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DERI TE:

KESHILLI I REKTORATIT TE UT-SE

Né bazé té propozimit t& Késhillit mésimor-shkencoré t€¢ Fakultetit filozofik t&€ Univerzitetit té
Tetovés nr. 16-175/1  prej 09.02.2018, ¢ né lidhje me Konkursin pér zgjedhjetizgjedhje té
mésimdhénésve pér tituj mésimor-shkencoré t&€ shpallur n€ gazetén “Nova Makedonija” dhe

“Koha” me daté 31.01.2018, si dhe né web-fagen e UT-s¢ www.unite.edu.mk. Késhilli i

Rektoratit t&¢ UT-s¢ né mbledhjen e mbajtur mé 27.02.2018 solli vendim nr. 02-1138/1 pér
formim t€ komisionit recenzues pér shénim té raportit pér zgjedhjen e njé mésimdhénési me titull
profesor inordinar t€ programit studimor t€ Psikologjis€é né 1€ndét Psikopatologjia speciale,
Psikopatologjia e fémijérisé dhe rinisé, Psikologji Klinike dhe Psikologji Mjekésore né

pérbérje:

1. Prof. d-r Myqereme Rusi (kryetar) - profesor i rregullt né Fakultetin Filozofik té
Universiteti té Tetovés

2. Prof. d-r Lutfi Zylbeari ( anétar ) - profesor i rregullt né Fakultetin e Shkencave

Mjekésore té Universiteti té Tetovés
3. Prof. d-r Stojan Przhoski (anétar) - profesor i rregullt né Institutin Sllavjan né Sveti

Nikol

N¢ konkursin e shpallur u paraqit kandidatja d-r Gordana Stankovska, profesor inordinar né
Fakultetin filozofik né Tetové. N¢& bazé t&€ materialit t&€ konkursit dhe né€ pajtueshméri me Ligjin

dhe Statutin e UT-s€ komisioni e solli kété

RAPORT


http://www.unite.edu.mk/

I. TE DHENA BIOGRAFIKE DHE ARSIMORE

Dr. Gordana Stankovska éshté e lindur me 08.07.1958 né Shkup, ku edhe jeton. Shkollén fillore
dhe t€ mesmen e ka kryer né vendlindje. Fakultetin e mjekésisé né UKM e ka kryer né Shkup né

vitin 1983, me noté mesatare 9.75.

Provimin pér specialiste t&€ Neuropsikijatris€ e ka dhéné né vitin 1990 né Fakultetin e mjekésisé
me sukses t€ shkélgyeshém né€ Shkup, ndérsa subspecializimin né€ psikofarmakologji e kreu né

Beograd né vitin 1993.

Studimet e magjistraturés nga lémia e imunopsikijatris€ me sukses 1 ka mbrojtur me tezén
“Aspektet e imunitetit humoral dhe celular té skizofrenis€” né vitin 1992 né Fakultetin e

Mjekésis€ né Shkup.

Disertacionin e doktoraturés me titull “Efekti i terapis€ me antipsikotik ndaj statusit imun te
skizofrenia” me sukses e mbrojti né Fakultetin e Mjekésisé né Beograd né vitin 1996. Me kété

arriti n€ shkallén shkencore doktor i shkencave nga 1émia shkencore e psikijatrisé.

Né vitin 2001 me sukses e mbrojti disertacionin e doktoraturés “Kriminaliteti agresiv dhe

psikozat skizofrenike” né Institutin e shkencave sociologjike,politike dhe juridike né Shkup.

Stazhin e detyrueshém mjekésor e ka mbaruar né Shkup menjéheré pas diplomimit né Fakultetin
e Mjekésisé . Prej vitit 1984 deri né€ vitin 2007 kandidatja d-r Gordana Stankovska ka gené e
punésuar né Spitalin pér sémundje mendore dhe shpirtérore né Shkup si mjek specialist
neuropsikijatér, gjaté s¢ cilés ka gené shefe dhe udhéheqése e repartit. Marrédhénie pune né

USHT ka krijuar né vitin 2007.

Pér asistent nga lénda Psikiatria me Psikologji mjekésore né Fakultetin ¢ Mjekésisé né Shkup
€shté pranuar né€ vitin 1992. N¢ vitin 2005 e fillon veprimtariné e vet shkencore né¢ Katedrén e
psikologjisé né USHT, kurse né 11.04.2007 me vendim té Senatit dhe késhillit t&€ Rektoratit éshté
zgjedhur docent pér léndét: Psikopatologjia e pérgjithshme, Psikopatologjia e fémijérisé dhe
rinis€ dhe Psikologji klinike. M€ 21.02.2012 &éshté zgjedhur né titullin e profesorit t& ¢rregullt.



II. TE ARRITURAT SHKENCORE, PROFESIONALE, PEDAGOGJIKE DHE TE
ARRITURA TJERA TE KANDIDATIT NGA ZGJEDHJA E FUNDIT DERI NE
DITEN E PARAQITJES.

e Veprimtaria edukativo-arsimore

Pas laurimit me titull prodesor i ¢rregullt d-r Gordana Stankovska &sht€ pérfshiré né€ udhéheqjen
e ligjératave t€ studimeve deridiplomike dhe postdiplomike né programin e njejt€ studimor.
Njékohésisht d-r Gordana Stankovska €&shté e pérfshiré né organizimin dhe mbajtjen e mésimit
praktik dhe teorik té€ studentéve nga mjekésia dhe stomatologjia né 1éndén Psikiatri dhe
Psikologji Mjekésore. Gjithashtu merr pjesé edhe né mbajtjen e mésimit praktik pér mjekét né

specializim né Psikiatri.

Merr pjesé edhe né mésimin teorik dhe praktik t€ studentéve dhe magjistrantéve t€ Fakultetit
filozofik, drejtimi 1 Psikolgjisé n€ USHT. Gjat€ sé cilés posedon kualitete t€ mira pedagogjike té

cilat i mundésojné q¢€ ligjérimin ta béjé t&€ kuptueshém pér studentét dhe magjistrantét.

Kandidatja d-r Gordana Stankovska ka gené edhe mentor i njé numri t€ madh punimesh
diplomike dhe t& magjistraturés. Eshté antare e komisionit pér vlerésimin dhe mbrojtjen e
punimeve t€ magjistraturés si dhe né komisionin pér vlerésimin dhe mbajtjen e dizeratacioneve

té doktoraturés né Institutin sociologjik,politik dhe juridik shkencor né Shkup.

Edhe né€ veprimtari arsimore dhe pedagogjike kandidatja d-r Gordana Stankovska profesor 1
crregullt tregon aftési shkencore-profesionale dhe interesimi i saj €shté i drejtuar kah psikiatrija
dhe psikologjia klinike/biologjike. Eshté autore e shtaté skriptave dhe njé libri t& shkruara pér

nevojat e studentéve.

e Veprimtaria kérkimore-shkencore

Kandidatja d-r Gordana Stankovska ,profesor i ¢rregullt, deri né zgjedhjen e fundit né titullin

arsimoré-shkencoré né vitin 2012 éshté pjesémarése e simpoziumeve, kongreseve me karakter



nacional dhe ndérkombétar me njé numér t&€ madh punimesh shkencore dhe profesionale, té

botuara né€ revista shkencore né vend dhe jashté vendit.

Pas zgjedhjes sé fundit, éshté béré autore dhe koautore e 9 punimeve shkencore té botuara né

revista shkencore me impakt faktor (faktor t€ ndikimit), 13 punime né revista shkencore

ndérkombétare me késhill ndérkombétar redaktues, 8 punime né publikime shkencore

ndérkombétare dhe 14 punime shkencore t€ botuara né koleksione té takimeve shkencore.

Njékohésishté éshté autoré dhe bashképunétoré i publikimeve vijuese:

1.

Grup autorésh (Stankovska G. bashképunétor), Efikasiteti i masave q€ merren te personat
e mitur, Instituti i shkencave sociologjike,politike dhe juridike, UNICEF, 2007,ISSN

9989-2567-789.
Grup autorésh (Stankovska G. bashképunétor), Kriminaliteti i t€ miturve né tranzicion né

R. e Magedonisé, Instituti i shkencave sociologjike,politike dhe juridike, 2008, ISBN

9989-2600-4-9.
Grup autorésh (Stankovska G., bashképunétor), Forslom and scarped, A situation analysis

of child sexual abuse, UNICEF,2010, ISBN 978-9989-116-56-8.

4. Stankovska G., Rusi M., Psikologjia mjekésore, Shkup, 2011, ISBN 978-9989-135-31-6.

Nédérkaq po zhvillohet botimi i dy punimeve monografike jasht€ vendit:

1.

Stankovska G., Angelkoska S. Peer violence and conflict resolution among adolescents in
multicultural society, chapter in the monograph "The contemporary problems of children
and childhood in multicultural societies — theory, research, praxis", edited by UNESCO,
Varshava, Poland, 2017, (in press).

Angelkoska S., Stankovska G. Factors for reducing violence in multicultural education in
Republic of Macedonia, chapter in the monograph "The contemporary problems of
children and childhood in multicultural societies — theory, research, praxis", edited by

UNESCO, Varshava, Poland, 2017. (in press).

D-r Gordana Stankovska &shté pjesmarrése n€ disa projekte shkencore.



e Veprimtaria profesionale-aplikative dhe veprimtaria me interes mé té gjéré

D-r Gordana Stankovska €shté e kyqur n€ ményré aktive n€ punén profesionale-aplikative né

Katedrén e psikologjisé dhe Katedrén e mjekésisé s€ pérgjithshme prané USHT.

Njohurité e saja praktike dhe teorike nga 1€mia i ka pasuruar me pjesmarje né institutet pérkatése

né€ Beograd, Zagreb, Grac, Viené, Kopenhagg, Bratislavé, Varshavé, Dablin dhe Berlin.

Si mjek, profesor dhe pedagog prof.d-r Gordana Stankovska, merr pjesé né seminare té
ndryshme, trajnime dhe projekte (Analiza transaksionale dhe terapia sistematike familjare 2001,
Efikasiteti i masave pér t&€ miturit-2007, Narkomania né€ Tetové-2008, Keqétrajtimi seksual ndaj

fémijéve-2010, Autizmi dhe tejkalimi 1 tij-2012, Tejkalimi 1 sjelljes joadekuate tek fémijét-2013).

Aktivitet t& vecanté kandidatja tregon né veprimtarité me interes t& gjéré. Eshté e kyqur né
ményré aktive né punén e komisioneve profesionale dhe grupeve punuese si né vend , ashtu edhe

jashté vendit.

III. PERFUNDIM DHE PROPOZIM

Komisioni éshté 1 mendimit se profesor i ¢rregullt d-r Gordana Stankovska né bazg t€ ligjit pér
shkollim té€ larté dhe Statutit t€ UT-s€ i plotéson t€ gjitha kushtet pér zgjedhje profesor ordinar né
programin studimor t&€ Psikologjisé, sepse shkallén shkencore doktor i shkencave , numér té
mjaftueshém t€ punimeve shkencore dhe profesionale, si dhe punimeve me réndési pér
zhvillimin e shkencés né lémin e psikologjisé klinike dhe mjekésore té€ botuara né revistat
shkencore me recensim nga vendi dhe jashté vendit. Eshté autore dhe bashképunétore e mé
shumé teksteve si dhe tekstit universitaré nga lénda e psikologjis€. Ka arrit rezultate né
zhvillimin mésimor shkencor te té rinjt€ si mentor né€ punimet e diplomave dhe tezave té
magjistraturés, gjithashtu edhe si pjes€marése né komisionet pér vlerésim dhe mbrojtje t€ tezave

té magjistraturés dhe disertacioneve t€ doktoraturés.



Né bazé té€ dokumentacionit t€ bashkangjitur dhe analizés s€ aktivitetit shkencor, profesional dhe
arsimor t¢é kandidates, Komisioni recensues me kénaqési t& veganté ka nderin qé Késhillit t&

rektoratit dhe Senatit t&€ UT-s€ t’i sugjeron:

Profesor i crregullt d-r Gordana Stankovska té laurohet me titullin arsimoré-shkencoré
Profesor ordinar né Iéndét: , Psikopatologjia speciale, Psikopatologjia e fémijérisé dhe
rinisé, Psikologji klinike dhe Psikologji mjekésore né programin studimor té Psikologjis€ né
Fakultetin filozofik t&¢ UT-s€, duke vlerésuar se i plotéson té gjitha kushtet profesionale dhe

shkencore té parapara me Statutin e UT-sé dhe akteve tjera relevante normative.

Tetové, 12.03.2018 Komisioni recensues:

1. Prof. d-r Myqereme Rusi (kryetar)

2. Prof. d-r Lutfi Zylbeari (anétar)

3. Prof. d-r Stojan Przhoski (anétar)




SHTOJCE

PER RAPORTIN PER ZGJEDHJEN NE THIRJEN MESIMORE-SHKENCORE,
SHKENCORE DHE MESIMORE-PROFESIONALE

Kandidati: Gordana Stankovska

Institucioni: Fakulteti Filozofik — UT, Tetové

Lémia shkencore: Psikologji

VEPRIMTARIA MESIMORE — ARSIMORIE

Nr.rendor Emri i aktivitetit Pikét

1. Mbajtja e ligjératave (1€ndé€t né ciklin e pare t€ studimeve) 94.2

1.1 Psikologjia e personave me nevoja té vecanta (Psikologji; | 2x15x5x0.04=6
drejtimi profesional) 2+1, 5 semestra

1.2 Psikopatologjia e pérgjitshme (Psikologji; drejtimi profesional) | 2x15x2x0.04=2.4
2+2, 2 semestra

1.3 Psikopatologjia e femijérisé dhe rinisé (Psikologji; drejtimi | 2x15x5x0.04=6
profesional) 2+2, 5 semestra

14 Psikologjia Kklinike (Psikologji; drejtimi profesional) 2+2, 5 | 2x15x5x0.04=6
semestra

1.5 Psikologjia mjekésore (Psikologji; drejtimi profesional) 2+1, 4 | 2x15x4x0.04=4.8
semestra

1.6 Hyrje né psikopatologji (Psikologji; drejtimi profesional) 2+2, | 2x15x3x0.04=3.6
3 semestra

1.7 Psikopatologji speciale (Psikologji; drejtimi profesional) 2+1, 3 | 2x15x3x0.04=3.6
semestra

1.8 Psikodiagnostika (Psikologji; drejtimi profesional) 2+1, 4 | 2x15x4x0.04=4.8
semestra

1.9 Psikologjia femijérore klikike (Psikologji; drejtimi profesional) | 2x15x3x0.04=3.6
2+2, 3 semestra

1.10 Psikologjia e personave me nevoja té vecanta (Studimet e | 2x15x3x0.04=3.6
disperzuara-Shkup, Psikologji; drejtimi profesional) 2+1, 3
semestra

1.11 Psikopatologjia e pérgjitshme (Studimet e disperzuara-Shkup, | 2x15x2x0.04=2.4
Psikologji; drejtimi profesional) 2+2, 2 semestra

1.12 Psikopatologjia e femijérisé dhe rinisé (Studimet e | 2x15x5x0.04=6
disperzuara-Shkup, Psikologji; drejtimi profesional) 2+2, 2
semestra

1.13 Psikologjia klinike (Studimet e disperzuara-Shkup, Psikologji; | 2x15x5x0.04=6
drejtimi profesional) 2+2, 5 semestra

1.14 Psikologjia mjekésore (Studimet e disperzuara-Shkup, | 2x15x4x0.04=4.8

Psikologji; drejtimi profesional) 2+1, 4 semestra




1.15

Hyrje né psikopatologji (Studimet e disperzuara-Shkup,
Psikologji; drejtimi profesional) 2+2, 3 semestra

2x15x3x0.04=3.6

1.16 Psikopatologji speciale (Studimet e disperzuara-Shkup, | 2x15x3x0.04=3.6
Psikologji; drejtimi profesional) 2+1, 3 semestra

1.17 Psikodiagnostika (Studimet e disperzuara-Shkup, Psikologji; | 2x15x2x0.04=2.4
drejtimi profesional) 2+1, 2 semestra

1.18 Psikologjia femijérore klinike (Studimet e disperzuara-Shkup, | 2x15x2x0.04=2.4
Psikologji; drejtimi profesional) 2+2, 2 semestra

1.19 Psikologjia mjekésore (FSM, Mjekesise e pergjitishme), 2+1, 5 | 2x15x5x0.04=6
semestra

1.20 Psikiatri (FSM, Mjekesise e pergjitishme), 3+3, 5 semestra 3x15x5x0.04=9

1.21 Psikiatri (FSM, Stomatologji), 1+1, 4 semestra 1x15x4x0.04=2.4

1.22 Psikologji dhe psikopatologji (Fakultet i arteve, Art dramatik), | 2x15x1x0.04=1.2
2+0, 1 semestér

2. Mbajtja e ligjératave (1éndét né€ ciklin e dyté té studimeve) 15

2.1 Drejtimet psikoterapeutike (Psikologji), 2+2, 5 semestra 2x15x5x0.05=7.5

2.2 Menaxhimi me stresi (Psikologji), 2+2, 3 semestra 2x15x3x0.05=4.5

2.3 Cregullimet psikike, psikologjike, diagnostik dhe trajtimi | 2x15x2x0.05=3
(Psikologji), 2+2, 2 semestra

3. Pérgatitja e punimit seminarik 17.4

3.1 Psikologjia e personave me nevoja té vecanta | 100x0.03=3
(Psikologji, Tetové)

3.2 Psikologjia e personave me nevoja té vecanta (Psikologji, | 40x0.03=1.2
Shkup)

3.3 Psikologjia mjekésore (Psikologji,Tetové) 60x0.03=1.8

34 Psikologjia mjekésore (Psikologji, Shkup) 40x0.03=1.2

3.5 Psikologjia klinike (Psikologji, Tetové) 60x0.03=1.8

3.6 Psikologjia klinike (Psikologji, Shkup) 40x0.03=1.2

3.7 Psikologjia mjekésore (FSM, Mjekesise e pergjitishme) 200x0.03=6

3.8 Psikiatri (FSM, Mjekesise e pergjitishme) 40x0.03=1.2

4. Pérgatitje e 1éndés sé re 15

4.1 Ligjérata 6x1=6

4.2 Ushtrime 6x1.5=9

S. Konsultimet me studenté 10.022

5.1 Psikologjia e personave me nevoja té vecanta (Psikologji; | 60x5x0.002=0.6
drejtimi profesional) 2+1, 5 semestra

5.2 Psikopatologjia e pérgjitshme (Psikologji; drejtimi profesional) | 60x2x0.002=0.24
2+2, 2 semestra

5.3 Psikopatologjia e femijérisé dhe rinisé (Psikologji; drejtimi | 40x5x0.002=0.4
profesional) 2+2, 5 semestra

5.4 Psikologjia klinike (Psikologji; drejtimi profesional) 2+2, 5 | 60x5x0.002=0.6
semestra

5.5 Psikologjia mjekésore (Psikologji; drejtimi profesional) 2+1, 4 | 60x4x0.002=0.48
semestra

5.6 Hyrje né psikopatologji (Psikologji; drejtimi profesional) 2+2, | 60x3x0.002=0.36
3 semestra

5.7 Psikopatologji speciale (Psikologji; drejtimi profesional) 2+1, 3 | 60x3x0.002=0.36
semestra

5.8 Psikodiagnostika (Psikologji; drejtimi profesional) 2+1, 4 | 40x4x0.002=0.32




semestra

5.9 Psikologjia femijérore klinike (Psikologji; drejtimi profesional) | 40x3x0.002=0.24
2+2, 3 semestra

5.10 Psikologjia e personave me nevoja té vecanta (Studimet e | 50x3x0.002=0.3
disperzuara-Shkup, Psikologji; drejtimi profesional) 2+1, 3
semestra

5.11 Psikopatologjia e pérgjitshme (Studimet e disperzuara-Shkup, | 40x2x0.002=0.16
Psikologji; drejtimi profesional) 2+2, 2 semestra

5.12 Psikopatologjia e femijérisé dhe rinisé (Studimet e | 30x5x0.002=0.3
disperzuara-Shkup, Psikologji; drejtimi profesional) 2+2, 2
semestra

5.13 Psikologjia klinike (Studimet e disperzuara-Shkup, Psikologji; | 40x5x0.002=0.4
drejtimi profesional) 2+2, 5 semestra

5.14 Psikologjia mjekésore (Studimet e disperzuara-Shkup, | 40x4x0.002=0.32
Psikologji; drejtimi profesional) 2+1, 4 semestra

5.15 Hyrje né  psikopatologji (Studimet e disperzuara-Shkup, | 30x3x0.002=0.18
Psikologji; drejtimi profesional) 2+2, 3 semestra

5.16 Psikopatologji speciale (Studimet e disperzuara-Shkup, | 30x3x0.002=0.18
Psikologji; drejtimi profesional) 2+1, 3 semestra

5.17 Psikodiagnostika( Studimet e disperzuara-Shkup, Psikologji; | 30x2x0.002=0.12
drejtimi profesional) 2+1, 2 semestra

5.18 Psikologjia femijérore klinike (Studimet e disperzuara-Shkup, | 30x2x0.002=0.12
Psikologji; drejtimi profesional) 2+2, 2 semestra

5.19 Psikologjia mjekésore (FSM, Mjekesise e pergjitishme), 2+1, 5 | 270x5x0.002=2.7
semestra

5.20 Psikiatri (FSM, Mjekesise e pergjitishme), 3+3, 5 semestra 50x5x0.002=0.5

5.21 Psikiatri (FSM, Stomatologji), 1+1, 4 semestra 70x4x0.002=0.56

5.22 Psikologji dhe psikopatologji (Fakultet i arteve, Art dramatik), | 7x1x0.002=0.014
2+0, 1 semestér

5.23 Drejtimet psikoterapeutik, (Psikologji), 2+2, 5 semestra 40x5x0.002=0.4

5.24 Menaxhimi me stresin (Psikologji), 2+2, 3 semestra 40x3x0.002=0.24

5.25 Cregullimet psikike, psikologjike, diagnostik dhe trajtimi | 12x2x0.002=0.048
(Psikologji), 242, 2 semestra

6. Mentor né punimet e diplomés 120x0.2=24

7. Anétar i komisionit pér vlerésim ose mrojtje té temave té 5x2=10
doktoraturés

8. Anétar i komisionit pér vlerésim ose mrojtje té temave té 45x1=45
magjistraturés

9. Anétar i komisionit pér vlerésim ose mrojtje té temave té 160x0.2=32
diplomés

10. Liber i botuar (autor dhe né perdorim té univerzitetit)
Stankovska G., Rusi M., Psikologjia mjekésore, Shkup, 2011, 1x10=10
ISBN 978-9989-135-31-6

11. Skripté interne pér ligjérim 28

11.1 Psikologjia e personave me nevoja té vecanta, UT, Tetové (2013) | 4

11.2 Hyrje né psikopatologji, UT, Tetové (2015) 4

11.3 Psikopatologji speciale, UT, Tetové (2016) 4

11.4 Psikologjia klinike, UT, Tetové (2016) 4

11.5 Psikologjia femijérore klinike, UT, Tetové (2013) 4




11.6 Psikiatri, UT, Tetové (2016) 4
11.7 Cregullimet psikike, psikologjike, diagnostiké dhe trajtim,i UT, | 4
Tetové (2016)
12. Recenzent i tekstit universitar 12
12.1 Zdravstvena psihologija, Prof.Dr.Stojan Przoski 4
12.2 Psikodiagnostika, Prof.Dr.Sylan Vrainca 4
12.3 Psikologji kinike, Prof.Dr.Sylan Vrainca 4
13. Mentor té temave té mbrojtura té majgjistraturés 25x3=75
14. Viziting profesor jashte vendit 8
CEEPUS Exchange Programme, Warshava, Poland. 2016 8
15. Recenzent e recenzioneve pér bashképuntor dhe mésimdhénés 2x1=2
Gjithsej 397.622
VEPRIMTARIA SHKENCORE HULUMTUESE
Nr.rendor | Emri i aktivitetit Pikét
1. Mentor i temave té magjistraturés 25x2=50
2. Pjésémarrés né proektet nacionale shkencore 6
2.1 Sexual abuse of child, Institute for sociological and political | 1x3=3
science with UNICEF, 2010-1013
2.2 Let's eliminate children's antisocial behaviour, Institute for | 1x3=3
political and international studies (IPIS) with UNICEF, 2012-13
3. Pjesé nga monografija e botuar jashté vendit 12
3.1 Angelkoska S.,Stankovska G. Factors for reducing violence in | 1x6=6
multicultural education in Republic of Macedonia, chapter in
monograph "The contemporary problems of children and
childhood in multicultural societies — theory, research, praxis",
edited by UNESCO, Varshava, Poland, 2017, (in press).
3.2 Stankovska G., Angelkoska S. Peer violence and conflict | 1x6=6
resolution among adolescents in multicultural society, chapter in
monograph "The contemporary problems of children and
childhood in multicultural societies — theory, research, praxis",
edited by UNESCO, Varshava, Poland, 2017, (in press)..
4. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, té publikuara né 41.4
revisté referente shkencore/profesionale me bord redaktues
ndérkombétar
4.1 Pandilovska Grncaroska S., Osmani F., Stankovska G., Modern | 6x0.8=4.8
school, basis for development of interpersonal nad intercultural
competence, IOSR JOSR Journal of Humanities and Social
Science (IOSR-JHSS), Volume 22, Issue 3, Ver. III (March.2017)
pp 83-85, e-ISSN: 2279-0837, p-ISSN: 2279-0845, indeksirano vo
EBSCO, The Impact factor value 0.887.
4.2 Ahmeti Aferdita, Stankovska Gordana, Association between 6x0.9=5.4
bulimia nervosa, body mass index and depression in period of
puberty, Research on Humanities and Social Sciences, Vol. 6, No.
24,2016, ISSN 2224-5766 ISSN (print) 225-0484 (On line),
pp.44-46, Global Impact factor 5.31, indeksirano vo EBSCO.
4.3 Murtezani L., Stankovska G., Some of the social and personal | 6x0.9=5.4




characteristics of the students as predictors of their value
orientations, JOSR Journal of Humanities and Social Science
(IOSR-JHSS), Volume 21, Issue 9, Ver.9(Sep.2016) PP 64-67, e-
ISSN: 2279-0837, p-ISSN: 2279-0845, indeksirano vo EBSCO,
The Impact factor value 0.887.

4.4

Pandiloska Grncarovska S., Osmani F., Stankovska G., Murati R.,
Taneska A., The impact of the students' gender and high school
type on the level of digital competency development for lifelong
learning, Journal of Education and Practice, ISSN (Paper) 2222-
1735 ISSN (Online) 2222-288X, Vol. 7, No. 248, (pp.108-114),
2016, The IC Impact factor value 7.15, indeksirano vo EBSCO.

6x0.6=3.6

4.5

Stankovska G., Osmani F., Pandiloska Grncarovska S.,
Angelkoska S. Relationship between stressful life events and
anxiety during the period of adolescence, European Scientific
Journal, Vol. 12, No.11, 2016, ISSN 1857-7881 (Print) e-ISSN
1857-7431, (pp. 332-340), indeksirano vo EBSCO, GIF 0.654.

6x0.6=3.6

4.6

Stankovska G., Angelkoska S., Dimitrovski D. The correlation
between depression, anxiety and treatment motivation in patients
with affective disorder, Research on Humanities and Social
Sciences, Vol. 6, No. 4, 2016, ISSN 2224-5766 ISSN (print) 225-
0484 (On line), pp.128-133, Global Impact factor 5.31,
indeksirano vo EBSCO.

6x0.8=4.8

4.7

Stankovska G., Osmani F., Pandiloska Grncarovska S.,
Dimitrovski D., Association between puberty, bulimia nervosa and
depression, Bangladesh Journal of Medical Science, ISSN 2223-
4721 (Print) 2076-029 (Online), Vol. 14, No. 4, 2015, indeksirano
vo SCOPUS, Global Impact Factor 0.654.

6x0.6=3.6

4.8

Osmani F., Pandiloska Grncarovska S., Stankovska G., The
influence of the teachers gender and working experience on the
monitoring and evaluation of the high school students
achievements in the Republic of Macedonia, Journal of Education
and Practice, ISSN (Paper) 2222-1735 ISSN (Online) 2222-288X,
Vol. 5, no. 28, 2014 (pp.120-125), The IC Impact factor value
7.15, indeksirano vo EBSCO,

6x0.8=4.8

4.9

Stankovska G.,Dimitrovski D., The therapeutic effects of lithium
in affective disorders, Journal of Natural Science Research, ISSN
2224-3186(Print) or ISSN 2225-0921(On line), Vol. 3, No. 11,
2013, (pp.86-90),The IC Impact factor value 5.58, indeksirano vo
EBSCO.

6x0.9=5.4

Artikuj me rezultate shkencore origjinale, té publikuara né
revisté shkencore/profesionale

36.4

5.1

Stankovska G., Angelkoska S., Przoska N. Psiholoskiot svet na
decata so osteten sluh, Prosvetno Delo, UDK-37 ISSN 0350-6711,
No2, 2016 (pp.39-50).

4x0.8=3.2

5.2

Angelkoska S., Stankovska G., Dimitrovski D., Self-image of
children of divorced parents, International Journal of Cognitive
Research in Science, Engineering and Education (IJCRSEE),
ISSN 2334-847X(Printed)ISSN 2334-8496 (Online),Vol.3 ,No.2,
UDK 159.922.72.075(497.7), 2015,(pp.59-63), indeksirano vo
EBSCO, Global Impact Factor:0.298 (2014).

4x0.8=3.2




5.3

Grncarovska Pandiloska S., Stankovska G., Razvivanje na
interpersonalnata , interkulturalnata o socijalnata kompetencija vo
sovremenoto opstestvo, Prosvetno Delo, UDK 37 ISSN 0350-
6711, 2015, (pp.87-96).

4x0.9=3.6

5.4

Stankovska G., Grncarovska Pandiloska S., Osmani F. Psiholoski
karakteristiki na decata so precki vo razvojot, Prosvetno Delo,
UDK 37 ISSN 0350-6711, 2015, (pp.83-91).

4x0.8=3.2

5.5

Stankovska G., Dimitrovski D., The psychological characteristics
of gifted students with learning disabilities: a case study,
International Journal of Education, Science, technology,
Innovation, health and Environment — UNIVERSI, ISSN 1857-
9450), vol. 1, No. 1, 2014.

4x0.9=3.6

5.6

Angelkoska S., Stankovska G., Znacenjeto na semejstvoto na
deteto vo ranata detska vozrast, Prosvetno Delo,2014,UDK-37 ISSN
0350-6711,2014(pp.21-28).

4x0.9=3.6

5.7

Stankovska G., Angelkoska S.,Przoska N.,Emotivni karakteristiki
na pacientite so kancer, Prosvetno Delo,2014,UDK-37 ISSN 0350-
6711,2014(pp.125-134).

4x0.8=3.2

5.8

Angelkoska  S.,Stankovska  G.,Correlation  between  the
professional interests and the gender of the young person,
International Journal of Cognitive Research in Science,
Engineering and Education (IJCRSEE), ISSN  2334-
847X(Printed)ISSN  2334-8496  (Online),Vol.2,No.1, UDK
159.922.72.075(497.7), 2014(pp.83-87), Impact Factor:0.262
(2013).

4x0.9=3.6

5.9

Pandiloska S.,Stankovska G.,Osmani F.,Implementation of the
restitution in the contemporary teaching practice in the Republic
of Macedonia,International Journal of Cognitive Research in
Science, Engineering and Education (IJCRSEE),Vol.1,No0.2,2013,
ISSN 2334-847X (Printed) or ISSN 2334-8496 (Online , Global
Impact Factor:5.31.

4x0.9=3.6

5.10

Stankovska G.,Pandilovska S. Taneska A.Maftari Sadiku
S.,Psychological aspects of gifted children, International Journal
of Cognitive Research in Science, Engineering and Education
(IJCRSEE),Vol.1,No0.2,2013, ISSN 2334-847X (Printed) or ISSN
2334-8496 (Online), Global Impact Factor:5.31.

4x0.6=2.4

5.11

CranxoBcka [, Mudrapu C.,Pycu M.Ilcuxonomku acrekTu Ha
JIETIPECUBHUTE CUMIITOMH Ha JUYIHOCTA co
HeBpo3a, MEDICUS, Tetovo,2012,ISSN 1409-6366 UDC 61, Vol-
18(2),(str.105-109).

4x0.8=3.2

Artikuj me rezultate shkencore origjinale, t¢ publikuara né
pérmbledhje punimesh nga tubim shkencor me bord
ndérkombétar

19.8

6.1

Stankovska G., Angelkoska S., Osmani F., Pandiloska Grncaroska
S., Job motivation and job satisfaction among academic staff in
higher education, XV International Symposium on Comparative
Sciences, Borovets, Bulgaria, 20-23.06.2017, Current Business
and Economics Driven Discourse and Education: Perspectives
from Around the World, BCES Conference Books, Vol.15, No.I,
pp.159-166, 2017, ISSN 131-4693(print) ISSN 2534-8426(online)

3x0.6=1.8




ISBN 978-619-7326-00-0 ISBN 978-619-7326-01-7
(online),indeksirano vo EBSCO.

6.2

Stankovska G., Angelkoska S. The impact of parental attitudes in
the development of children with disabilities, International
Conference of Special education PERSON “Interdisciplinary
Contexts Of Early Intervention and Early Support of a Child's
Development”, 21-23.09.2016, Varshava, Poland, Book of
abstracts (pp.59-60)

3x0.9=2.7

6.3

Angelkoska S., Stankovska G., Dimitrovski D. The personal
characteristics predictors of academic success , XIV International
Symposium on Comparative Sciences, Sofia, Bulgaria, 14-
17.06.2016, Education provision to every one: comparing
perspectives from around the world, BCES Conference Books,
Vol. 14, No. 1, 2016, (pp. 263-268), ISSN 1314-4693 ISBN 978-
954-92908-6-8, indeksirano vo EBSCO.

3x0.8=2.4

6.4

Stankovska G., Angelkoska S., Pandiloska Grncarovska S. Social
networks use, loneliness and academic performance among
university students, XIV International Symposium on
Comparative Sciences, Sofia, Bulgaria, 14-1.06.2016, Education
provision to every one: comparing perspectives from around the
world, BCES Conference Books, Vol. 14, No. 1, 2016, (pp. 255-
262), ISSN 1314-4693 ISBN 978-954-92908-6-8, indeksirano vo
EBSCO.

3x0.8=2.4

6.5

Sadiki S., Melonashi E., Stankovska G., The relationship between
stress and cardiovascular diseases, The 3-rd International
Academic Conference on Social Sciences, 25-26 .07. 2015,
Istanbul, Turkey, IACSS 2015 Conference Proceedings, ISBN
978-9941-0-7410-3, (pp.149-153).

3x0.8=2.4

6.6

Stankovska G., Pandiloska Grncarovska S., Angelkoska S.,
Education of students with special educational need and their
inclusion in the community, XIII International Symposium on
Comparative Sciences, Sofia, Bulgaria, 10-13.06.2015, Quality,
Social Justice and Accountability in Education Worldwide, BCES
Conference Books, Vo. 13, 2015, (pp. 306-312), ISSN 1314-4693
ISBN 978-954-92908-6-8, indeksirano vo EBSCO.

3x0.8=2.4

6.7

Stankovska  G.,Rusi  M.,Cognitive,emotional and social
characteristics of gifted students with learning disability, XI
International Symposium on Comparative Sciences, organized by
BCES,Sofia,Bulgaria,8-11 October 2013, BCES Conference
Books ”Education's Role in Preparing Globally Competent
Citizens”, Vol 12, ISBN 978-954-3x0.9=2.792908-4-4,(pp.438-
442).

3x0.9=2.7

6.8

CrankoBcka [.,JlempecuBHOCT KO mamyjeHara ca aKyTHOM W
XpoHU4YHOM OyOpeskHoM uHcyduimjenuujom,8-ma Kongepenumja
Hanm npumemene mncuxoinoruje,Humnr,28-29.09.2012 rox.,ISBN
978-86-7379-257-6, (ctp.66).

3x1=3

Pesémarrje né takim shkencor/profesional me referat
- prezentim oral
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7.1

Stankovska G., Ibraimi Z., Angelkoska S., Education in societies

2x0.9=1.8




with cultural diversity, Parental attitudes towards children with
developmental disabilities, Fourth International Conference of the
Philosophic Faculty, 28-29.10.2016, Tetovo, International Journal
of Social and Human Sciences-PHILOSOPHICA, UDC 1, ISSN
1857-9272 (Print), Vol. 4, No. 8, pp.101-105.

7.2

Stankovska G., Dimitrovski D. The correlation between
therapeutic effects of lithium and duration of affective disorders,
First International Scientific Conference of Faculty of Medical
Sciences, 3-4.06.2016, Book of abstracts (pp.111-112), ISBN 978-
608-217-039-8 (in press).

2x0.9=1.8

7.3

Angelkoska S., Stankovska G., Socijalnata slika za sebe kaj decata
od nekompletni semejstva, Sedma megunarodna naucna
konferencija: Megunaroden Dialog: Istok-Zapad (psihologija I
obrazovanie), Sveti Nicole, 15-16.04.2016, ISSN (print) 1857-
9299 or ISSN (online) 1857-9302),UDK 081, Vol.3, No.3,
07/2016 (pp.25-31), indeksirano vo EBSCO.

2x0.8=1.6

7.4

Pandiloska Grncarovska S., Osmani F., Stankovska G., Teachers
as a factor for the development of key competence cultural
expression among students, Megunarodna Naucna konferencija
Obrazovanieto vo XXI vek-sostojbi i perspektivi, 24-25.09.2015,
Stip, Book of abstracts, ISBN 978-608-244-238-9, (pp. 32).

2x0.8=1.6

7.5

Stankovska G., Ibraimi Z., The role of inclusion education in
contemporary society, The 3-rd International Conference of the
Philosophic Faculty, 30-31.10.2015, Tetovo, International Journal
of Social and Human Sciences-PHILOSOPHICA,UDC: 1 ISSN
1857-8454(Print),Vol.3, No.6, (pp.104-112)

2x0.9=1.8

7.6

Stankovska G., Sadiki Miftari S., Ibraimi Z., Angelkoska S.,
Multicultural education-factor for reducing the violence between
adolescents, 2-nd International Conference of the Philosophic
Faculty, 17-18.10.2014, Tetovo, International Journal of Social
and Human Sciences-PHILOSOPHICA, UDC: 1, ISSN 1857-
9272, vol. 2, no. 3-4, 2015 (pp.444-448).

2x0.6=1.2

7.7

Stankovska G., Angelkoska S., Anksioznost, depresivnost i
kvalitet na zivot kaj pacientite so kancer, Petta megunarodna
naucna konferencija “Megunaroden dijalog:Istok-Zapad”,Sveti
Nicole, 25-26.04.2014, ISSN (print) 1857-9299 ISSN (on line) 1857-
9302, Vol1, No.5, 9pp.112-116).

2x0.9=1.8

7.8

Sadiku Miftari S.,Stankovska G.,Rusi M., Anxiety-companion of
the person with neurosis in modern society, International scientific
conference  ”Socio-cultural issues 2x0.8=1.6challenges of
contemporary  society”,Tetovo,R ~ Macedonia,18-19.10.2013,
International Journal of Social and Human Sciences
-PHILOSOPHICA, vol.1, No.1-2, IBAN: MK071007 0100 0066
227, Tetovo, 2014 (pp.195-199).

2x0.9=1.8

7.9

Stankovska G.,Rusi M.,Saliu Rusi H., Self-identity as a problem
of modern life, International scientific conference Socio-cultural
issues challenges of contemporary society”, Tetovo, R
Macedonia,18-19.10.2013,International Journal of Social and
Human Sciences-PHILOSOPHICA, wvol.1, No.1-2, IBAN:

2x0.8=1.6




MKO071007 0100 0066 227, Tetovo, 2014, (pp.191-195)

7.10

Sadiki Miftari S.,Stankovska G.,The importance of emotional
freedom in positive psychology, 2-nd International Regional
Conference on Positive Psychotherapy, Struga, R Macedonia,5-
8.09.2013,Abstract Book(pp.30).

2x0.9=1.8

7.11

Stankovska G., Sadiki Miftari S.,Positive and negative emotions.
cognitive processes and social behavior,2-nd International
Regional Conference on Positive Psychotherapy, Struga, R
Macedonia,5-8.09.2013,Abstract Book(pp.37).

2x0.9=1.8

7.12

CTaHKOBCKa I.,I'pHyapoBcka ITanaunoBcka C.,Pycu
M.,Bnjanuero Ha adekTUBHATa BpCKa BpP3 PAaHUOT W KACHUOT
pas3Boj Ha gerero, "MeryHaponen amjanor: Mcrok-3anan".Cetu
Huxone,2013 ISBN 978-608-4689-04-1,(str.389-393).

2x0.8=1.6

7.13

Crankoscka [, IIcuxonomkn aciekTn Ha CTPECOPUTE,EMOLIUNTE H
collMjajHaTa WHKJIy3Hja BO NEPUOJOT Ha cTapeeke,MelyHapoaHa
KoH(epeHIMja Ha TeMa"AKTUBHO CTapeeme M MeryreHeparcka
comupaproct”,19.06.2012 rox.,Ckorje

2x1=2

7.14

CranxoBcka [,Pycu M., JINYHUOT UACHTUTET KaKO TICUXOJIONIKA U
COILIMOJIOKA ~ KaTeropuja BO COBPEMEHOTO  OMIIETCTBO, TpeTa
Melr'yHapoqHa HaydHa KoHQepeHIHja"MeryHapoieH IWjaior:
Uctok-3aman".Ceeru Huxone,15-17.03.2012 rox., ISBN 978-608-
4689-03-4, (ctp.289-293).

2x0.9=1.8

Abstrakt i botuar né librin e abstrakteve nga konferencat
shkencore-ndékombétare

18.5

8.1

Stankovska G., Angelkoska S., Osmani F., Pandiloska Grncaroska
S., Job motivation and job satisfaction among academic staff in
higher education, XV International Symposium on Comparative
Sciences, Borovets, Bulgaria, 20-23.06.2017, Current Business
and Economics Driven Discourse and Education: Perspectives
from Around the World, BCES Conference Books, Vol.15, No.1,
pp.159-166, 2017, ISSN 131-4693(print) ISSN 2534-8426(online)
ISBN 978-619-7326-00-0 ISBN 978-619-7326-01-7
(online),indeksirano vo EBSCO.

1x0.6=0.6

8.2

Stankovska G., Ibraimi Z., Angelkoska S., Education in societies
with cultural diversity, Parental attitudes towards children with
developmental disabilities, Fourth International Conference of the
Philosophic Faculty, 28-29.10.2016, Tetovo, International Journal
of Social and Human Sciences-PHILOSOPHICA,(in press)

1x0.8=0.8

8.3

Stankovska G., Angelkoska S. The impact of parental attitudes in
the development of children with disabilities, International
Conference of Special education PERSON “Interdisciplinary
Contexts Of Early Intervention and Early Support of a Child's
Development®, 21-23.09.2016, Varshava, Poland, Book of
abstracts (pp.59-60)

1x0.9=0.9

8.4

Stankovska G., Angelkoska S., Pandiloska Grncarovska S. Social
networks use, loneliness and academic performance among
university  students, XIV  International Symposium on
Comparative Sciences, Sofia, Bulgaria, 14-1.06.2016, Education
provision to every one: comparing perspectives from around the

1x0.8=0.8




world, BCES Conference Books, Vol. 14, No. 1, 2016, (pp. 255-
262), ISSN 1314-4693 ISBN 978-954-92908-6-8, indeksirano vo
EBSCO.

8.5

Angelkoska S., Stankovska G., Dimitrovski D. The personal
characteristics predictors of academic success , XIV International
Symposium on Comparative Sciences, Sofia, Bulgaria, 14-
17.06.2016, Education provision to every one: comparing
perspectives from around the world, BCES Conference Books,
Vol. 14, No. 1, 2016, (pp. 263-268), ISSN 1314-4693 ISBN 978-
954-92908-6-8, indeksirano vo EBSCO.

1x0.8=0.8

8.6

Stankovska G., Dimitrovski D. The correlation between
therapeutic effects of lithium and duration of affective disorders,
First International Scientific Conference of Faculty of Medical
Sciences, 3-4.06.2016, Book of abstracts (pp.111-112), ISBN 978-
608-217-039-8 (in press).

1x0.9=0.9

8.7

Angelkoska S., Stankovska G., Socijalnata slika za sebe kaj decata
od nekompletni semejstva, Sedma megunarodna naucna
konferencija: Megunaroden Dialog: Istok-Zapad (psihologija I
obrazovanie), Sveti Nicole, 15-16.04.2016, ISSN (print) 1857-
9299 or ISSN (online) 1857-9302),UDK 081, Vol.3, No.3,
07/2016 (pp.25-31), indeksirano vo EBSCO.

1x0.9=0.9

8.8

Pandiloska Grncarovska S., Osmani F., Stankovska G., Teachers
as a factor for the development of key competence cultural
expression among students, Megunarodna Naucna konferencija
Obrazovanieto vo XXI vek-sostojbi i perspektivi, 24-25.09.2015,
Stip, Book of abstracts, ISBN 978-608-244-238-9, (pp. 32).

1x0.8=0.8

8.9

Sadiki S., Melonashi E., Stankovska G., The relationship between
stress and cardiovascular diseases, The 3-rd International
Academic Conference on Social Sciences, 25-26 .07. 2015,
Istanbul, Turkey, IACSS 2015 Conference Proceedings, ISBN
978-9941-0-7410-3, (pp.149-153).

1x0.8=0.8

8.10

Stankovska G., Ibraimi Z., The role of inclusion education in
contemporary society, The 3-rd International Conference of the
Philosophic Faculty, 30-31.10.2015, Tetovo, International Journal
of Social and Human Sciences-PHILOSOPHICA,UDC: 1 ISSN
1857-8454(Print),Vol.3, No.6, (pp.104-112)

1x0.9=0.9

8.11

Stankovska G., Pandiloska Grncarovska S., Angelkoska S.,
Education of students with special educational need and their
inclusion in the community, XIII International Symposium on
Comparative Sciences, Sofia, Bulgaria, 10-13.06.2015, Quality,
Social Justice and Accountability in Education Worldwide, BCES
Conference Books, Vo. 13, 2015, (pp. 306-312), ISSN 1314-4693
ISBN 978-954-92908-6-8, indeksirano vo EBSCO.

1x0.8=0.8

8.12

Stankovska G., Sadiki Miftari S., Ibraimi Z., Angelkoska S.,
Multicultural education-factor for reducing the violence between
adolescents, 2-nd International Conference of the Philosophic
Faculty, 17-18.10.2014, Tetovo, International Journal of Social
and Human Sciences-PHILOSOPHICA, UDC: 1, ISSN 1857-
9272, vol. 2, no. 3-4, 2015 (pp.444-448).

1x0.6=0.6




8.13

Stankovska G., Angelkoska S., Anksioznost, depresivnost i
kvalitet na zivot kaj pacientite so kancer, Petta megunarodna
naucna konferencija “Megunaroden dijalog:Istok-Zapad”,Sveti
Nicole, 25-26.04.2014, ISSN (print) 1857-9299 ISSN (on line) 1857-
9302, Vol1, No.5, 9pp.112-116).

1x0.9=0.9

8.14

Stankovska G.,Rusi M.,Saliu Rusi H., Self-identity as a problem
of modern life, International scientific conference Socio-cultural
issues challenges of contemporary society”, Tetovo, R
Macedonia,18-19.10.2013,International Journal of Social and
Human Sciences-PHILOSOPHICA, vol.1, No.1-2, IBAN:
MKO071007 0100 0066 227, Tetovo, 2014, (pp.191-195)

1x0.8=0.8

8.15

Sadiki Miftari S.,Stankovska G.,The importance of emotional
freedom in positive psychology, 2-nd International Regional
Conference on Positive Psychotherapy, Struga, R Macedonia,5-
8.09.2013,Abstract Book(pp.30).

1x0.9=0.9

8.16

Stankovska G., Sadiki Miftari S.,Positive and negative emotions.
cognitive processes and social behavior,2-nd International
Regional Conference on Positive Psychotherapy, Struga, R
Macedonia,5-8.09.2013,Abstract Book(pp.37).

1x0.9=0.9

8.17

Stankovska  G.,Rusi  M.,Cognitive,emotional and  social
characteristics of gifted students with learning disability, XI
International Symposium on Comparative Sciences, organized by
BCES,Sofia,Bulgaria,8-11 October 2013, BCES Conference
Books ”Education's Role in Preparing Globally Competent
Citizens”, Vol 12, ISBN 978-954-92908-4-4,(pp.438-442).

1x0.9=0.9

8.18

[TanmunoBcka I'prHuapoBcka C., CramkoBcka I., Ocmanu .,
OCHOBHH TIPEIYCJIOBH 3a KOMIATaOWIHOCT Ha 00pa30BaHUETO BO
penyOnuka — MakeJOHMja  CO  €BPOICKOTO  0Opa3oBaHUeE,
"Merynapoznen aujanor: Ucrok-3aman".Ceetn Huxone,2013 ISBN
978-608-4689-04-1,(str.254-256).

1x0.8=0.8

8.19

CTaHKOBCKa I.,I'pHyapoBcka ITanaunoBcka C.,Pycu
M.,Baujannero Ha adekTHBHaTa BpPCKa Bp3 PaHHOT M KACHUOT
pas3Boj Ha gerero, "MeryHaponen amjanor: Mcrok-3anan".Cetu
Hukone,2013 ISBN 978-608-4689-04-1,(str.389-393).

1x0.8=0.8

8.20

CrankoBcka [.,/lempecuBHOCT KO manyjeHaTa ca aKyTHOM W
XpoHU4YHOM OyOpeskHoM uHcyduimjenuujom,8-ma Kongepenumja
Hanm npumemene mncuxoinoruje,Humnr,28-29.09.2012 rox.,ISBN
978-86-7379-257-6, (ctp.66).

1x1=1

8.21

Crankoscka I, IIcuxonomkn aciekKTu Ha CTPECOPUTE,EMOLIUNTE U
colyjanHaTa MHKIy3Hja BO IEPUOAOT Ha CTapeewme,MeryHaponHa
KoH(epeHnrja Ha TeMa"AKTHBHO cTapeeme M MelyreHepauucka
comupapuaoct”,19.06.2012 rox.,Ckorje.

1x1=1

8.22

CrankoBcka [,Pycu M., JINYHUOT UACHTUTET KaKO ICUXOJIOIIKA U
COIIMONIOKA KaTerophja BO COBPEMEHOTO OMIIETCTBO, Tpera
Melr'yHapoqHa HaydHa KoHQepeHIHja"MeryHapogeH aujajior:
Hcrok-3aman".Ceern Hukone,15-17.03.2012 rox., ISBN 978-608-
4689-03-4, (cTp.289-293).

1x0.9=0.9

Ligjerim plenar né njé takim shkencor/profesional

The role of knowledge in modern society, Ohrid,2013




10. Ligjerim sekcionues né njé takim shkencor/profesional 4

10.1 Psihijatriska intenzivna gri a na akutnite psihozi II kongrez=2
na psihijatrite od Makedonija, Ohrid,
2015.

10.2 Mestoto na prestapni{tvoto kaj mladite vo sistemot 1x2=2
na op{tenstvenite pojavi, Pecen, 2016

11. Ligjeraté plenare né njé takim ndérkombétaré shkencor dhe 6
profesional

11.1 How to improve your changes of gettin your EV project found?, 1x3=3
Sofia, 2015

11.2 Ethiopatogenesis of autism spectrum disorder, Varshava, 2016 1x3=3
Gjithsej 220.1

VEPRIMTARI PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr.rendor | Emri i aktivitetit Pikét

1. Vepra té botuara autoriale 8

1.1 Stankovska G., Rusi M., Psikologjia mjekésore, Shkup, 2011, 1x8=8
ISBN 978-9989-135-31-6

2. Specializim i kryer né 1émin e shkencave té mjekésisé dhe 2
shéndetési

2.1 Specializim né neuropsikijatri, Fakulteti i Mjekésis€, UKIM, 1x2=2
Shkup

3. Subspecializim té kryer né lémin e shkencave mjekésore dhe 1
shéndetési

3.1 Subspecializim n€ psikofarmakologji, Fakulteti i Mjekésisg, 1x1=1
Beograd
Gjithsej 11

VEPRIMTARITE ME INTERES ME TE GJERE

Nr.rendor | Emri i aktivitetit Pikét

1. Anétare i bordit redaktues reviste profesionale/shkencore 1
Ndérkombétaré

1.1 International Journal of Cognitive Research in Science, Ix1=1
Engineering and Education

2. Anétare e késhillit organizatoré apo programues né takime 5
shkencore/profesionale

2.1 Shogata e odés s€ mjekéve né R e Magedonisé Ix1=1

2.2 Shogata e psikiatréve n€ R e Magedonis€ Ix1=1

2.3 Shogata e imunologéve né R ¢ Magedonisé Ix1=1

2.4 European college of neuropsychopharmacology (ECNP) Ix1=1

2.5 Association for the support of Intercultural Education Ix1=1
Gjithsej 6




REFERENCAT PROFESIONALE TE KANDIDATIT PER | Poenat
ZGJEDHJEN Nii THIRJEN
VEPRIMTARIA MESIMORE — ARSIMORE 397.622
VEPRIMTARIA SHKENCORE - HULUMTUESE 220.1
VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE 1
VEPRIMTARITE ME INTERES ME TE GJERE 6
Gjithsej 634.722
Tetové, 12.03.2018 Komisioni recensues:

1. Prof. d-r Myqereme Rusi (kryetar)

2. Prof. d-r Lutfi Zylbeari (anétar)

3. Prof. d-r Stojan Przhoski (anétar)







KESHILLIT TE REKTORATIT
TE UNIVERSITETIT TE TETOVES

RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES PER ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE TE
MESIMDHENESVE NE TE GJITHA THIRRJET MESIMORE-SHKENCORE
TE UNIVERSITETIT TE TETOVES

Né bazé t€ propozimit t&€ Késhillit Mé&simor-Shkencor t€ Fakultetit Filozofik, té
Universitetit t€ Tetovés, nr. 16-175/1, t€ datés 09.02.2018, lidhur me Konkursin pér zgjedhjen-
rizgjedhjen e mésimdhénésve né thirrjet mésimore—shkencore, profesionale dhe té
bashképuntoréve né Universitetin e Tetovés, t&€ shpallur n€ té pérditshmen “Koha” dhe “Nova
Makedonija”, si dhe né web-fagen e Universitetit www.unite.edu.mk, té daté€s 31.01.2018,
Késhilli 1 Rektoratit, né mbledhjen e mbajtur mé 27.02.2018, me vendimin nr. 02-1138/1,
formoi Komisionin recensues né pérbérje:

1. Dr. sc. Ramiz Abdyli (kryetar) - profesor ordinar n€ pension né Fakultetin Filozofik
té Universitetit t€ Tetovés

2. Dr. sc. Nebi Drevishi (anétar) - profesor ordinar né Fakultetin Filozofik té&
Universitetit t€ Tetovés

3. Dr. sc. Muzafer Bislimi (anétar) - profesor ordinar né Institutin e Historisé
Nacionale té Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup

Sipas dokumentacionit t& paraqitur né fletéparaqitje nga ana e kandidatit: Dr. sc. Qerim
Dalipi — profesor inordinar (i cili éshté kandidati 1 vetém i paraqitur), pér zgjedhjen e njé
mésimdhénési pér 1éndét e shpallura né Konkurs:

- Shkencat ndihmése té historisé
- Metodologjia e historisé

- Historia e mesjetés I-11

Komisioni recensues ka nderin t€ paragesé kété:

REFERAT
1


http://www.unite.edu.mk/

Té dhénat biografike

Kandidati Prof. dr. Qerim Dalipi u lind mé 04.02.1970 né Zajaz t€ Kércovés,
Republika e Magedonis€. Shkollén fillore e kreu né vendlindje, ndérsa gjimnazin e filloi né
Kércové dhe e mbaroi n€ Shkup. Studioi n€ Universitetin e Prishtinés, Fakulteti Filozofik,
Dega: Histori. Gjaté studimeve (1990-1994) Qerim Dalipi tregoi sukses t& shkélqyeshém, pér
cka u nderua me ¢mimin e Universitetit t€ Prishtinés “Student i Dalluar”. Diplomoi mé 27
néntor 1994. Studimet e magjistraturés i ndoqi né institucionin e pé€rmendur (1995-2000), ku
mé 28 shtator 2000 mbrojti me sukses tezén e magjistraturés me titull “/nkursionet osmane né
trevat shqiptare deri mé 1402 dhe mori titullin shkencor Magjistér i Shkencave té Historisé.
Tezén e doktorat€s me titull: “Shqipéria nga gjysma e dyté e shek. XIV e deri né gjysmén e
paré té shek. XV (1355-1443)” e paraqiti n€ Institutin e Historis€ Nacionale t€ Universitetit
“Shén Kirili dhe Metodi” — Shkup (11.07.2006). Té njéjtén e mbrojti me sukses mé
14.09.2009, duke marré€ titullin shkencor Doktor i Shkencave té Historisé.

Kandidati Qerim Dalipi gjaté viteve 1998-2000 punoi asistent i ri né katedrén e
Historis€ t€ Universitetit t€ Tetovés. Gjaté viteve 2000-2004, né cilésin€é e magjistrit, ligjéroi
po né kété katedér dhe punoi né gjimnazin e Kércovés si profesor 1 Historis€. Me rastin e
zyrtarizimit t€ Universitetit t& Tetové (2004) u zgjodh Bashképunétor né Programin Studimor:
Histori dhe gjaté viteve 2006-2009, né€ cilésiné e ligj€ruesit me mbulesé, ligjéroi disa 1éndé
mésimore. ME 22.03.2010 u zgjodh né thirrjen mésimore-shkencore Docent pér léndét
pérkatése dhe ligjéroi né ciklin I dhe II t€ studimeve. M¢& 27.12.2012 u zgjodh né thirrjen
mésimore-shkencore Profesor Inordinar dhe né periudhén né€ vazhdim, pérveg qé ligjéroi né
ciklet I dhe II t& studimeve, ligjéroi edhe né€ ciklin III t& studimeve nga fusha e historisé.

L VEPRIMTARIA MESIMORE-ARSIMORE

Kandidati Qerim Dalipi veprimtarin€é mésimore-arsimore e filloi né Universitetin e
Tetovés, Fakulteti Filozofik, dega: Histori, né cilésiné e asistentit t€ ri (1998-2000). Pasi
magjistroi, né bazé té referatit t&€ Kosmisionit recensues, gjaté viteve 2000-20004, ligjéroi
1éndén Shkencat ndihmése té historisé. Gjaté késaj periudhe punoi edhe si profesor i historisé
né gjimnazin e Kércovés. Me rastin e zyrtarizimit t€ Universitetit t€ Tetovés, Komisioni Amé i
kétij Universiteti, né bazé té referatit dhe propozimit t¢ Komisionit recensues, mé 17.07. 2004,
e zgjodhi Mr. sc. Qerim Dalipin Bashképunétor pér 1€ndén Historia e Magedonisé antike dhe
mesjetare. Nga viti 2006, né cilésiné e ligjéruesit me mbulesé, pérvec 1€nd€s s€ pérmendur,
ligjéroi edhe 1éndét: Shkencat ndihmése té historisé I-1I dhe Historia e Bizantit I-11.

Né pérputhje me konkursin e shpallur, Késhilli i Rektoratit dhe Senati i UShT-sé
miratuan raportin ¢ Komisionit recensues dhe mé 22.03.2010 e zgjodhén Ass. mr. Qerim
Dalipin né thirrjen mésimore-shkencore Docent pér 1€ndét mésimore: Shkencat ndihmése té
historisé I-II dhe Historia e mesjetés I-1l. Doc. dr. Qerim Dalipi, krahas ligjérimit t& kétyre
1€ndéve, ligjéroi me sukses edhe né ciklin II t€ studimeve 1éndét: Historia e popullit shqiptar
(shek XVI-1830) dhe Historia e marrédhénieve ndérkombétare (1789-1914).



Késhilli 1 Rektoratit i UShT-s€, né pérputhje me konkursin e shpallur, miratoi raportin
e Komisionit recensues dhe mé 27.12.2012 e zgjodhi Doc. dr. Qerim Dalipin né thirrjen
mésimore-shkencore Profesor Inordinar pér 1éndét: Shkencat ndihmése té historisé I-11,
Historia e mesjetés I-II dhe Metodologjia e punés shkencore. Gjaté viteve n€ vijim, krahas
kétyre 1éndéve, Prof. dr. Qerim Dalipi ligjéroi edhe né ciklin II t& studimeve (Metodologjia e
punés kérkimore-shkencore, Historia e popullit shqiptar — shek. XVI-1830) dhe né ciklin III té
studimeve (Historia politike e Shqipérisé 1912-1944).

Prof. dr. Qerim Dalipi ge dhe éshté mentor i njé numri t€ caktuar studenté€sh né punim
diplome. Ai qe dhe &éshté anétaré i shumé komisioneve pér pérshtatshméri ose mbrojtje t&é
punimeve t€ diplomés, t€ magjistraturés dhe té doktoratés. Nj€herésh, pér nevojat e brendshme
té studentéve ka pérgatitur katér dispenca: Shkencat ndihmése té historisé (e plotésuar),
Metodologjia e historisé dhe Historia e mesjetés I-II (t& plotésuara). Eshté edhe recensent i
disa librave shkencoré-profesional nga fusha e Historisé.

Né pérputhje me Rregulloren pér kriteret dhe procedurén e zgjedhjes né thirrjet
mésimore-shkencore, shkencore, mésimore-profesionale dhe bashképunétor né Universitetin e
Tetovés (Buletini 1 Universitetit), kandidati Prof. dr. Qerim Dalipi pér pesé vitet e fundit, nga
viti 2013 e né vijim, nga veprimtaria mésimore-arsimore ka realizuar gjithsej 107.97 pikeé.

II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE

Krahas angazhimit né procesin mésimor-arsimor, kandidati ka dhéné kontribut t&
réndésishém edhe n€ veprimtariné shkencore-hulumuese pér mesjetén shqiptare dhe periudhén
e sundimit osman. Rrjedhimisht, ai ésht€ autor i dy monografive dhe i shumé artikujsh
shkencoré t& botuar né€ revista kombétare e ndérkombétare dhe né pérmbéledhje punimesh.
Kandidati ka marré pjesé me kumtes€ né€ tubime shkencore kombétare dhe ndérkombétare;
€shté pjesémarrés né projekte shkencore ndérkombétare, mentor né€ studimet e doktoratés et;.

a) Monografité

Inkursionet osmane né trevat shqiptare deri mé 1402, Kérgové, 2002 (205 faqe).

Arbéria midis Republikés sé Venedikut dhe Perandorisé Osmane, Tetové, 2012 (347
fage).

b) Punimet shkencore

Beteja e Kosovées (1389) dhe kontributi i shqiptaréve, né€ “Vizione”, revisté e
shkencave shoqgérore, nr. 5, Shkup, 2005, f. 275-287.

Beteja e Kosovés (1389) dhe kontributi i shqiptaréve, né: “Kosova”, nr. 27, Prishting,
2005, f. 47-57.

Shkupi deri né pushtimin osman, né: “Kosova”, nr. 28, Prishting, 2006, f. 17-38.

Rénia e Magedonisé sé sotme Peréndimore nén sundimin osman, né: “Studime
albanologjike”, nr. 1, Shkup, 2009, f. 13-24.



Shqipéria né mesjetén e hershme sipas disa historianéve bullgaré, n€: “Seminari III
Ndérkombétar 1 Albanologjisé”, Tetové-Shkup, 2009, f. 191-198.

Céshtja e alfabetit kombétar sipas njé dokumenti austro-hungarez té vitit 1908, né: “E
Djathta Shqiptare né mbrojtje t& Shqipérisé Etnike”, nr. 8, Prizren, 2010, f. 141-150.

Fejesa dhe martesa tradicionale né trevén e Kér¢ovés, né: “Seminari IV Ndérkombétar
1 Albanologjis¢”, Tetové, 2010, f. 389-400.

Balshajt né kulmin e fuqisé sé tyre (1360-1385) - Nga bujaré vegjél né zotérinj té
pavarur feudalé, n€: “Studime albanologjike”, nr. 2, Shkup, 2010, f. 29-46.

Balshajt né kulmin e fuqisé sé tyre (1360-1385) — Konsolidimi dhe zgjerimi territorial i
shtetit té Balshajve”, n€: “Studime albanologjike”, nr. 3, Shkup, 2011, f. 19-33.

Depértimet osmane né trevat arbérore deri né prag té betejés sé Savrés (1385), né:
“Kérkime historike”, nr. 3, Shkup, 2011, f. 15-29.

Pushtimi osman i Arbérisé sé Mesme dhe Jugore dhe géndrimi i Republikés sé
Venedikut, né: “Kérkime historike”, Shkup, 2011, nr. 4, f. 51-65.

Rezistenca arbérore ndaj sulmeve osmane dhe synimeve té Republikés sé Venedikut
(1385-1389), né: “Vjetar”, nr. 45-46, Prishting€, 2011, f. 121-141.

Themelimi dhe konsolidimi i Principatés sé Karl Topisé gjaté viteve 1359-1385, né:
“Gjurmime albanologjike”, seria e shkencave historike, nr. 40, Prishting, 2011, f. 247-262.

Shkupi né gjysmén e paré té shek. XIX (Aspekte politike, ekonomike dhe demografike)
né: “Seminari V Ndérkombétar i Albanologjisé€”, Tetové-Shkup, 2011, f. 269-285.

Rrethanat politiko-ushtarake né Arbéri nga gjysma e dyté e vitit 1389 deri né fillim té
vitit 1392, né: “Kérkime historike”, nr. 5, Shkup, 2012, f. 205-213.

Disa té dhéna pér Shqipériné (1878-1879) sipas dokumenteve franceze (té publikuara
né gjuhén maqedone), né: “E Djathta Shqiptare né mbrojtje t€ Shqipérisé Etnike”, nr. 10,
Prizren, 2012, f. 133-142.

Despotati i Artés né kohén e Gjin Bua Shpatés, né: “Studime albanologjike”, nr. 6,
Shkup, 2012, 87-98.

Pozita e sundimtaréve arbéroré pérballé rivalitetit osmano-venedikas (1397-1402), né:
“Vjetar” , nr. 47-48, Prishting, 2012, f. 135-150.

Céshtja shqiptare né gazetén “Politika” té Beogradit (28 néntor-dhjetor 1912), né:
“Seminari VI Ndérkombétar i Albanologjis€”, Tetové-Shkup, 20-22 shtator 2012, f. 416-442
(bashkautor).

Propaganda dhe rivaliteti serbo-bullgar né Vilajetin e Kosovés gjaté vitit 1909, né: “E
Djathta Shqiptare né mbrojtje t€ Shqipéris€ Etnike”, nr. 11, Prizren, 2013, f. 159-170
(bashkautor).

Depértimet dhe pushtimet osmane dhe jetésimi i politikés venedikase né Arbéri (1392-
1396), né: “Kosova”, nr. 37/38, Prishtiné, 2013, f. 157-175.

Sfidat e pushtetit osman, Gjon Kastrioti dhe Republika e Venedikut (1421-1431), né:
“Gjurmime albanologjike”, seria e shkencave historike, nr. 44, Prishtiné, 2014, f. 73-86.

Trevat Lindore shqiptare né syté e udhépérshkruesve té huaj (1850-1878), né:
“Albanologjia”, véll I, nr. 1-2, Tetové, 2014, f. 11-20.
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Feti Mehdiu, Kércova né histori (169 p.e.s.-2013), Kércove, 2013, né: “Gjurmime
albanologjike”, seria e shkencave historike, nr. 45, Prishting, 2015, f. 281-285.

Arbéria pérballé rrezikut osman (1385-1396), né: “Albanologji” 5/2014, véll. 2,
Prishting, 2015, f. 285-302.

Feti Mehdiu, Reflektime té luftés sé shqiptaréve pér pavarési 1389-1999 - né burime
orientale, Prishtiné, 2012, né: “Gjurmime albanologjike”, seria e shkencave historike, nr. 46,
Prishting, 2016, 267-271.

Periudha e mesjetés né librin e historisé té arsimit fillor né Republikén e Magedonisé,
né: “Philosophica”, véll. I1L, nr. 5, Tetové, 2016, f. 208-218.

Oéndrimi i Austro-Hungarisé ndaj ¢éshtjes shqiptare sipas gazetés “Politika” té
Beogradit (néntor-dhjetor 1912), né: “Albanologjia” 7/2016, Prishtin€, 2017 - bashkautor (in
print).

Céshtja e depértimeve sllave né trojet iliro-arbérore (shek. VI-IX), né: “Albanologjia”
8/2017, Prishting€, 2018 (in print).

Trojet shqiptare né bisedimet serbo-bullgare né prag té Luftés sé Paré Ballkanike, né:
“Studime Albanologjike”, nr. 16, Shkup, 2018 (in print).

Nahija e Kér¢ovés sipas regjistrimit té viteve 1467-1468 (Aspekte shogérore), né
“Gjurmime Albanologjike”, seria e shkencave historike, nr. 47, Prishtin€, 2017 (in print).

Ilepuoovm na cpednosekosuemo 8 yueonuyume no UCMopusl 3a CpeoHo 00pPaA306aHue 6
Penybonuxa Maxeoonus, né: “Munano”, Codwus, 2018 (in print).

c) Pjesmarrés né tubime shkencore me kumtesé

Shqipéria né mesjetén e hershme sipas disa historianéve bullgaré, né: “Seminari III
Ndérkombétar 1 Albanologjis€”, Tetové-Shkup, 26 shtator 2009.

Céshtja e alfabetit kombétar sipas njé dokumenti austro-hungarez té vitit 1908,
Sesioni shkencor: “Shqiptarét gjaté viteve 1878-1948”, Shkup, 26 korrik 2009.

Fejesa dhe martesa tradicionale né trevén e Kérgovés, “Seminari IV Ndérkombétar i
Albanologjis€”, Tetové, 13 tetor 2010.

Shkupi né gjysmén e paré té shek. XIX (Aspekte politike, ekonomike dhe demografike),
“Seminari V Ndérkombétar i Albanologjisé”, Tetové-Shkup, 3-4 tetor 2011.

Disa té dhéna pér Shqipériné (1878-1879) sipas dokumenteve franceze (té publikuara
né gjuhén magedone), Sesion shkencor: “Aspekte genésore té Shqipérisé Etnike né periudhén
midis viteve 1878-1990, Viti, 26 néntor 2011.

Albanian Lands in Serbian-Bulgarian Talks at the Beginning of te First Balkan War,
Sesion shkencor: “The Balkan yesterday, tooday and tomorrow”, Tetové-Shkup, 29-30 June
2012.

(Céshtja shqiptare né gazetén “Politika” té Beogradit (28 néntor-dhjetor 1912),
“Seminari VI Ndérkombétar 1 Albanologjis€”, Tetové-Shkup, 20-22 shtator 2012 (bashkautor).

Propaganda dhe rivaliteti serbo-bullgar né Vilajetin e Kosovés gjaté vitit 1909, Sesion
shkencor: “Kosova dhe trojet tjera 100 vjet né lufté pér Bashkim dhe Clirim Kombétar”,
Prizren, 28 néntor 2012.



Viset e sotme té Maqgedonisé Perendimore né syté e udhépérshkruesve té huaj (1878-
1900), “Konferenca I Shkecore Ndérkombétare”, organizuar nga Fakulteti Filozofik i UT-sé,
Tetové, 18-19 tetor 2013.

Periudha e mesjetés né librat e historisé té arsimit té mesém né Republikén e
Magedonisé, Interntional Conference on Albanian-language histori textbooks an teaching in
skuth-eastern Europe, Prishtin€, 6-8 November 2013.

Trevat lindore shqiptare né syté e udhépérshkruesve té huaj (1850-1878), “Seminari
VII Ndérkombétar i Albanologjis€”, Tetové, 26-27 shtator 2013.

Arbéria pérballé rrezikut osman (1385-1396), Konferenca shkencore “Java e
Albanologjisé€”, organizuar nga Instituti Albanologjik i Prishtinés, Prishting, 18 gershor 2014.

Nahija e Kér¢covés sipas regjistrimit té viteve [467-1468, “Seminari VIII
Ndérkombétar 1 Albanologjis€”, Tetové, 25-26 shtator 2014.

Periudha e mesjetés né librin e historisé té arsimit fillor né Republikén e Magedonisé,
“Konferenca II Shkecore Ndérkombétare”, organizuar nga Fakulteti Filozofik 1 UT-s€, Tetové,
17-18 tetor 2014.

Emri Magedoni né burimet historike t¢ shek. XI-XIV, “Seminari IX Ndérkombétar i
Albanologjis€”, Tetové, 24-25 shtator 2015.

Oéndrimi i Austro-Hungarisé ndaj ¢éshtjes shqiptare sipas gazetés “Politika” té
Beogradit (néntor-dhjetor 1912), Konferenca shkencore “Java e Albanologjisé* organizuar
nga Instituti Albanologjik i Prishtinés, Prishtin€, 27 maj 2016.

Céshtja e depértime sllave né trojet iliro-arbérore (shek. VI-1X), Konferenca shkencore
“Java e Albanologjis€”, organizuar nga Instituti Albanologjik 1 Prishtinés, Prishtiné, 12 maj
2017.

Kontributi i Masar Kodrés historiografisé shqiptare (shek. XV-1912), Sesion shkencor,
organizuar nga Instituti 1 Trashégimisé Shpirtérore t€ Shqiptaréve dhe Shoqata e Historianéve
Shqiptaré né Maqedoni, Shkup, 15 shtator 2017.

Trevat lindore shqiptare né syté e udhépérshkruesve té huaj (1801-1839), “Konferenca
V Ndérkombétare”, organizuar nga Fakulteti Filozofik 1 UT-s&, Tetové, 27-28 tetor 2017.

a) Pjesémarrés né projekte shkencore ndérkombétare
“Fjalori enciklopedik i Kosovés”, Akademia e Shkencave dhe e Arteve t€ Kosovés.
“Historia e Kosovés” né katér véllime, Instituti i Historisé “Ali Hadri” — Prishting.

Né pérputhje me Rregulloren pér kriteret dhe procedurén e zgjedhjes né thirrjet
mésimore-shkencore, shkencore, mésimore-profesionale dhe bashk&punétor né Universitetin e
Tetovés (Buletini 1 Universitetit), kandidati Prof. dr. Qerim Dalipi pér pesé vitet e fundit, nga
viti 2013 e né vijim, nga veprimtaria shkencore-hulumtuese ka realizuar gjithsej 103.2 piké.

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE
Kandidati Prof. dr. Qerim Dalipi ka dhéné kontribut t€ réndésishém né veprimtariné
profesionale-aplikative.



N¢ vitin 2005, me vendim t€ Ministrisé s€ Arsimit dhe Shkencés t€ Republikés sé&
Magedonisé€, ka gené anétar i Komisionit pér vlerésimin profesional t&€ doréshkrimeve té
librave shkolloré€ t€ Historis€ pér arsim fillor.

Ka gené kordinator i Programit studimor: Histori pér pérgatitjen e elaborateve pér
akreditim té cikleve I, II, III t€ studimeve — Histori.

Me vendim té Parlamentit t€ Republikés s¢ Magedonisé, ka qené anétar i Késhillit pér
dhénien e ¢mimit shtetéror “Néné Tereza”, (2012-2016).

Eshté kordinator pér mobilitet t& studentéve né “Erasmus + Programe — Inter-
institucional agreement 2015-2021” midis Universitetit t€ Tetovés dhe Universitetit Wurzburg-
ut.

Ka gené pjesémarrés né€ “Ditét e hapura” t€ UT-s€, duke prezantuar programin
studimor: Histori (2013-2015).

Né pérputhje me Rregulloren pér kriteret dhe procedurén e zgjedhjes né thirrjet
mésimore-shkencore, shkencore, mésimore-profesionale dhe bashképunétor né Universitetin e
Tetovés (Buletini 1 Universitetit), kandidati Prof. dr. Qerim Dalipi pér pesé vitet e fundit, nga
viti 2013 e né vijim, nga veprimtaria profesionale-aplikative ka realizuar gjithsej 23 piké.

IV.  VEPRIMTARI ME INTERES TE GJERE

N¢ veprimtarité me interest gjeré, kandidati Prof. dr. Qerim Dalipi ka dhéné kontribut
té réndésishém.

Eshté anétar i késhillit redaktues t& revistave shkencore ndérkombétare:
“Philosophica”, Tetové (2014-); “Gjurmime albanologjike” — seria e shkencave historike,
Prishtiné (2014-); “Albanologjia”, Tetové (2014-). Ka gené anétar i késhillit redaktues té
pérmbéledhjes me punime té “Seminari Ndérkombétar i Albanalogjis€”, Tetové (2011, 2012).
Nga viti 2010 &éshté antar 1 Késhillit redaktues t€ Pérmbéledhjes me punime “E Djathta
Shqiptare né mbrojtje t€ Shqipérisé Etnike”, Prizren, si dhe anétar 1 Késhillit organizativ té njé
séré konferencash shkencore me karakter ndérkombétar.

Ka gené shef i Programit Studimor: Histori (2009-2016) dhe pérgjegjés i sektorit té
Historis€ né kuadér t&€ Seminarit Ndérkombétar t& Albanologjisé t&€ Universitetit t& Tetovés (2011-
2016).

Me vendim té€ Ministris€ s€ Kulturés té Republikés s€ Magedonisé, ka gené anétar i
komisionit recensues pér zgjedhje dhe rizgjedhje né thirrje profesionale nga fusha e Etnologjisé€, né
dy mandate (2013, 2014).

Né pérputhje me Rregulloren pér kriteret dhe procedurén e zgjedhjes né thirrjet
mésimore-shkencore, shkencore, mésimore-profesionale dhe bashképunétor né Universitetin e
Tetovés (Buletini 1 Universitetit), kandidati Prof. dr. Qerim Dalipi pér pesé vitet e fundit, nga
viti 2013 e né vijim, nga veprimtarité me interes té gjeré ka realizuar gjithsej 33,5 piké.



Formulari pér raportin pér zgjedhje né thirrjen mésimore-shkencore

Referencat profesionale té kandidatit pér zgjedhjen né thirrje Piké
mésimore-shkencore pér pesé vitet e fundit, respektivisht nga viti 2013 e
né vijim

Veprimtaria mésimore-arsimore 107.97
Veprimtaria shkencore-hulumtuese 103.2
Veprimtaria profesionale-aplikative 23
Veprimtari me interes t€ gjeré 33.5
Gjithsej: 267.67

MENDIM DHE PROPOZIM

Né bazé té pasqyrés té prezantuar mé lart si dhe nga t€ dhénat né Shtojcé, Komisioni
recensues 1 vleréson pozitivisht aktivitetet né veprimtarit€ mésimore-arsimore, shkencore-
hulumtuese, profesionale-aplikative dhe ato me interes t€ gjeré dhe konstaton se kandidati
Prof. dr. Qerim Dalipi né pérputhje me Rregulloren pér kriteret dhe procedurén pér zgjedhje



né thirrjet mésimore-shkencore, shkencore, mésimore-profesionale dhe t€ bashképunétorit né
Universitetin e Tetovés (Buletini i Universitetit), pér pesé vitet e fundit, nga viti 2013 e né
vijim, ka tubuar gjithsej 267.67 piké dhe me kété e ka kaluar numrin minimal té pikéve qé
duhet té realizohen pér zgjedhjen né thirrjen mésimore-shkencore Profesor Ordinar.

Duke u mbéshtetur né vlerésimet pozitive t€ paraqitura né kété referat, pér téré
veprimtarin€ e tij dhe n€ vecganti pér periudhén e pesé viteve té fundit, Komisioni recensues
konsideron se kandidati Prof. dr. Qerim Dalipi i ploté€son t€ gjitha kriteret shkencore e
profesionale pér t’u zgjedhur né thirrjen mésimore-shkencore Profesor Ordinar pér léndét:
Shkencat ndihmése té historisé, Metodologjia e historisé, Historia e Mesjetés I-II né
Programin Studimor: Histori. Rrjedhimisht, kemi kénaqésin€ qé¢ me bindje t&€ ploté t’i
rekomandojmé Késhillit t& Rektoratit t€ Universitetit t€ Tetovés q€ ta aprovojé mendimin e
kétij referati e t&€ veproj€ né€ pajtim me normat ligjore t€ Universitetit.

Tetové, 09.03.2018 Komisioni recensues:

1. Prof. dr. Ramiz Abdyli (kryetar)

2. Prof. dr. Nebi Dervishi (anétar)

3. Prof. dr. Muzafer Bislimi (anétar)

SHTOJCE

PER RAPORTIN PER ZGJEDHJE NE THIRRJEN MESIMORE-SHKENCORE,
SHKENCORE DHE MESIMORE-PROFESIONALE

Kandidati: Qerim Dalipi
Institucioni: Fakulteti Filozofik — Universiteti 1 Tetovés, Tetové
Lémia shkencore: Histori

VEPRIMTARIA MESIMORE-ARSIMORE
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Nr. Emri i aktivitetit: Piké

rendor

1. Mbajtja e ligjératave 45 piké
(1&€ndét n€ ciklin e paré té studimeve)

1.1. Shkencat ndihmése té historis€ I (2+1), 1 semestér 3x15x1x0.04=1.8

1.2. Shkencat ndihmése té historis€ (3+1), 5 semestra 4x15x5x0.04=12

1.3. Metodologjia e historisé (2+1), 4 semestra 3x15x4x0.04=7.2

1.4. Historia e mesjetés I (3+1), 5 semestra 4x15x5x0.04=12

1.5. Historia e mesjetés II (3+1), 5 semestra 4x15x5x0.04=12

Dl Mbajtja e ligjératave 18 piké
(1éndét né ciklin e dyté té studimeve)

2.1. Metodologji e punés kérkimore-shkencore (2+3) 2 sem. 5x15x2x0.05=7.5
(Histori: Koha e re; Koha bashké&kohore)

2.2. Metodologji (2+1) 3 semestra 3x15x3x0.05=6.75
(Histori: Koha e re; Koha bashkékohore)

2.3. Historia e popullit shqiptar (shek. XVI-1830) 2+3, 1 sem | 5x15x0.05=3.75
(Histori: Koha e re)

3. Mbajtja e ligjeratave 7.2 piké
(Lénda né ciklin e treté t€ studimeve)

3.1 Historia politike e Shqipé€ris€ (1912-1944) 3+1, 2 sem. 4x15x2x0.06=7.2

4. Konsultime me studenté 1.37piké
(Léndét né€ ciklin e paré t€ studimeve)

4.1 Shkencat ndihmése t€ historisé 11 45x0.002=0.09

4.2 Shkencat ndihmése té historisé 180x0.002=0.36

4.3 Metodologjia e historisé 180x0.002=0.36

4.4 Historia e mesjetés [ 140x0.002=0.28

4.5 Historia e mesjetés II 140x0.002=0.28

5. Mentor i punimeve té diplomés 6x0.2=1.2

6. Anétar i komisionit pér vlerésim ose mbrojtje té 21 x0.2=4.2
punimit té diplomés

7. Anétar i komisionit pér vlerésim ose mbrojtje té 9x1=9
magjistraturés

8. Anétar i komisionit pér vlerésim ose mbrojtje té 1x2=2
doktoratés

9. Skripté interne pér ligjérim 16 piké

9.1 Shkencat ndihmése té historisé (e plotésuar) 4

9.2 Metodologjia e historisé 4

9.3 Historia e mesjetés I (e plotésuar) 4

9.4 Historia e mesjetés II (e plotésuar) 4

10 Recensent né libra universitar 4 piké

10.1 Evzi Ramadani, Qéndrimi i Serbisé ndaj Lévizjes 4

Kombétare Shqgiptare (1878-1912), Gjilan, 2017.
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shogérore), né “Gjurmime Albanologjike”, seria e shkencave

historike, Prishtiné (in print).

| | Gjithsej: | 107.97
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE
Nr. Emri i aktivitetit: Piké
rendor

1. Mentor i disertacionit té doktoratés 4 piké

2. Pjesémarrés né projekte shkencore ndérkombétare 10 piké

2.1 “Fjalori enciklopedik i Kosovés”, Akademia e Shkencave dhe e 5
Arteve té Kosovés

2.2. » | “Historia ¢ Kosovés” né katér véllime, Instituti “Ali Hadri” — 5
Prishtiné

3. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, té publikuara né

revisté referente shkencore / profesionale me bord redaktues | 54 piké
ndérkombétar

3.1 Depértimet dhe pushtimet osmane dhe jetésimi i politikés 6
venedikase né Arbéri (1392-1396), né: “Kosova”, nr. 37/38,
Prishtiné, 2013, f. 157-175.

3.2 Sfidat e pushtetit osman, Gjon Kastrioti dhe Republika e Venedikut 6
(1421-1431), né&: “Gjurmime albanologjike”, seria e shkencave
historike, nr. 44, Prishtiné, 2014, f. 73-86.

33 Trevat Lindore shqiptare né syté e udhépérshkruesve té huaj (1850- 6
1878), né: “Albanologjia”, véll. I, nr. 1-2, Tetové, 2014, f. 11-20.

34 Feti Mehdiu, Kér¢ova né histori (169 p.e.s.-2013), Kér¢ové, 2013, 6
né: “Gjurmime albanologjike”, seria e shkencave historike, nr. 45,
Prishting, 2015, f. 281-285.

35 Periudha e mesjetés né librin e historisé té arsimit fillor né 6
Republikén e Magedonisé, né: “Philosophica”, véll. III, nr. 5,

Tetové, 2016, f. 208-218.

3.6 Feti Mehdiu, Reflektime té luftés sé shqiptaréve pér pavarési 1389- 6
1999 - né burime orientale, Prishtiné, 2012, né: “Gjurmime
albanologjike”, seria e shkencave historike, nr. 46, Prishting, 2016,
267-271.

3.7 Trojet shqiptare né bisedimet serbo-bullgare né prag té Luftés sé 6
Paré Ballkanike, n€: “Studime Albanologjike”, nr. 16, Shkup (in
print).

3.8 Nahija e Kér¢ovés sipas regjistrimit té viteve 1467-1468 (Aspekte 6
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3.9

Ilepuoovm Ha cpeoHoseko8uemo 8 yueOHuyume nO UCMOPUs 34
cpedno obpazosanue 6 Penybnuxa Maxedonus, né: “Mmunano”,
Codus (in print).

Punim me rezultate origjinale shkencore, publikuar né
pérmbledhje punimesh nga tubim shkencor-profesional me
bord redaktues ndérkombétar

11.4
piké

4.1

Propaganda dhe rivaliteti serbo-bullgar né Vilajetin e Kosovés
gjaté vitit 1909, né: “E Djathta Shqiptare né mbrojtje t& Shqipérisé
Etnike”, nr. 11, Prizren, 2013, f. 159-170 (bashkautor).

2.7

4.2

Arbéria pérballé rrezikut osman (1385-1396), né: “Albanologji” né:
“Albanologji” 5/2014, véll. 2, Prishting, 2015, f. 285-302.

4.3

Oéndrimi i Austro-Hungarisé ndaj ¢éshtjes shqiptare sipas gazetés
“Politika” té Beogradit (néntor-dhjetor 1912), né: “Albanologjia”
7/2016, Prishting, 2017 - bashkautor (in print).

2.7

4.4

Céshtja e depértimeve sllave né trojet iliro-arbérore (shek. VI-1X),
né: “Albanologjia” 8/2017, Prishting, 2018 (in print).

Pjesémarrje né tubim shkencor-profesional me kumtesé

21.8
piké

5.1

Viset e sotme té Magedonisé Perendimore né syté e
udhépérshkruesve té huaj (1878-1900), “Konferenca I Shkecore
Ndérkombétare”, organizuar nga Fakulteti Filozofik 1 UT-sé, Tetové,
18-19 tetor 2013.

5.2

Periudha e mesjetés né librat e historisé té arsimit t¢ mesém né
Republikén e Magedonisé, Interntional Conference on Albanian-
language histori textbooks an teaching in skuth-eastern Europe,
Prishtiné, 6-8 November 2013.

5.3

Trevat lindore shqiptare né syté e udhépérshkruesve té huaj (1850-
1878), “Seminari VII Ndérkombétar i Albanologjisé€”, Tetové, 26-
27 shtator 2013.

5.4

Arbéria  pérballé  rrezikut  osman (1385-1396), Konferenca
shkencore “Java e Albanologjis€”, organizuar nga Instituti
Albanologjik i Prishtinés, Prishtiné, 18 gershot 2014.

5.5

Nahija e Kér¢ovés sipas regjistrimit té viteve 1467-1468, “Seminari
VIII Ndérkombétar i Albanologjis€”, Tetové, 25-26 shtator 2014.

5.6

Periudha e mesjetés né librin e historisé té arsimit fillor né
Republikén e  Magedonisé,  “Konferenca Il  Shkecore
Ndérkombétare”, organizuar nga Fakulteti Filozofik 1 UT-s€, Tetové,
17-18 tetor 2014.

5.7

Emri Magedoni né burimet historike té shek. XI-XIV, “Seminari IX
Ndérkombétar 1 Albanologjis€”, Tetove, 24-25 shtator 2015.

5.8

Oéndrimi i Austro-Hungarisé ndaj ¢éshtjes shqiptare sipas gazetés
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“Politika” té Beogradit (néntor-dhjetor 1912), Konferenca
shkencore “Java e Albanologjisé€”, organizuar nga Instituti
Albanologjik i Prishtinés, Prishtin€, 27 maj 2016.

5.9

Céshtja e depértime sllave né trojet iliro-arbérore (shek. VI-1X),
Konferenca shkencore “Java e Albanologjisé”, organizuar nga
Instituti Albanologjik 1 Prishtinés, Prishtiné, 12 maj 2017, Prishting.

5.10

Kontributi i Masar Kodrés historiografisé shqiptare (shek. XV-
1912), Sesion shkencor, organizuar nga Instituti 1 Trashégimisé
Shpirtérore t€ Shqiptaréve dhe Shoqata e Historianéve Shqiptaré né
Magedoni, Shkup, 15 shtator 2017.

1.8

5.11

Trevat lindore shqiptare né syté e udhépérshkruesve té huaj (1801-
1839), “Konferenca V Ndérkombétare”, organizuar nga Fakulteti
Filozofik i UT-sé, Tetové, 27-28 tetor, 2017.

Abstrakt i botuar né librin e abstrakteve nga konferencat
shkencore

2 piké

6.1

Western Macedonia's present-day lands regarded by foreign travel
writers (1878-1900), ), 1™ International Conference of the Faculty of
Philosophy, Organized by: University of Tetova, Tetova, 18-19
October 2013.

6.2

Albanian eastern territories in te focus of foreign, travellers (1801-
1839), 5™ International Conference of the Faculty of Philosophy,
Organized by: University of Tetova, Tetova, 27-28 October 2017.

Gjithsej:

103.2

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. rendor Emri iaktivitetit:

Pikét

1.

Koordinator pér pérgatitjen e elaboratit té programit
studimor

10 piké

1.1

Koordinator i Programit Studimor: Histori pér pérgatitjen e
elaboratit pér akreditim té ciklit II t€ studimeve — Historia e
mesjetes.

1.2

Koordinator i Programit Studimor: Histori pér pérgatitjen e
elaboratit pér akreditim t& ciklit II t€ studimeve — Historia e
kohés sé re.

1.3

Koordinator 1 Programit Studimor: Histori pér pérgatitjen e
elaboratit pér akreditim t€ ciklit II t€ studimeve — Historia

bashkékohore.

1.4

» | Koordinator i Programit Studimor: Histori pér pérgatitjen e
elaboratit pér akreditim té ciklit III t&€ studimeve — Historia e
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kohés sé re .

1.5 Koordinator 1 Programit Studimor: Histori pér pérgatitjen e 2
elaboratit pér akreditim t€ ciklit III té studimeve — Historia
bashkékohore.

2 Aktivitete ekspertésh: evaluim, revizion profesional, 10 piké
supervizion, vlerésim kapitali, sistematizim, metodologji

2.1 Anétaré 1 Késhillit pér dhénien e ¢mimit shtetéror “Néné 2
Tereza” pér vitin 2013.

2.2 Anétaré 1 Késhillit pér dhénien e ¢mimit shtetéror “Néné 2
Tereza” pér vitin 2014.

23 Anétaré 1 Késhillit pér dhénien e ¢mimit shtetéror “Néné 2
Tereza” pér vitin 2015.

2.4 Kryetar 1 komisionit pér transfere t& studentéve né Programin 2
Studimor: Histori pér periudhén 2010-2016.

2.5 Kordinator pér mobilitet té student€ve né “Erasmus + 2
Programe — Inter-institucional agreement 2015-2021” midis
Universitetit t€ Tetovés dhe Universitetit Wurzburg-ut. Personi
Kontaktues

3 Pjesémarrje né aktivitete promovuese té fakultetit 3 piké

3.1 “Ditét e hapura” t€ UT-s€, prezantim i Programit Studimor: 1
Histori, 2013.

3.2 “Ditét e hapura” t€ UT-s€, prezantim i Programit Studimor: 1
Histori, 2014.

33 “Ditét e hapura” t& UT-s€, prezantim i Programit Studimor: 1
Histori, 2015.

Gjithsej: 23
VEPRIMTARI ME INTERES TE GJERE
Nr. Emri i aktivitetit: Piké
rendor
1 Anétar i késhillit redaktues té revistés ndérkombétare 18 piké
shkencore/profesionale
1.1 “Philosophica”, véll. 1. nr. 1-2, Tetové, 2014. 1
1.2 “Philosophica”, véll.2, nr. 3-4, Tetové, 2015. 1
1.3 “Philosophica”, véll.3, nr. 5, Tetové, 2016. 1
1.4 “Philosophica”, véll.3, nr. 6, Tetové, 2016. 1
1.5 “Philosophica”, véll.4, nr. 7, Tetové, 2017. 1
1.6 “Philosophica”, véll.4, nr. 8, Tetové, 2017. 1
1.7 “Gjurmime albanologjike” — seria e shkencave historike, nr. 43, 1

Prishting, 2014.
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1.8 “Gjurmime albanologjike” — seria e shkencave historike, nr. 44, 1
Prishtiné, 2014.
1.9 “Gjurmime albanologjike” — seria e shkencave historike, nr. 45, 1
Prishtiné, 2015.
1.10 “Gjurmime albanologjike” — seria e shkencave historike, nr. 46, 1
Prishting, 2016.
1.11 “Albanologjia”, véll. 1, nr. 1-2, Tetové, 2014. 1
1.12 “Albanologjia”, véll. 2, nr. 3-4, Tetové, 2015. 1
1.13 “Albanologjia”, véll. 3, nr. 5-6, Tetové, 2016. 1
1.14 “Albanologjia”, véll. 4, nr. 7, Tetové, 2017. 1
1.15 “Albanologjia”, véll. 4, nr. 8, Tetové, 2017. 1
1.16 “E Djathta Shqiptare né¢ mbrojtje t€ Shqipérisé Etnike”, 1
Pérmbledhje punimesh, nr. 11, Prizren, 2013.
1.17 “E Djathta Shqiptare n€ mbrojtje t&€ Shqipérisé Etnike”, 1
Pérmbledhje punimesh, nr. 13, Prizren-Krujé, 2016.
1.18 “Até Gjergj Fishta, Filozof, Ideolog Kombétar dhe Vizionar”, 1
Pérmbéledhje punimesh, Prizren-Prishting, 2016.
2 Anétar i késhillit organizativ ose programor i tubimit 6 piké
ndérkombétar shkencor/profesional
2.1 Pér organizimin e Seminarit VII Ndérkombétar t€ Albanologjisé, 1
Tetové, 26-227 shtator 2013.
2.2 Pér organizimin e Seminarit VIII Ndérkombétar t& Albanologjisé, 1
Tetové, 25-26 shtator 2014.
2.3 Pér organizimin e Konferencés s€ Paré Shkencore Ndérkombétare 1
mbi Principatén Shqiptare dhe mbetérimin e W.-Wied (1914),
Durrés, 15 mars 2014,
24 Pér organizimin e Seminarit [X Ndérkombétar t& Albanologjisé, 1
Tetové, 24-25 shtator 2015.
2.5 Pér organizimin e Seminarit X Ndérkombétar t€ Albanologjisé, 1
Tetové, 30 shtator-1 tetor 2016.
2.6 Pér organizimin e Konferencés II Ndérkombétare t€ Fakultetit 1
Filozofik t€ UT-sé, 17-18 tetor, 2014.

3 Udhéheqés 6 piké
3.1 Shef i Programit Studimor: Histori (2009-2016) 3
3.2 Pérgjegjés 1 sektorit t& Historisé né kuadér t&€ Seminarit 3

Ndérkombétar t& Albanologjisé t€ UT-sé (2011-2016)

4 Anétaré i komisionit pér zgjedhje né thirrje 3.5 piké

4.1 Anétar 1 komisionit recensues pér zgjedhje dhe rizgjedhje né thirrje | 7x0.5=3
profesionale nga fusha e Etnologjisé€, né dy mandate (2013, 2014). ,5
Gjithsej: 33.5
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Formulari pér raportin pér zgjedhje né thirrjen mésimore-shkencore

Referencat profesionale té kandidatit pér zgjedhjen né thirrje Piké

mésimore-shkencore pér pesé vitet e fundit, respektivisht nga viti 2013 e

né vijim

Veprimtaria mésimore-arsimore 107.97

Veprimtaria shkencore-hulumtuese 103.2

Veprimtaria profesionale-aplikative 23

Veprimtari me interes té gjeré 33.5

Gjithsej: 267.67
Tetové, 09.03.2018 Komisioni recensues:

1. Prof. dr. Ramiz Abdyli (kryetar)

2. Prof. dr. Nebi Dervishi (anétar)

3. Prof. dr. Muzafer Bislimi (anétar)
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KESHILLIT TE REKTORATIT
TE UNIVERSITETIT TE TETOVES

RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES PER ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE TE
MESIMDHENESVE NE TE GJITHA THIRRJET MESIMORE-SHKENCORE
TE UNIVERSITETIT TE TETOVES

N¢ bazé té propozimit t&€ Késhillit Mésimor-Shkencor t€ Fakultetit Filozofik, té
Universitetit t€ Tetovés, Nr. 16-175/1, t€ datés 09.02.2018, lidhur me Konkursin pér
zgjedhjen-rizgjedhjen e mésimdhénésve né thirrjet mésimore—shkencore, profesionale
dhe té bashképuntoréve né Universitetin e Tetovés, t€ shpallur n€ t€ pérditshmet “Koha”
dhe “Nova Makedonija”, si dhe né web-fagen e Universitetit www.unite.edu.mk, té
datés 31.01.2018, Késhilli i Rektoratit, né mbledhjen e mbajtur mé 27.02.2018, me
vendimin Nr. 02-1138/1, formoi Komisionin recensues né pérbérje:

1. Dr. sc. Ramiz Abdyli (kryetar) - profesor ordinar n€ pension né Fakultetin
Filozofik t€ Universitetit t€ Tetovés

2. Dr. sc. Nebi Drevishi (anétar) - profesor ordinar né Fakultetin Filozofik té
Universitetit t€ Tetovés.

3. Dr. sc. Muzafer Bislimi (anétar) - profesor ordinar né Institutin e Historisé

Nacionale té Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup

Sipas dokumentacionit t€ paraqitur n€ flet€paraqitje nga ana e kandidatit: Dr. sc.
Fehari Ramadani — profesor inordinar (i cili &shté kandidati 1 vetém i paraqitur), pér
zgjedhjen e njé mésimdhénési pér 1éndét e shpallura né Konkurs:

e Historia botérore-bashkékohore I & 1II;

e Historia e Popullit Shqiptar III (1830-1881 dhe 1881-1912);

e Historia e pérgjithshme (né Degén Pedagogji-Klasore).

Komisioni recensues ka nderin té paragesé€ kété:


http://www.unite.edu.mk/

REFERAT
Té dhénat biografike, pérgatitja profesionale-shkencore dhe aktiviteti
pedagogjik

Kandidati Fehari Ramadani u lind mé 30. 10. 1976 né fshatin Vicé, komuna e
Tetovés, Republika e Magedonisé. Shkollén fillore e kreu né fshatin e lindjes, ndérsa
gjimnazin “Kiril Pej¢inoviq”, né Tetové. N& vitin akademik 1995/96 u regjistrua student
i rregullt né Katedrén e Historisé, t€ Fakultetit Histori-Filologji t€ Universitetit t€ Tiranés.
Nga dokumentet qé 1 kemi né€ disponim, vérehet se kandidati gjaté studimeve katérvjecare
ka treguar sukses té shkélqyeshém né mésime. Fehari Ramadani diplomoi mé 1999, me
notén mesatare 9.08. Studimet e magjistraturés 1 regjistroi né€ vitin akademik 2002/03, né
Fakultetin e sipérpérmendur, drejtimi: Historia e Ballkanit. Pas njé pune hulumtuese-
kérkimore pérkushtuese né arkivat dhe bibliotekat ¢ Magedonisé dhe t€ Shqipérisé,
kandidati studimet pasdiplomike 1 mbaroi me noté mesatare 9.50. Tezén e magjistraturés
me titull: “Cé&shtja shqiptare dhe magedone né€ vorbullén e Luftérave Ballkanike (1912-
1913) Fehari Ramadani e mbrojti mé 06. 07. 2004, me sukses té shkélgqyeshém, me ¢ka
mori titullin Magjistér i shkencave té Historisé. Gjaté viteve 2000-2004 punoi profesor
1 historis€ n€ njé€ shkoll€ tetévjecare t€ Tetovés.

Mr. Sc. Fehari Ramadani nga Komisioni Amé i Universitetit Shtetéror té Tetovés,
né bazé t& Referatit dhe propozimit t€ Komisionit recensues, mé¢ 17. 07. 2004, u zgjodh
bashképunétor (asistent) pér 1éndén Historia e Ballkanit I.

Nga viti 2006, né cilésin€ e ligjéruesit, ligjéroi me sukses edhe léndét: Historia
botérore-bashkékohore I-1I, Historia e civilizimit evropian, Historia e pérgjithshme (né
Degén Pedagogji Klasore).

Monografia “Kontributi i Austro-Hungarisé pér zhvillimin e arsimit dhe té
kulturés shqiptare 1900-1912” iu lejua ta punojé, nga janari 1 vitit 2006, né Tirané, nén
udhéheqgjen e mentorit Prof. Dr. Ramiz Abdyli. Pas punés pérkushtuese hulumtuese-
kérkimore né arkivat e Maqgedonisé dhe t€ Shqipérisé, si dhe né bibliotekat e atyre
vendeve, si dhe konsultimin e literaturés relevante, u konstatua se kandidati ia kishte dalé
té rrumbullakojé me sukses té larté tezén e disertacionit, prandaj u ngrit procedura pér
mbrojtjen e saj. Para Komisionit t€ caktuar, Ass. Mr. Fehari Ramadani e mbrojti me
sukses t€é shkélqyeshém disertacionin e doktoratés, mé 15. 07. 2009, duke marr€ titullin
shkencor Doktor i Shkencave té Historisé. Rrjedhimisht, né pérputhje me konkursin e
shpallur, Késhilli i Rektoratit i USHT-€s, né mbledhjen e mbajtur mé& 22. 03. 2010,
miratoi Raportin e Komisionit Recensues, pér zgjedhjen e tij n€ thirrjen mésimore-
shkencore Docent. N¢ t€ njéjtén daté, Senati i USHT-Es, duke u bazuar né Raportin
Recensues, solli Vendim pér zgjedhjen e tij né€ thirrjen mésimore-shkencore Docent, pér
1éndét mésimore: Historia botérore bashkékohore I-1I, Historia e popullit shqiptar 111
(1830-1878), Historia e popullit shqiptar IIl (1878-1912) dhe Historia e pérgjithshme.
N¢ pérputhje me konkursin e shpallur, Késhilli i Rektoratit i USHT-s, né mbledhjen e
mbajtur n€ dhjetor t&€ vitit 2012, miratoi Raportin e Komisionit Recensues, dhe solli
Vendim pér zgjedhjen e tij né thirrjen mésimore-shkencore Profesor Inoridnar pér



1éndét mésimore: Historia botérore bashkékohore I-1I, Historia e popullit shqiptar 111
(1830-1878), Historia e popullit shqiptar Il (1878-1912) dhe Historia e pérgjithshme.

Prof. Dr. Fehari Ramadani, krahas ligjérimit t&€ kétyre 1éndéve mésimore né ciklin

I té studimeve, ligjéroi me sukses né ciklin e II t€ studimeve 1éndét mésimore:
Historia e botés (1914 -fillimi i shekullit XXI) (Histori: Koha mé e re), Historia e popullit
shqiptar (1881-1912) (Histori: Koha mé e re), Historia e popullit shqiptar (1830-1881)
(Histori: Koha mé e re) , si dhe né ciklin e treté t€ studimeve ku €shté i akredituar edhe si
mentor 1 ciklit t€ tret€: Fuqité e Médha dhe shtetet e Ballkanit (1912-2001), Historia e
diplomacisé, Pozita e Shqiptaréve jasht€ Shqipéris€ politike (1913-1945), Lufta e Dyté
Botérore dhe Lufta e Ftohté né€ Ballkan.

Gjaté periudhés sé kaluar, Prof. Dr. Fehari Ramadani qe 1 angazhuar, né cilésiné e
ligj€ruesit t€ jashtém, né universitetin “Kadri Zeka” né Gjilan dhe Universitetin “Ukshin
Hoti” n€ Prizren, Republika e Kosovés.

Krahas punés pedagogjike, kandidati Prof. Dr. Fehari Ramadani, nga 6 korriku i
vitit 2009 e deri mé 2 korrik 2012, ge Dekan 1 Fakultetit Filozofik.

Nga korriku 1 vitit 2009 deri né shtatorin e viti 2015 ka qené€ Drejtor 1 Seminarit
Albanologjik, t€ cilin e organizon Universiteti Shtetéror i Tetovés.

Prof. dr. Fehari Ramadani nga 2 korriku 2012 deri né gershorin e viti 2015
ushtroi detyrén e Prorektorit pér Arsim t€ USHT-és.

Prof. Dr Fehari Ramadani &sht€é anétar 1 bordit shkencor t€  revistés
ndérkombétare shkencore Philosophica, International Jounral of Social and Human
Sciences, Faculty of Philosophy, State University of Tetova, ISSN 1857-8454 (print), qé
nga viti 2014, si dhe anétar 1 késhillit redaktues t€ revistés ndérkombétare shkencore
Albanologjia, International Jounral of Social and Human Sciences, State University of
Tetova, ISSN 1857-9485 (print).

Punimet e publikuara té kandidatit

Krahas ushtrimit t€ detyrés s€ pedagogut shembullor, Prof. Dr. Fehari Ramadani u
shqua edhe né punén hulumtuese-kérkimore. Kandidati me njé pérkushtim té€ madh ia ka
dalé t’i shkruaj e t’i botojé disa punime shkencore nga lémi i historisé, t€ cilat ve¢cohen
pér cilési t€ larté shkencore. Né két€ kuadér po radhisim punimet e botuara, si mé poshté:

a) Monografia

IIpuoonecom mna Aecmpo-Yneapuja 3a paszeojom Ha 00pasosanuemo u
Anbanckama xymmypa 1900-1912. Cxomje: Menopa, 2017, (336 fage). ISBN:
9786082003368. “Kontributi i Austro-Hungarisé pér zhvillimin e arsimit dhe t¢ kulturés
shqiptare 1900-1912”, ndahet né Hyrje, n€ katér kapituj, dhe pérfundon me konkluzionet
e pérgjithshme, burimet dhe literaturén, si dhe indeksin e emrave. Né Hyrje autori ¢ ka
paré t€ arsyeshme nga piké€pamja e punés s€ metodologjisé shkencore t’i kushtet njé
réndési e veganté interesimit t€ Perandorisé Austro-Hungareze pér ¢cé€shtjen shqiptare.



Né kapitullin e paré “Kontributi i Austro-Hungarisé pér zhvillimin e arsimit né
gjuhén shqipe (1900-1912)”, autori ia del ta jap€ me sukses njé pasqyré té ploté, si askush
tjetér deri mé sot, pér ¢é€shtjen e financimit t€ shkollave shqipe, si dhe veprimtaring e
mésuesve t€ shkollés shqipe t€ asaj kohe té subvencionura nga Perandoria Austro-
Hungareze. Krahas trajtimit t€ gjithanshém t& problemeve qé i shtron, autori ia del me
sukses t’i zbérthejé ato me sukses, duke dhéné vlerésimet e tij t€ paanshme, té
mbéshtetura nga njé varg burimesh dhe literature me relevancé. Mbi kété bazé autori ia
del té japé pérfundime t€ gqéndrueshme, té cilat mund t’i béjné ballé¢ me sukses kritikés
shkencore, duke ndjekur késhtu linjén e metodologjisé s€ punés shkencore g€ prej kohésh
aplikohet né€ vendet peréndimore.

N¢ kapitullin e dyt€ “Ndihmat e Austro-Hungarisé pér botimin e librave dhe té
organeve té shtypit né gjuhén shqipe (1909-1912)”, autori Prof. Dr. Fehari Ramdani ka
trajtuar me sukses problemin e financimit nga geveria e Vjenés, t€ botimeve né gjuhén
shqipe: té teksteve shkollore e shkencore, t& organeve t& shtypit shqiptar, ndihmat
financiare pér klubet shqiptare etj., si dhe rénd€sin€ e tyre pér shkollén shqipe t€ asaj
kohe.

Prof. Dr. Fehari Ramadani, gjithnjé ka ndjekur po até rrugé t€ metodologjisé€ sé
punés shkencore ¢ e kemi thén€ mé sipér. Kjo do t€ thoté se ai ia ka dalé¢ me sukses t’1
trajtoj€ e shkoqis€ problemet e shtruara, gjithnjé duke i argumentuar konstatimet e tij me
dokumente, artikuj t&€ shtypit té kohés, apo té literaturés me relevancé. Edhe né kété
kapitull Prof. Dr. Fehari Ramadani ia ka dalé me sukses t’i sheshojé problemet e shtruara
e t€ hedhé drit€ né mé tepér momente q€ jané me interes pér historiografin€ shqiptare e
mé gjeré dhe t& pa zbardhura deri mé sot, té cilat ¢ojné peshé né€ historiografiné shqiptare.

Né kapitullin e tret€ “Kontributi i Austro-Hungarisé pér fené katolike dhe
personalitete shqiptare (1900-1912)”, Prof. Dr. Fehari Ramadani ka trajtuar ndihmesén e
¢muar e t& pakursyeshme pér kishén katolike, pérfshiré edhe ndihmat pér klerin katolik
shqiptar, si dhe financimin e personaliteteve t€ shquara t€ Rilindjes dhe t&€ Lévizjes
Kombétare Shqiptare.

N¢ kapitullin e fundit “Kontributi i Austro-Hungarisé pér arsimimin e té rinjve
shqiptaré né shkollat austro-hungareze (1900-1912)”, Prof. Dr. Fehari Ramadani ia del t&
trajtoj€ me sukses ndihmat e geveris€ austro-hungareze pér arsimimin e nxénésve dhe té
studentéve shqiptaré né shkollat perandorake dhe mbretérore.

Né kété monografi, Prof. Dr. Fehari Ramadani ia del me sukses né ményré té
argumentuar t€ zbardhé rolin tepér pozitiv qé kishte Austro-Hungaria ndaj céshtjes
shqiptare, si faktori kryesor qé u vu n€ mbrojtje t&€ pavarésis€ s€¢ Shqipéris€é. Madje, me
projektin e saj ajo q€ nga hartim i planit t€ ministrit t¢ Jashtém, Berthold (13 gusht 1912)
e né vazhdimési rezulton se ishte faktori kryesor i jasht€m, nga gjashté Fuqité e Médha,
qé sipas Prof. Dr. Fehari Ramadanit, u vu né mbrojtje t& ¢éshtjes shqiptare, qé nga
shpallja e pavarésisé s¢ Shqipérisé dhe mé tej, sidomos né Konferencén e Ambasadoréve
né€ Londér (17 dhjetor 1912-11 gusht 1913).

Prof. Dr. Fehari Ramadani €shté studiuesi 1 paré g€ i kushtoj€ nj€ studim véllimor
marrédhénieve shqiptaro-austro-hungareze dhe t€ japé vleré€simet e tij t€ paanshme pér
problemet e trajtuara, duke pasur parasysh géndrimin tendencioz dhe shpérfillés té
historiografisé s€ periudhés komuniste né Shqipéri.



Konsiderojmé se elementet e theksuara mé sipér e b&né monografiné Prof. Dr.
Fehari Ramadanit njé libér t& suksesshém, pérmes té cilit ai ia ka dalé t&€ hedh drité€ né
shumé momente e ¢éshtje t€ panjohura deri mé sot.

b) Punimet shkencore
Kandidati Dr.sc.Fehari Ramadani ka publikuar kéto punime shkencore:

1.

Fehari Ramadani, Shkollat e Shkupit né fillim t€ shek. XX. Kumtes€ e botuar
né€ Pérmbledhjen e artikujve té Seminarit V Ndérkombétar té Albanologjisé,
mbajtur né Tetové-Shkup, mé 3-4 tetor 2011. Botuar né Shkup, 2012. (f. 307-
315). ISBN: 978-608-217-004-6;

Ramadani, Fehari & Celiku, Arbér. Balkan Savaslari ve Balkanlar’daki
Sonuglari. N&: Uluslaras1 Balkan Sempozyumu — Balkan Savaslarinin 100.
Yillin. (11-13 Mayis 2013), Istanbul, (f. 308-316). ISBN: 978-605-86860-2-1;
Ramadani, Fehari & Celiku, Gjyla. Austro-Hungary’s contribution in
maintaining the Albanian language in the Albanian colony in Borgo Erizzo
(Arbénesh) Zadar. Né Filologjia- Revisté shkencore ndérkombétare pér gjuhé,
letérsi dhe kulturg, viti I, prill 2013, Nr. 1, (p. 65-76). ISSN: 1854-8535;
Ramadani, Fehari & Ameti, Vullnet. Magedonia né vitet 90 té shek. XX-
fillimi i shek. XXI. Kumtesé e lexuar né Konferencén Shkencore
Ndérkombétare “Reformat institucionale, domosdoshméri pér integrimin né
BE” (Projekt), t€ organizuar nga Shkolla e Larté Private Universiteti Kristal,
Tirané, 6-7 korrik 2012. Botuar né€ Tirané, 2012. (f. 140-151). ISSN: 2226-
1605;

Ramadani, Fehari & Ameti, Vullnet. The beginning of Austrias (Austro-
Hungary) interest for the Albanian issue. N& Diskutime-Revisté Shkencore
Ndérkombétare, viti 11, nr. 3/4, Prill-Maj 2013. (ISSN 1857-825X-print, ISSN
1857-8543, online), f. 144-151;

Ramadani, Fehari & Selmani, Memet. Balkan éars, Austro-Hungary and
Albanian issue. N& Dictus Publishing: The Balkans yesterday, today and
tomorro€-On behalf of the 100 anniversary of the Balkans €ars 1912-1913.
Saarbriicken (Germany), 2013. Coverbild / Cover image: www.ingimage.com.
E-mail: info@dictus-publishing.eu. (f. 92-111). ISBN: 978-3-847-8651-3;
Ramadani, Fehari. Veprimtaria atdhetare e Hafiz Ali Korgés, kumtesé e lexuar
né Konferencén Ndérkombétare “Hafiz Ali Korca — 55 Vjet Pas (1873-1956)”,
mbajtur mé 21-22 dhjetor 2011, né Kor¢é. Shkup: Logos-A, 2013. (f. 117-
128). ISBN: 978998958483-1;

Ramadani, Fehari & Sherifi, Isak. Qéndrimi i Austro-Hungarisé ndaj ¢éshtjes

shqiptare gjaté Luftérave Ballkanike. Kumtesé e lexuar né Seminarin VI
Ndérkombétar t€ Albanologjis€, organizuar nga Universiteti Shtetéror i
Tetovés, 20-22 shtator 2012. Botuar né Tetové, 2013, (f. 375-393). ISBN: 978-
608-217-004-6;

Ramadani, Fehari. Qéndrimi i Austro-Hungarisé ndaj Lévizjes Kulturore
Shqiptare gjaté vitit 1910. Né Studime, nr. 19, revist€ e Akademisé sé


mailto:info@dictus-publishing.eu
http://www.ingimage.com/

10.

11.

12.

13.

14.

15

16.

17.

18.

19.

20.

Shkencave dhe e Arteve té¢ Kosovés, (KDU 94(496.5).084°). Prishting, 2013.
(f. 143-164);

Ramadani, Fehari. Qéndrimi i Austro-Hungarisé ndaj Lévizjes Arsimore
Shqiptare gjaté vitit 1912. Né Albanologji 3, véllimi I, Instituti Albanologjik —
Prishtin€. Prishting, 2012. (f. 339-351);

Pamananu, ®exapu & Yenuky, fyna. Cmaeom u oOuniomamujama Ha
Aecmpo-Yueapuja xon Anbanckomo npawaree 6o epememo Ha bankanckume
6ojnu. Hayuen cobup Crto roamnu Ha Baaxanckute Bojuu. Opranuzarop
MARY, 3-4 nexemBpu 2012 roguna. Ckormje, 2013 (c. 251-271). ISBN 978-
608-203-100-2;

Ramadani, Fehari & Ameti, Vullnet & Celiku, Arbér. The Balkan Wars and
their Consequences on the Balkan. In International Affairs and Global
Strategy, International Institut fot Science, Technology & Education
Accelerating Global Knoéledge Creation and Sharing. ISSN 2224-574X
(print); ISSN 2224-8951 (online), Vol. 14, 2013. (p. 1-8);

Ramadani, Fehari. Shgipéria né politikén e Austro-Hungarisé gjaté vitit 1912.
Né “100 VJET PAVARESI” —Akte t&¢ Konferencés Ndérkombétare, véllimi 1.
Tirané, 26 dhe 27 néntor 2012. QENDRA E STUDIMEVE
ALBANOLOGIJIKE INSTITUTI 1 HISTORISE. Tirang, 2014 (f. 178-195).
ISSN 978-9928-141-22-4;

Pamanann, ®exapu. Ilosunmsara Ha Hixkom CpbOcku u  bbarapcku
W3CIIe0oBaTeIu KbM HE3aBUCMOCTTa Ha Amnbanusi. Né Munano, 6p. 3/2014.
Codus, uznarenctso “FOpykoB” — EOO/, 2014. (c. 57-63). ISSN-1310-3415;

. Ramadani, Fehari. Albania in the Austro-Hungarian policy during 1912. In

“100 years of Indipendence”. ISBN: 978-9928-141-26-2; Tirana, 2014, (p.
191-208).

Pamanann, ®exapu & Yemuky, ['yna. BajkaHcKuTe BOjHH U “pelaBameTo” Ha
HaI[MOHATHUTE Tpaimama. Bo “Bykypemkunor mupoBeH ngoroBop, MakenoHuja
u bankanot”, Makenonckara Akagemuja Ha Haykurte u Ymernocture. Ckomje,
2014, (c. 199-215). ISBN: 608203119-9.

Pamananu, ®exapu. [lo3unusara Ha anbaHIUTe CIPSIMO ABCTpPO- YHTapcKara
nonutuka B nepuoaa 1900-1904. Né Iogumnuk Ha Karenpa “@unocodeku u
Homutnyeckn Hayku”, Tommnaa 1V, IOro3zamagen VYuusepcuter “Heodwur
Puncku”. bnaroesrpan, 2014, (c. 125-136). ISSN: 1314-5886;

Ramadani, Fehari & Musa, Albnora. Qéndrimi 1 Austro-Hungarisé dhe Italisé
ndaj céshtjes shqiptare (tetor-néntor 1912). Né Albanologji 4, véllimi II.
Prishting, 2014, (f. 527-539).

Ramadani, Fehari & Shabani, Fahredin & Musa, Albnora. Raportet ¢ Faik
Konicé€s me Austro-Hungariné (1897-1912). N& Albanologjia-International
Journal of Albanology, Vol. 1, No. 1-2/2014. Tetova, 2014, (f. 32-40). ISSN:
1857948;

Ramadani, Fehari. Avusturya-Macaristan Krallign ve Italya’nin Arnavut
Sorunu Hakkindaki Durusu (Ekim-Kasim 1912). N& Yeni Tiirkiye, Say1 69.
Mart-Haziran, 2015, (f. 4897-4904). ISSN: 1300-4174;



21. Ramadani, Fehari & Celiku, Gjyla. Shkollat austro-hungareze né Vilajetin e
Kosovés (1911-1912). Né “Kosova”, nr. 41- Instituti i Historisé né€ Prishting,
20016, (f. 69-77). KDU: 94 (05);

22. Ramadani, Fehari. Aspekte té bashkéjetesés fetare te shqiptarét (fundi i shek.
XIX fillimi i shek. XX). N¢& Studime Shogérore, nr. 3, revisté e Akademisé sé
Shkencave dhe e Arteve t€ Kosovés, KDU 94 (05). 34 (05). Prishting, 2016.
(f. 171-182);

23. Ramadani, Fehari & Shehu, Shefik. Shqipéria e viteve 1901-1905, né syté e
konsullit Kral. (Promemorie mbi Shqipériné nga fundi i vitit 1901 deri né
fillim t€ vitit 1905). N&é Marrédhéniet e popullit shqiptar me Austro-
Hungariné (Austriné) nga mesi i shek. XIX deri né ditét tona. Shkup-Prishting,
2017. (f. 123-134.);

¢) Pjesémarrje né konferenca shkencore

Kandidati Dr.sc.Fehari Ramadani ka marré pjesé né€ kéto konferenca shkencore:

1.

Ramadani, Fehari. Bashképunimi i Faik Konicés me Austro-Hungariné pér
interesat kombétare (para Shpalljes sé Pavarésisé), kumtes€¢ e lexuar né An
International Conference on the occasion of the 100" Anniversary of Vatra, Neé
York, 28 April 2012.

Ramadani, Fehari & Celiku, Arbér. The Balkan Ears adn their Consequences for
the Balkans. Kumtesé e lexuar né simpoziumin The Centenary of Balkan Ears,
Istanbul, 10-13 May 2012.

Ramadani, Fehari. Qéndrimi i Austro-Hungarisé ndaj Lévizjes Arsimore
Shqiptare gjaté vitit 1912. Kumtesé€ e lexuar né Konferencén Shkencore “Shekulli
1 shtetit shqiptar”, organizuar nga Instituti Albanologjik né Prishting, 11-12
gershor 2012.

Ramadani, Fehari & Selmani, Memet. Balkan Wars, Austro-Hungary and
Albanian issue. Kumtesé e lexuar né International Scientific Conference “The
Balkan yesterday, today and tomoro€”, organizuar nga Instituti pér Studime
Politike dhe Ndérkombétare. Tetovo-Skopje, 29-30" June 2012.

Ramadani, Fehari & Ameti, Vullnet. Magedonia né vitet 90 té shek. XX- fillimi i
shek. XXI. Kumtesé¢ e lexuar né Konferencén Shkencore Ndérkombétare
“Reformat institucionale, domosdoshméri pér integrimin né BE” (Projekt), té
organizuar nga Shkolla e Larté Private Universiteti Kristal, Tiran€, 6-7 korrik
2012;

Ramadani, Fehari & Ameti, Vullnet. Krijimi i shteteve kombétare né Ballkan dhe
pérpjekja pér té zhdukur “té huajt”. Kumtes€é e lexuar né Kongresin ¢ 4



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

Ndérkombétar t€ Shkencave Sociale né Ballkan, organizuar nga Sakarya
Universitesi & Celal Bayar Universitesi & Universiteti Shtetéror i Tetovés & Tiirk
Diinyasi Arastirmalar1 Vakfi. Tetové, 10-13 shtator 2012.

Ramadani, Fehari & Celiku, Gjyla. Shkollat austro-hungareze né Vilajetin e
Kosovés né vitet 1911-1912. Kumtesé e lexuar né Konferencén Shkencore
“Pavarésia e Shqipéris€é dhe Kosova 100 vjet pas”. Organizuar nga Akademia e
Shkencave dhe Arteve e Kosovés & Instituti i Historisé-Prishtingé. Mbajtur né
Prishtiné, mé 13-14 shtator 2012.

Ramadani, Fehari & Sherifi, Isak. Qéndrimi i Austro-Hungarisé ndaj ¢éshtjes
shqiptare gjaté Luftérave Ballkanike. Kumtesé e lexuar né Seminarin VI
Ndérkombétar t&€ Albanologjisé, organizuar nga Universiteti Shtetéror 1 Tetovés,
20-22 shtator 2012.

Ameti, Vullnet & Ramadani, Fehari. Pozita e shgiptaréve né Magedoni, gjaté
viteve té 90-ta té shek. XX. Kumtesé e lexuar né¢ Konferencén: “Zhvillimet
historike, politike-shoqgérore, gjuhésore dhe kulturore te shqiptarét gjaté viteve
1912-2001. Mbajtur mé 1 néntor 2012, né Tetové.

Ramadani, Fehari. Shgipéria né politikén e Austro-Hungarisé. Kumtes€ e lexuar
né Konferencén Ndérkombétare “100 VIET PAVARESI”, té organizuar nga
QENDRA E STUDIMEVE ALBANOLOGIJIKE INSTITUTI I HISTORISE.
Mbajtur mé 26 dhe 27 néntor 2012, né Tirané.

Pamanann, ®exapu & Yenuky, ['yna. Cmasom u ounnomamujama na Ascmpo-
Vueapuja ron Anbanckomo npawarse 6o epememo Ha bankanckume 6ojHu.
Hayuen cobup Crto rogmnm Ha bankanckure Bojum. Opranuzarop MAHY,
Ckorje, 3-4 nexemBpu 2012 roguna.

Celiku, Gjyla & Ramadani, Fehari. The Ohrid Frame&ork Agreement as a
preventive document for the stability of Macedonia. International Conference:
The Balkans Dialogue — Conflict Resolution and EU Accession Politics in the
Balkans and Turkey. ICRP, Budapest 08 February 2013.

Ramadani, Fehari & Shabani, Fahredin & Musa, Albnora. Raportet e Faik
Konicés me Austro-Hungaringé (1897-1912). Seminari VII Ndérkombétar i
Albanologjisé, Tetové, shtator 2013.

Ramadani, Fehari & Musa, Albnora. Qéndrimi 1 Austro-Hungaris€ dhe Italis€ ndaj
¢Eshtjes shqiptare (tetor-néntor 1912). Java e Albanologjisé-Instituti Albanologjik,
Prishtiné, 21-23 tetor 2013.

Ramadani, Fehari & Iseni, Fati. The contribution of Austro-Hungary during the
Proclamation of Independence of Albania. “Albanians and Hungarians: Historical
Similarities and Differences in Centuries and the Contribution of Their Diasporas
in Their Mutual Recognition”, EOTVOS LORAND UNIVERSITY, Budapest,
May 26-27, 2014.

Ramadani, Fehari & Toska, Dijana. Céshtja shqiptare né fokusin e
diplomacisé€ vjeneze (né fund t€ shek. XIX-fillim 1 shek. XX). N& Java

¢ Albanologjisé: “PERANDORIA HABSBURGASE DHE RAPORTET E
SAJ ME BALLKANIN?, Instituti Albanologjik-Prishtin€, 27 maj 2016.



17. Ramadani, Fehari & Shehu, Shefik. Shqipéria né syt€ e konsullit Kral (1901-
1905). Kumtesé¢ e mbajtur né Konferencén Shkencore Ndérkombétare:
“Marrédhéniet e popullit shqiptar me Austro-Hungariné (Austring), nga mesi i
shek. XIX deti né ditét e sotme”, mbajtur né Kolegjin UBT-Prishtin€, mé 9 shtator
2016.

18. Ramadani, Fehari. The U.S role in stopping the Serbian barbarism in Kosovo. N&é
Internationale Conference The Impact of US Policy in promoting Democracy,
Peace, State-Building, Economic Recovery and the Protection of National,
Religious and Civic Values in the Countries of the Region (organizuar nga:
Universiteti 1 Tetovés dhe Northern Illinois University). Tetové, 15-16 dhjetor
2016.

19. Ramadani, Fehari & Ibrahimi, Irfete. Luftérat Ballkanike dhe pasojat e
fundshekullit XX pér shqiptarét. Kumtes€ e mbajtur né Konferencén Shkencore
Java e Albanologjis€ 8/2017, organizuar nga Instituti Albanologjik. Prishting, 10-
12 maj 2017.

20. Fehari Ramadani. The consequences of The First Balkan War for Albanians.
Kumtesé¢ e mbajtur né Konferencén: Sultan Mehmed Resad ve donemi
uluslararas1 sempozyumu. Mbajtur me 2-4.X1.2017 (3.X1.2017), Stamboll,
Turqi.

Pjesémarrje né projekte shkencore:

1. Autor i 54 zérave t&€ Enciklopedisé s¢ Akademisé s€¢ Shkencave dhe té Arteve
té Republikés sé Kosovés;
2. Autor i dy pjeséve t€ Projektit Shkencor “Historia e Kosovés™:

a) VEIL. II, KOSOVA GJATE RILINDJES KOMBETARE 1830-1912
Vilajeti i Kosovés (20 f.);

b) Véll. 1V, Kreu TREVAT SHQIPTARE JASHTE TERRITORIT TE
KOSOVES SE SOTME-MAQEDONI — III. Lufta e Ushtrisé Clirimtare
Kombétare

-Formimi i grupeve té armatosura (5 t.),
-Fillimi i luftés sé armatosur (5 1),
-Betejat kryesore midis UCK-sé dhe forcave magedonase (15 t.),
-Marréveshja e Ohrit (5 f.).
Gjithsej 50 faqe.

Kandidati Dr.sc. Fehari Ramadani éshté redaktor i kétyre veprave shkencore:
1. LUFTERAT BALLKANIKE-Raporte konsullore britanike nga Magedonia
né vitet e fundit t€ Perandoris€ Osmane. (Pérgatitur nga Robert Elsie dhe
Bejtullah Destani). Shkup-Prishtiné-Tirané: Logos-A, 20013;
2. BAJIKAHCKUTE BOJHHM-bputancku KOH3YJapHH W3BEIITau  Off
Makenonnja Bo mociennute rtoauHu Ha Otomackarta HMwmepwja.



IMonrorenu on bejrynmax Jlercanum u Pobepr Encu. Shkup-Prishting-
Tirané: Logos-A, 2013;

Raporte nga viti 1903 1 konsujve, mitropolitéve dhe inspektoréve
shkolloré serbé né Maqgedoni. Pérgatitur dhe komentuar nga Luben Llape.
Shkup-Prishtiné-Tirané: Logos-A, 2013;

David L. Philips. 2015. Clirimi i Kosovés-diplomacia kémbéngulése dhe
ndérhyrja e SHBA-ve. Tetové: Universiteti Shtetéror 1 Tetovés;

Evzi Ramadani. 2017. Qéndrimi 1 Serbis€¢ ndaj Lévizjes Kombétare
Shqiptare 1878-1912. Gjilan: Kurora.

Teomopa Tomesa. 2012. Bnusinuero Ha ABCTpO-YHrapujs 3a ChIaBaHETO
Ha Anbanckara Harus 1896-1908. Codust: Ciela.

Kandidati Dr.sc. Fehari Ramadani gjithashtu éshté recensent i kétyre veprave

shkencore:

1.
2.

Zeqirja Rexhepi. 2011. Evropa e Bashkuar. Tetové: Ars-ZZ;
Muzafer Bislimi. 2015. Kufiri me Shqipérin€ dhe ¢éshtja e Shén Naumit
1912-1925. Shkup: INI;
Myzabep bucmumu. 2015. I'panunata Ha AnbGaHMja W TpamiameTo HA
Manactupot CB. Haym 1912-1925 (JloxymenTn). Cromje: MTHU;

Evzi Ramadani. 2017. Qéndrimi 1 Serbis€¢ ndaj Lévizjes
Kombétare Shqiptare 1878-1912. Gjilan: Kurora;

Zeqirja Rexhepi. 2016. Integrimi evropian. Tetové: Ars-ZZ.

d) Dispencat
Kandidati Prof. Dr. Fehari Ramadani, pér nevojat e studentéve té Katedrés sé
Historisé dhe té€ Pedagogjisé Klasore, ka né pérfundim e sipér dispensat pér 1éndét:
1. Historia botérore bashkékohore I dhe II
2. Historia e pérgjithshme (pér Grupin Pedagogji Klasore).

10



MENDIM DHE PROPOZIM

Né bazé t&é pasqyrés té prezantuar mé lart si dhe nga t€ dhénat né Shtojcé,
komisioni Recensues i vleréson pozitivisht aktivitetet né veprimtarité mésimore-arsimore,
shkencore-hulumtuese, profesionale-aplikative dhe ato me interes t€ gjeré dhe konstaton
se kandidati Prof. dr Fehari Ramadani né pérputhje me Rregulloren pér kriteret dhe
procedurén pér zgjedhje né thirrjet mésimore-shkencore, shkencore, mésimore-
profesionale dhe té bashképunétorit n€ Universitetin e Tetovés (Buletini 1 universitetit),
pér pesé vitet e fundit, nga viti 2013 e né, ka tubuar gjithsej 381,65 piké dhe me kété e ka
kaluar numrin minimal t€ pikéve q& duhet t€ realizohen pér zgjedhjen né thirrjen
mésimore-shkencore Profesor Ordinar.

Duke u mbéshtetur n€ vlerésimet pozitive t€ paraqitura né kété referat, Komisioni
recensues konsideron se kandidati Prof. Dr. Fehari Ramadani 1 plotéson té gjitha kriteret
shkencore e profesionale pér t’u zgjedhur né thirrjen mésimore-shkencore Profesor Ordinar
pér 1€ndét: Historia Botérore Bashkékohore I-11, Historia e Popullit Shqiptar III (1830-1878
dhe 1878-1912) né programin studimor: Historis€; Historia e Pérgjithshme né Fakultetin
Pedagogjik, drejtimi Klasor.

Rrjedhimisht, kemi kénaqésin€ qé me bindje t€ ploté t’i rekomandojmé Keéshillit t&
Rektoratit t€ Universitetit t€ Tetovés g€ ta aprovojé mendimin e kétij referati e t€ veprojé né
pajtim me normat ligjore.

Tetové, 09.03.2018 Komisionit recensues:

1. Prof. dr. Ramiz Abdyli (kryetar)

2. Prof. dr. Nebi Dervishi (anétar)

3. Prof. dr. Muzafer Bislimi (anétar)

SHTOJCE
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PER RAPORTIN PER ZGJEDHJE NE THIRRJEN MESIMORE-SHKENCORE,
SHKENCORE DHE MESIMORE-PROFESIONALE

Kandidati: Fehari Ramadani
Institucioni: Fakulteti Filozofik — Universiteti 1 Tetovés, Tetové
Lémia shkencore: Histori

VEPRIMTARIA MESIMORE-ARSIMORE

Nr. Emri i aktivitetit: Piké
rendor
1. Mbajtja e ligjératave(léndét n€ ciklin e paré t¢ studimeve) 42 piké
1.1. Historia bot€rore-bashkékohore I (3+0, 5 semestra, Histori ) 3x15x5x0.04=9
1.2. Historia bot€rore-bashkékohore II (3+0, 5 semestra, Histori ) 3x15x5x0.04=9
1.3. Historia e Popullit Shqiptar III (1830-1881) ( 3+0, 5 semestra, 3x15x5x0.04=9
Histori)
1.4. Historia e Popullit Shqiptar III (1881-1912), ( 3+0, 5 semestra, 3x15x5x0.04=9
Histori)
1.5. Historia e pérgjithshme ( 2+0, 5 semestra, Pedagogji-Klasor) 2x15x5x0.04=6
2. Mbajtja e ligjératave (1éndét né ciklin e dyté té studimeve) 34,25 piké
2.1. Historia e botés (1914 -fillimi i shekullit XXT) (Histori: Koha e re) 3x15x0.05=11.25
2.2 Historia e popullit shqiptar (1881-1912) (Histori: Koha e re) 3x15x5x0.05=11.25
2.3. Historia e popullit shqiptar(1830-1881) (Histori: Koha e re) 3x15x0.05=11.75
3. Mbajtja e ligjératave (Lénda né ciklin e treté t€ studimeve) 14.4 piké
3.1 Fugqité e médha dhe shtetet e Ballkanit (1912-2001) 3x15x1x0.06=2.7
3.2 Historia e diplomacisé 5x15x1x0.06=4.5
33 Pozita e Shqiptaréve jashté Shqipérise politike (1913-1945) 4x15x1x0.06=3.6
3.4. Lufta e Dyté Botérore dhe Lufta e Ftohté né Ballkan 4x15x1x0.06=3.6
4. Konsultime me studenté(Léndét né ciklin e paré té studimeve) 3,2 piké
4.1 Historia botérore-bashkékohore I ( 3+0, 5 semestra, Histori ) 45x5x0.002=0.45
4.2 Historia botérore-bashkékohore II ( 3+0, 5 semestra, Histori ) 45%5x0.002=0.45
4.3 Historia e Popullit Shqiptar III (1830-1881), ( 3+0, 5 semestra, 45x5x0.002=0.45
Histori)
4.4 Historia e Popullit Shqiptar IIT (1881-1912), ( 3+0, 5 semestra, 45x5x0.002=0.45
Histori)
4.5 Historia e pérgjithshme (2+0, 5 semestra, Pedagogji-Klasor) 140x5x0.002=1.4
5. Mentor i punimeve té diplomés 10x0.2=1.2
6. Anétar i komisionit pér vlerésim ose mbrojtje t€ punimit té 15x0.2=3
diplomés
7. Anétar i komisionit pér vlerésim ose mbrojtje té magjistraturés 10x1=10
8. Skripté interne pér ligjérim 8 piké
8.1 Historia botérore bashkékohore I dhe 11 4
8.2 Historia e pérgjithshme 4
9 Recensent né libra universitar 20 piké
9.1 Zeqirja Rexhepi. 2011. Evropa e Bashkuar. Tetové: Ars 4
9.2 Muzafer Bislimi. 2015. Kufiri me Shqipérin€ dhe ¢éshtja e Shén 4
Naumit 1912
9.3 Mysadep bucmumu. 2015. I'panunara Ha AnbaHHja ¥ IPAIIAHETO 4
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Ha MaHactupoT CB. Haym 1912
9.4 Evzi Ramadani. 2017. Qéndrimi i Serbis€ ndaj Lévizjes Kombétare 4
Shqiptare 1878
9.5 Zeqirja Rexhepi. 2016. Integrimi evropian. Tetové: Ars 4
10 Profesor vizting jashté vendit 8 piké
10.1 Universiteti”’Kadri Zeka” Gjilan,Republika e Kosovés2013-2015 8
10.2 Universiteti”Ukshin Hoti”Prizren, Republika ¢ Kosovés 8
Gjithsej: 152,05

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE

Nr. Emri i aktivitetit: Piké
rendo
r
Pjesémarrés né projekte shkencore ndérkombétare 10 piké
1.1 “Fjalori enciklopedik i Kosovés”, Akademia e Shkencave dhe e Arteve t&€ Kosovés 5
1.2.>> | “Historia e Kosovés” né katér véllime, Instituti “Ali Hadri” — Prishtiné 5
2 > Monografi 10 piké

2.1 | ®exapu Pamamann. Ilpudonecom na Asécmpo-Yueapuja 3a  paszéojom na 10
obpasosanuemo u Anbanckama xynmypa 1900-1912. Ckonje: Menopa, 2017, (336
fage). ISBN: 9786082003368.

28 Artikuj me rezultate shkencore origjinale, té publikuara né revisté referente 63.6 piké

shkencore / profesionale me bord redaktues ndérkombétar

2.1 Ramadani, Fehari & Selmani, Memet. Balkan éars, Austro-Hungary and Albanian 6
issue. N€ Dictus Publishing: The Balkans yesterday, today and tomorroé-On behalf
of the 100 anniversary of the Balkans years 1912-1913. Saarbriicken (Germany),

2013. Coverbild / Cover image: www.ingimage.com. E-mail: info@dictus-
publishing.eu. (f. 92-111). ISBN: 978-3-847-8651-3;

2.2 Ramadani, Fehari. Qéndrimi i Austro-Hungarisé ndaj Lévizjes Kulturore Shqiptare 6
gjaté vitit 1910. Né Studime, nr. 19, revisté e Akademisé sé¢ Shkencave dhe e Arteve
té Kosovés, (KDU 94(496.5).084°). Prishting, 2013. (f. 143-164);

23 Ramadani, Fehari. Qéndrimi i Austro-Hungarisé ndaj Lévizjes Arsimore Shqiptare 6
gjaté vitit 1912. Né Albanologji 3, véllimi I, Instituti Albanologjik — Prishting.
Prishting, 2012. (f. 339-351);

2.4 Ramadani, Fehari & Ameti, Vullnet & Celiku, Arbér. The Balkan Ears and their 4.8
Consequences on the Balkan. In International Affairs and Global Strategy,
International Institut fot Science, Technology & Education Accelerating Global
Knoéledge Creation and Sharing. ISSN 2224-574X (print); ISSN 2224-8951
(online), Vol. 14, 2013. (p. 1-8);

2.5 Ramadani, Fehari. Shqipéria né politikén e Austro-Hungarisé gjaté vitit 1912. N& 6
“100 VJET PAVARESI” —Akte t&¢ Konferencés Ndérkombétare, véllimi L. Tirané,

26 dhe 27 néntor 2012. QENDRA E STUDIMEVE ALBANOLOGIJIKE
INSTITUTI I HISTORISE. Tirang, 2014 (f. 178-195). ISSN 978-9928-141-22-4;

2.6 Pamananu, ®exapu. [losunmsara Ha Hikon CpbOCkH M bwirapcku u3ciemoBaresin 6
KbM He3aBHUCMOCTTa Ha Anbanus. N& Muwnano, 6p. 3/2014. Codus, n3aarencTBo
“KOpykoB” — EOO/JI, 2014. (c. 57-63). ISSN-1310-3415;

2.7 Pamamann, @exapu. Ilo3mmmsara Ha ambaHIUTE CHpPAMO ABCTpO- YHrapckara 6

nomutuka B mepuopa 1900-1904. Né lommmuuk na Karempa “@unocodeku u
Homutuyeckn Hayku”, Toguna IV, IOrozananen Yuusepcurer “Heodut Puicku”.
Braroesrpan, 2014, (c. 125-136). ISSN: 1314-5886;
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2.8

Ramadani, Fehari & Musa, Albnora. Qéndrimi i Austro-Hungarisé dhe Italisé ndaj
¢Eshtjes shqiptare (tetor-néntor 1912). Né Albanologji 4, véllimi II. Prishting, 2014,
(f. 527-539).

54

2.9.

Ramadani, Fehari. Avusturya-Macaristan Kralligi ve Italya’nin Arnavut Sorunu
Hakkindaki Durusu (Ekim-Kasim 1912). N& Yeni Tiirkiye, Say1 69. Mart-Haziran,
2015, (f. 4897-4904). ISSN: 1300-4174;

2.10

Ramadani, Fehari & Celiku, Gjyla. Shkollat austro-hungareze n€ Vilajetin e Kosovés
(1911-1912). Né “Kosova”, nr. 41- Instituti i Historis€ né Prishting, 20016, (f. 69-
77). KDU: 94 (05);

54

2.11

Ramadani, Fehari. Aspekte té bashké&jetes€s fetare te shqiptarét (fundi i shek. XIX
fillimi i shek. XX). N& Studime Shogérore, nr. 3, revisté e Akademisé sé Shkencave
dhe e Arteve t€ Kosovés, KDU 94 (05). 34 (05). Prishtiné, 2016. (f. 171-182);

Artikuj me rezultate shkencore origjinale, té publikuara né revisté
shkencore/profesionale

14 piké

3.1

Ramadani, Fehari & Celiku, Gjyla. Austro-Hungary’s contribution in maintaining
the Albanian language in the Albanian colony in Borgo Erizzo (Arbénesh) Zadar. Né
Filologjia- Revisté shkencore ndérkombétare pér gjuhé, letérsi dhe kulturé, viti I,
prill 2013, Nr. 1, (p. 65-76). ISSN: 1854-8535;

3.6

3.2

Ramadani, Fehari & Ameti, Vullnet. Magedonia né vitet 90 té shek. XX- fillimi i
shek. XXI. Kumtesé e lexuar né Konferencén Shkencore Ndérkombétare “Reformat
institucionale, domosdoshméri pér integrimin né BE” (Projekt), té organizuar nga
Shkolla e Larté Private Universiteti Kristal, Tirané, 6-7 korrik 2012. Botuar né
Tiranég, 2012. (f. 140-151). ISSN: 2226-1605;

3.6

33

Ramadani, Fehari & Ameti, Vullnet. The beginning of Austria’s (Austro-Hungary)
interest for the Albanian issue. N& Diskutime-Revisté Shkencore Ndérkombétare, viti
11, nr. 3/4, Prill-Maj 2013. (ISSN 1857-825X-print, ISSN 1857-8543, online), f. 144-
151;

3.6

34

Ramadani, Fehari & Shabani, Fahredin & Musa, Albnora. Raportet e Faik Konicés
me Austro-Hungaring (1897-1912). Né Albanologjia-International Journal of
Albanology, Vol. 1, No. 1-2/2014. Tetova, 2014, (f. 32-40). ISSN: 1857948,

32

Punim me rezultate origjinale shkencore, publikuar né pérmbledhje punimesh
nga tubim shkencor-profesionale me bord redaktues ndérkombétar

19,5 piké

4.1

Ramadani, Fehari & Celiku, Arbér. Balkan Savaslari ve Balkanlar’daki Sonuglari.
Né: Uluslaras1 Balkan Sempozyumu — Balkan Savaslarinin 100. Yillin. (11-13 Mayis
2013), Istanbul, (f. 308-316). ISBN: 978-605-86860-2-1;

2,7

4.2

Ramadani, Fehari. Veprimtaria atdhetare e Hafiz Ali Korgés, kumtesé e lexuar né
Konferencén Ndérkombétare “Hafiz Ali Korga — 55 Vjet Pas (1873-1956)”, mbajtur
mé 21-22 dhjetor 2011, né Korgé. Shkup: Logos-A, 2013. (f. 117-128). ISBN:
978998958483-1;

4.3

Ramadani, Fehari & Sherifi, Isak. Qéndrimi i Austro-Hungarisé ndaj ¢éshtjes
shqiptare gjaté Luftérave Ballkanike. Kumtesé¢ e lexuar né€ Seminarin VI
Ndérkombétar té Albanologjis€, organizuar nga Universiteti Shtetéror i Tetovés, 20-
22 shtator 2012. Botuar né Tetové, 2013, (f. 375-393). ISBN: 978-608-217-004-6;

2.7

44

Pamamann, Pexapn & Yemnky, I'yma. Cmasom u Ouniomamujama na Ascmpo-
VYueapuja xon Anbanckomo npawarse 6o epememo Ha bankanckume 6ojnu. Hayden
cobup Cro rommam Ha bankanckurte Bojun. Opranuzarop MAHY, 3-4 nexemBpu
2012 romuna. Cxomje, 2013 (c. 251-271). ISBN 978-608-203-100-2;

2,7

4.5

Ramadani, Fehari. Albania in the Austro-Hungarian policy during 1912. In “100
years of Indipendence”. ISBN: 978-9928-141-26-2; Tirana, 2014, (p. 191-208).

4.6

Pamananu, ®exapu & Yenmky, ['yma. bamkanckuTe BOjHM M “‘penraBameTo” Ha
HanpoHamHWUTE mpamama. Bo “Bykypemknor mumpoBeH moroBop, MakenoHuja u
bankanor”, Makenonckara Akanemuja Ha Haykure u Ymernocture. Ckomje, 2014,

2,7

14




(c. 199-215). ISBN: 608203119-9.

4.7

Ramadani, Fehari & Shehu, Shefik. Shqipéria e viteve 1901-1905, né syté e konsullit
Kral. (Promemorie mbi Shqipériné nga fundi i vitit 1901 deri né fillim t& vitit 1905).
Né Marrédhéniet e popullit shqiptar me Austro-Hungariné (Austriné) nga mesi i
shek. XIX deri né ditét tona. Shkup-Prishting, 2017. (f. 123-134.);

2,7

Pjesémarrje né tubim shkencor-profesional me kumtesé

25 piké

5.1

Ameti, Vullnet & Ramadani, Fehari. Pozita e shqiptaréve né Magedoni, gjaté viteve
té 90-ta té shek. XX. Kumtesé e lexuar né Konferencén: “Zhvillimet historike,
politike-shoqgérore, gjuhésore dhe kulturore te shqiptarét gjaté viteve 1912-2001”.
Mbajtur mé 1 néntor 2012, né Tetové.

1.8

5.2

Ramadani, Fehari. Shqipéria né politikén e Austro-Hungarisé. Kumtes€ e lexuar né
Konferencén Ndérkombétare “100 VIET PAVARKSI”, té organizuar nga QENDRA
E STUDIMEVE ALBANOLOGIJIKE INSTITUTI I HISTORISE. Mbajtur mé 26
dhe 27 néntor 2012, né Tirané.

53

Pamamann, ®exapn & Yemnky, I'yma. Cmasom u Ouniomamujama na Ascmpo-
Yueapuja xon Anbanckomo npawarse 6o epememo Ha bankanckume eojru. HayueH
cobup Cro rogmau Ha Baakanckure Bojnu. Opranmzarop MAHY, Cxomje, 3-4
nexemBpH 2012 roguna.

1,8

54

Celiku, Gjyla & Ramadani, Fehari. The Ohrid Frameéork Agreement as a preventive
document for the stability of Macedonia. International Conference: The Balkans
Dialogue — Conflict Resolution and EU Accession Politics in the Balkans and
Turkey. ICRP, Budapest 08 February 2013.

1.8

5.5

Ramadani, Fehari & Shabani, Fahredin & Musa, Albnora. Raportet e Faik Konicés
me Austro-Hungarin€ (1897-1912). Seminari VII Ndérkombétar i Albanologjisé,
Tetové, shtator 2013.

1.6

5.6

Ramadani, Fehari & Musa, Albnora. Qéndrimi i Austro-Hungarisé dhe Italisé ndaj
¢Eshtjes shqiptare (tetor-néntor 1912). Java ¢ Albanologjisé-Instituti Albanologjik,
Prishtiné, 21-23 tetor 2013.

1.8

5.7

Ramadani, Fehari & Iseni, Fati. The contribution of Austro-Hungary during the
Proclamation of Independence of Albania. “Albanians and Hungarians: Historical
Similarities and Differences in Centuries and the Contribution of Their Diasporas in
Their Mutual Recognition”, EOTVOS LORAND UNIVERSITY, Budapest, May 26-
27,2014.

1.8

5.8

Ramadani, Fehari & Toska, Dijana. Céshtja shqiptare né fokusin e diplomacisé
vjeneze (né€ fund t€ shek. XIX-fillim i shek. XX). Né Java e Albanologjisé:
“PERANDORIA HABSBURGASE DHE RAPORTET E SAJ ME
BALLKANIN?”, Instituti Albanologjik-Prishting, 27 maj 2016.

1.8

5.9

Ramadani, Fehari & Shehu, Shefik. Shqipéria n€ syté e konsullit Kral (1901-1905).
Kumtesé e mbajtur né Konferencén Shkencore Ndérkombétare: “Marrédhéniet e
popullit shqiptar me Austro-Hungariné (Austring), nga mesi i shek. XIX deti n€ ditét
e sotme”, mbajtur n€ Kolegjin UBT-Prishtiné, mé 9 shtator 2016.

1.8

5.10

Ramadani, Fehari. The U.S role in stopping the Serbian barbarism in Kosovo. N&
Internationale Conference The Impact of US Policy in promoting Democracy, Peace,
State-Building, Economic Recovery and the Protection of National, Religious and
Civic Values in the Countries of the Region (organizuar nga: Universiteti 1 Tetovés
dhe Northern Illinois University). Tetové, 15-16 dhjetor 2016.

5.11

Ramadani, Fehari & Ibrahimi, Irfete. Luftérat Ballkanike dhe pasojat e fundshekullit
XX pér shqgiptarét. Kumtes¢ e mbajtur né Konferencén Shkencore Java e
Albanologjisé 8/2017, organizuar nga Instituti Albanologjik. Prishting, 10-12 maj
2017.

1.8

5.12

Fehari Ramadani. The consequences of The First Balkan Ear for Albanians.
Kumtesé e mbajtur né Konferencén: Sultan Mehmed Resad ve donemi
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uluslararasi sempozyumu. Mbajtur me 2-4.X1.2017 (3.X1.2017), Stamboll, Turgi.

Abstrakt i botuar né librin e abstrakteve nga konferencat shkencore

11 piké

6.1

Ameti, Vullnet & Ramadani, Fehari. Pozita e shqiptaréve né Magedoni, gjaté viteve
té 90-ta té shek. XX. Kumtes€ e lexuar né Konferencén: “Zhvillimet historike,
politike-shoqgérore, gjuhésore dhe kulturore te shqiptarét gjaté viteve 1912-2001”.
Mbajtur mé 1 néntor 2012, né Tetove.

0.9

6.2

Ramadani, Fehari. Shgipéria né politikén e Austro-Hungarisé. Kumtesé e lexuar né
Konferencén Ndérkombétare “100 VIET PAVARESI”, té organizuar nga QENDRA
E STUDIMEVE ALBANOLOGIJIKE INSTITUTI I HISTORISE. Mbajtur mé 26
dhe 27 néntor 2012, né Tirané.

6.3

Pamananu, ®exapn & Yemnky, I'yna. Cmasom u ounnomamujama na Ascmpo-
VYueapuja xon Anbanckomo npawarse 6o epememo Ha bankanckume 6ojnu. Hayden
cooup Cro ronunu Ha Bankanckurte Bojuu. Opranmsarop MAHY, Cromje, 3-4
JekemBpH 2012 roguna.

0.9

6.4

Celiku, Gjyla & Ramadani, Fehari. The Ohrid Frameéork Agreement as a preventive
document for the stability of Macedonia. International Conference: The Balkans
Dialogue — Conflict Resolution and EU Accession Politics in the Balkans and
Turkey. ICRP, Budapest 08 February 2013.

0.9

6.5

Ramadani, Fehari & Shabani, Fahredin & Musa, Albnora. Raportet e Faik Konicés
me Austro-Hungariné (1897-1912). Seminari VII Ndérkombétar i Albanologjisé,
Tetové, shtator 2013.

0.8

6.6

Ramadani, Fehari & Musa, Albnora. Qéndrimi i Austro-Hungaris€ dhe Italisé ndaj
¢Eshtjes shqiptare (tetor-néntor 1912). Java e Albanologjisé-Instituti Albanologjik,
Prishting, 21-23 tetor 2013.

0.9

6.7

Ramadani, Fehari & Iseni, Fati. The contribution of Austro-Hungary during the
Proclamation of Independence of Albania. “Albanians and Hungarians: Historical
Similarities and Differences in Centuries and the Contribution of Their Diasporas in
Their Mutual Recognition”, EOTVOS LORAND UNIVERSITY, Budapest, May 26-
27,2014.

0.9

6.8

Ramadani, Fehari & Toska, Dijana. Cé&shtja shqiptare né fokusin e diplomacisé
vjeneze (né€ fund té shek. XIX-fillim i shek. XX). Né Java e Albanologjisé:
“PERANDORIA HABSBURGASE DHE RAPORTET E SAJ ME
BALLKANIN”, Instituti Albanologjik-Prishting, 27 maj 2016.

0.9

6.9

Ramadani, Fehari & Shehu, Shefik. Shqipéria né syté e konsullit Kral (1901-1905).
Kumtesé e mbajtur né Konferencén Shkencore Ndérkombétare: “Marrédhéniet e
popullit shqiptar me Austro-Hungarin€ (Austrin€), nga mesi i shek. XIX deti né ditét
e sotme”, mbajtur né Kolegjin UBT-Prishtiné, mé 9 shtator 2016.

0.9

6.10

Ramadani, Fehari. The U.S role in stopping the Serbian barbarism in Kosovo. Né
Internationale Conference The Impact of US Policy in promoting Democracy, Peace,
State-Building, Economic Recovery and the Protection of National, Religious and
Civic Values in the Countries of the Region (organizuar nga: Universiteti i Tetovés
dhe Northern Illinois University). Tetové, 15-16 dhjetor 2016.

6.11

Ramadani, Fehari & Ibrahimi, Irfete. Luftérat Ballkanike dhe pasojat e fundshekullit
XX pér shqiptarét. Kumtesé e mbajtur né Konferencén Shkencore Java e
Albanologjisé 8/2017, organizuar nga Instituti Albanologjik. Prishting, 10-12 maj
2017.

0.9

6.12

Fehari Ramadani. The consequences of The First Balkan Ear for Albanians.
Kumtesé ¢ mbajtur né Konferencén: Sultan Mehmed Resad ve doénemi
uluslararasi sempozyumu. Mbajtur me 2-4.X1.2017 (3.X1.2017), Stamboll, Turgi.

Gjithsej:

183.1
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VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikét
1. Koordinator pér pérgatitjen e elaboratit té programit studimor 6 piké
1.1 Koordinator pér pérgatitjen e elaborateve t€ programeve studimore té ciklit 2
té paré€ (2012-13), Universiteti i Tetovés
1.2 Koordinator pér pérgatitjen e elaborateve pér akreditim e programeve 2
studimore té ciklit t€ dyté t€ studimeve (2014-15)— Universiteti i Tetovés
1.3 Koordinator pér pérgatitjen e elaborateve pér akreditim e programeve 2
studimore t& ciklit t€ treté t€ studimeve (2014-15)— Universiteti i Tetovés
3 Pjesémarrje né aktivitete promovuese té fakultetit 3 piké
31 “Ditét e hapura” t&¢ UT-s&, 2013. 1
3.2 “Ditét e hapura” t& UT-sé, 2014. 1
33 “Ditét e hapura” t€ UT-sé, 2015. 1
Gjithsej: 9
VEPRIMTARITE ME INTERES ME TE GJERE
Nr. rend Emri i aktivitetit: Piké
1 Redaktor i revistés revistés i ndérkombétare shkencore/profesionale 3
1.1 Albanologjia, International Jounral of Social and Human Sciences, State 3
University of Tetova, ISSN 1857-9485(print)
1 Anétar i késhillit redaktues té revistés ndérkombétare 10 piké
shkencore/profesionale
1.1 “Philosophica”, véll. 1. nr. 1-2, Tetové, 2014, 1
1.2 “Philosophica”, véll.2, nr. 3-4, Tetové, 2015. 1
1.3 “Philosophica”, véll.3, nr. 5, Tetové, 2016. 1
1.4 “Philosophica”, véll.3, nr. 6, Tetové, 2016. 1
1.5 “Philosophica”, véll.4, nr. 7, Tetove, 2017. 1
1.6 “Philosophica”, véll.4, nr. 8, Tetové, 2017. 1
1.7 “Albanologjia”, véll. 1, nr. 1-2, Tetové, 2014. 1
1.8 “Albanologjia”, véll. 2, nr. 3-4, Tetové, 2015. 1
1.9 “Albanologjia”, véll. 3, nr. 5-6, Tetové, 2016. 1
1.10 “Albanologjia”, véll. 4, nr. 7, Tetové, 2017. 1
2 Anétar i késhillit organizativ ose programor i tubimit ndérkombétar 8 piké
shkencor/profesional
2.1 Seminari VII Ndérkombétar t& Albanologjis€, Tetové, 26-227 shtator 2013. 1
2.2 Seminarit VIII Ndérkombétar t&€ Albanologjisé, Tetové, 25-26 shtator 2014. 1
2.3 Seminari IX Ndérkombétar té Albanologjisé, Tetové, 24-25 shtator 2015. 1
24 Seminarit X Ndérkombétar t&€ Albanologjis€, Tetové, 30 shtator-1 tetor 2016. 1
2.5 Konferenca shkencore ndérkombétare “Problemet sociokulturore dhe sfidat e 1
bashkékohésisé”, Fakulteti Filozofik, Universiteti Shtetéror i Tetovés, 18-
19.10.2013
2.6 Konferencé ndérkombétare SICPHF 2014, Universiteti Shtetéror i 1

Tetovés,Fakulteti Filozofik, 17-18 Tetor 2014
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2.7 Konferencé ndérkombétare SICPHF 2015, Universiteti  Shtetéror i 1
Tetovés,Fakulteti Filozofik, 17-18 Tetor 2015

2.7 International Conference “Practicum of Future Pedagogues, Teachers and 1
Kindergarten Teachers in Multiculutral Enviornments-Experiences and
Chalenges”, OSCE- Mission to Skopje, 27-29 .11. 2014

2.8 “Marrédhéniet e popullit shqiptar me Austro-Hungariné (Austrin€) nga shek. 1
XIX e deri né ditét tona”, UBT, Universitetit t€ Prishtinés “Hasan Prishtina”,
Universitetit t€ Gjilanit “Kadri Zeka”, Institutit pér Studime Politike dhe
Ndérkombétare, Shkup, Shtépia botuese “LogosA”, Shkup, 9 shtator 2016

3 Udhéheqés 10 piké
3.1 Prorektor pér arsim, Universiteti Shtetéror i Tetovés (2012-2015) 7
3.2 Drejtor i Seminarit Ndérkombétar t& Albanologjisé t€ UT-s€ (2009-2015) 3
4 Anétar i komisionit universitar 3 piké
4.1 Anétar 1 komisionit gendror pér regjistrimin e studentéve né ciklin e paré dhe té 1
dyté, USHT, 2013

4.2 Anétar i komisionit gendror pér regjistrimin ¢ studentéve né ciklin e paré dhe té 1
dyté, USHT, 2014
Kryetar i komisionit pér arsim t€ Universitetit Shtetéror t&€ Tetovés, 2012-2015 1

4 Anétaré i komisionit pér zgjedhje né thirrje 3.5 piké
4.1 Anétar 1 komisionit recensues pér zgjedhje dhe rizgjedhje né thirrje mésimore- | 7x0.5=3,

shkencore S
Gjithsej 37.5

Formulari pér raportin pér zgjedhje né thirrjen mésimore-shkencore

Referencat profesionale té kandidatit pér zgjedhjen né thirrje mésimore- Piké
shkencore pér pesé vitet e fundit, respektivisht nga viti 2013 e kéndej

Veprimtaria mésimore-arsimore 152,05
Veprimtaria shkencore-hulumtuese 183.1
Veprimtaria profesionale-aplikative 9
Veprimtari me interes mé t& gjeré 37,5
Gjithsej: 381,65
Tetové, 09.03.2018 Komisioni recensues:

1. Prof. dr. Ramiz Abdyli (kryetar)
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2. Prof. dr. Nebi Dervishi (anétar)

3. Prof. dr. Muzafer Bislimi (anétar)




Deri te:
KESHILLI | REKTORATIT TE UNIVERSITETIT TE TETOVES

Né bazé té propozimit té Késhillit Mésimor-Shkencor té Fakultetit Filozofik, té Universitetit té
Tetovés, nr. 16-175/1 té datés 09.02.2018, lidhur me Konkursin, pér zgjedhjen/rizgjedhjen e
mésimdhénésve né thirrje mésimore-shkencore, té shpallur né té pérditshmet “Koha” dhe “Nova
Makedonia” té datés 31.01.2018, si dhe né web-fagen e Universitetit www.unite.edu.mk, Késhilli i
Rektoratit, né mbledhjen e mbajtur mé 27.02.2018 solli vendim pér formoi Komisionin recensues nr. 02-
1138/1, né pérbérje:

1. Prof.dr.Violeta Arnaudova (kryetar)- profesor i rregullt né Fakultetin Filozofik té Universitetit

“Shén Kirili dhe Metodij” - Shkup
2. Prof. dr.Elena Ackovska Leshkovska (anétar)- profesor i rregullt né Fakultetin Filozofik té

Universiteti “Shén Kirili dhe Metodij” - Shkup
3. Prof. dr. Musa Musai (anétar)- profesor i rregullt né Fakultetin Filozofik té Universitetit té
Prishtinés
Né konkurs pér mésimdhénés pér |éndét: Teorija e personalitetit, Psikologjia e fémijérisé dhe rinisé,
Psikologjia e pjekurisé dhe pleqgérisé dhe Statistika e psikologjisé éshté paraqitur njé kandidat, edhe até

1. Doc.dr. Hana Saliu

Komisioni recensues, pasi e kontrolloi materialin e konkursit, titullit té lartpérmendur i paraget kété:



REFERAT

I. Té dhénat biografike, pérgatitja profesionale-shkencore dhe aktiviteti pedagogijik

Hana Saliu ka lindur mé 02.01.1981 né Shkup. Pér momenti jeton né Tetové ku éshté edhe né
marrédhénie té rregullt pune né Universitetin Shtetéror té Tetovés qé nga 1.01.2008.

Shkollén fillore dhe t&€ mesmen e ka kryer né Tetové, kurse mé 1999 regjistrohet né studimet e
psikologjisé né Fakultetin filozofik né Shkup té cilat i kreu me sukses né vitin 2004.

Mé vitin 2004 regjistrohet né studimet postdiplomike né Institutin e Psikologjisé prané
Universitetit “Shén Shén Kirili dhe Metodij” né Veliko Trnovo — Bullgari, té cilat i kryen me sukses né 2006
me mbrojtjen e temés sé magjistraturés me titull: “Stresi dhe marrédhéniet e punés tek punonjésit e
arsimit dhe tek mjekét”. E motivuar nga nevoja pér zhvillim profesional t&¢ métejshém mé vitin 2008
regjistrohet né studimet e doktoraturés né temé: “ Efektet nga stimulimi i zhvillimit té té menduarit
kritik tek studentét shqiptar”, né mentorim té Prof. dr. Violeta Arnaudova dhe né maj té vitit 2012 té
njéjtén e mbrojti me sukses.

Né periudhé prej 2001-2003 ka kryer puné vullnetare prané Lidhjes sé gruas shgiptare né
Magedoni, né 2003-2004 gjithashtu ka punuar né ményre vullnetare né Qendrén pér shéndet mental
prané Spitalit té Tetovés, kurse né periudhén 2004-2007 ka kryer puné vullnetare prané Qendrés pér
rehabilitim té personave té traumatizuar si psikologe konsultante.

Né periudhén 2004-2005 punoi si profesoreshé né lIéndén psikologjia medicinave né shkollén e
mesme té mjekésisé “Nikolla Shtejn” né Tetové. Nga viti 2004 deri 2012 punoi si asistente né
Universitetin e Evropés Juglindore. Nga janari i vitit 2007 -2013 ka punuar si asistente ne programin
studimor té Psikologjisé né Fakultetin Filozofik prané Universitetit Shtetéror té Tetovés dhe prej vitit 2013
punon si docent ne programin studimor té Psikologjisé prané kétij universiteti.

Né vitin 2013 ka gené e angazhuar né Kolegjin Fama (R. e Kosovés) si mésimdhénése né léndet
Psikologjia e komunikimit, Psikologjia e adoleshencés dhe Psikologjia e inteligjencés. Né periudhén 2016-
2017 ka punuar né Kolegjin AAB (R. e Kosovés) ku ka ligjeruar né lIéndét Psikologjia e zhvillimit té fémijés,
Psikologjia sociale dhe Késhillimi psikologjik, kurse né 2017 njé semestér ka punuar edhe né Kolegjin UBT
(R. e Kosoveés) ku e ka ligjeruar Iéndén Psikologji dhe komunikim.

Doc.dr. Hana Saliu gjithashtu ligjéron edhe né ciklin e dyté té studimeve Iéndét Metodologjia e
hulumtimit shkencor dhe Menaxhimi i stresit né arsim. Doc. dr. Hana Saliu prej vitit 2004 né ményré
aktive merr pjesé né organizimin dhe kryerjen e mésimdhénies teorike dhe praktike té studentéve né
drejtimet arsimore né mé shumé gendra universitare. Merr pjesé né mésimdhénie teorike dhe praktike
té studentéve té Fakultetit Filozofik, dega Psikologji prané Universitetit té Tetovés. Gjithashtu posedon
kualitete dhe aftési pedagogjike té cilat i mundésojné qé mésimdhénia té jeté e kapshme dhe e
kuptueshme pér studentét. Kandidatja gjithashtu né evaluimini e realizuar né semestrin diméror té vitit
akademik 2017/18, nga studentét éshté vlerésuar né disa komponenta: realizimin e ligjératave,
pérmbajtjen e prezantimit/ligjérimit, menaxhimin e orés si dhe interaksionin joverbal gjaté realizimit té
orés. Mesatarja e kalkuluar nga vlera minimale 1 dhe maksimale 5 pér té gjitha komponetét e
lartépérmenura éshté pozitive me vleré 4.

Kandidatja doc. dr. Hana Saliu ka gené edhe mentor dhe anétare e komisioneve pér mbrojtje té
punimeve té diplomés dhe té ciklit té dyté (magjistraturé).



Me punén e saj pedagogjike, kandidatja doc. dr. Hana Saliu tregon edhe aftési shkencore -
hulumtuese dhe tregon interesim té posacém pér hulumtimin e zhvillimit té aspekteve té ndryshme té
personalitetit.

Si psikologe, ligijeruese dhe pedagoge doc. dr. Hana Saliu ka marré pjesé né seminare té
ndryshme, trajnime dhe projekte.

Doc. dr. Hana Saliu gjaté kétyre viteve éshté angazhuar né puné e projekte profesionale si¢ jané:

- Pjesémarrés né projektin”Implementimi i konceptit pér arsim interkulturor” — Qendra péra

Dialog NANSEN, 21-03/2017
- Pjesémarrés né projektin “Implementimi i konceptit pér arsim interkulturor” — Qendra péra

Dialog NANSEN, 400-03/2017
- Pjesémarrés né projektin, “ Standarde pér vlerésimin e arritjeve té nxénésve” —Qendra Edukative

ALGORITEM, MASH-BZHA, Tetové 2015
- Anétare e bordit organizativ té Konferencés ndérkombétare SICPHF 2015, “Sfidat dhe

perspektiva e arsimit bashkékohor”, Universiteti Shtetéror i Tetovés,Fakulteti Filozofik, 17-18

Tetor 2015
- Anétare e Asociacionit EMDR Albania
- Koordinator té studimeve té ciklit té dyté té Fakultetit Filozofik

Kandidati Doc.dr. Hana Saliu ka marré pjesé edhe né kéto trajnime, seminare dhe konferenca
profesionale me karakter regjional dhe ndérkombétar:

- Eye Movment Desensitiazion and Reprocessing — Trajnimi i Nivelit | né EMDR terapi. EMDR
Albania & EMDR Europe Association, 10-12 Mars 2017, Tirana, Albania

- Workshop: Psikotraumatologjia & Terapia EMDR - Psikotraumatologjia & Supervisimi Klinik
EMDR, EMDR Albania & EMDR Europe Association, 22-23 Prill 2017, Tirana, Albania

- Workshop: Zia traumatike terapia familjare dhe EMDR - EMDR Albania & EMDR Europe
Association, 3-4 Qershor 2017, Tirana, Albania

- Psikotraumatologjia & Supervisimi Klinik EMDR, EMDR Albania & EMDR Europe Association, 17-
18 Néntor 2017, Tirana, Albania

- Hana Rusi Saliu & Mygereme Rusi, Ndikimi i faktoréve shogéror né zhvillimin e personalitetit,
Kongresi IV ndérkombétar i shkencave sociale né Ballkan, 11-12 Shtator 2012, Tetové,
Magedoni

- Violeta Arnaudova & Hana Rusi , Interakcijski efekti viezbanja kritickog misljenja studenata i
motivacije postignuca, 2. Medunarodne znanstvene konferencije Pedagogija, obrazovanje i
nastava, 21-23. 03.2013, Mostar, R. e Bosnes dhe Hercegovines

- Hana Rusi Saliu, Mygereme Rusi & Lulzime Lutfiu Kadriu, Critical thinking skills and the way of
their development, The 1 international conference on “Research and Education-Challenges
Towards The Future” ICRE. 2013, Shkoder, R. e Shqiperise



- Lulzime Lutfiu Kadriu & Hana Rusi Saliu, Promoting skills and abilities — the student as a crucial
subject in creative learning, The 1 international conference on “Research and Education-

Challenges Towards The Future” ICRE, 2013, Shkoder, R. e Shqiperise
- Rusi, M. & Saliu, R. H., Familja si faktor né paragqitjen dhe né terapiné e problemeve té fémijéy,

Konferenca e Il ndérkombétare pér psikoterapi pozitive “Emocionet né psikoterapiné pozitive-
pérballé ndjenjave”, 2013, Struge, R. e Magedonise

- Gordana Stankovska, Mygereme Rusi & Hana Rusi Saliu, Self-identity as a problem of modern
life, International scientific conference “Socio-cultual issues and challenges of
conremporaneity”, 2013, Tetove, R. e Magedonise

- Hana Rusi Saliu & Mygereme Rusi, Ndikimi i paragjykimeve né marédhéniet ndérnjerézore,
Konferenca e Il ndérkombétare e Fakuletit Filozofik “Ballafagimi me té kaluarén dhe rimendimi i

pages né Ballkanin multikulturor”, 2014, Tetové, Magedoni.
- Ballazhi, O. Sh., Hana Rusi Saliu & Kasami, B., Multicultural education in Albanian and

mecedonian native language textbooks in the Republic of Macedonia, Sfidat dhe perspektiva e

arsimit bashkekohor, 30-31 Tetor, 2015, Tetove, R. e Magedonise
- Hana Rusi Saliu& Myqgereme Rusi, “Longevity as reflection of lifestyle”, Czech Republic: (The

Annual International Conference on Cognitive — Social and Behavioural Sciences, 2017);
- Hana Saliu & Mygereme Rusi, “Critical thinking skills and teaching methods to help developing

this skills”, Pristina: (7the World Conference on Educational Technology, 20-22.04.2017, Pristina,

R. of Kosovo);
- Hana Rusi Saliu, Mygereme Rusi & Dega Marku, “Family cohesion as important factor for

attitudes towards psychoactive drugs in adolescence”, Dures: (UBT 6the Annual International
Conference, “Psychology sciences” 27-28.10.2017, Dura, R. of Albania);

Il. Punimet e publikuara dhe pjesémarrja né konferenca
Kandidatja Doc.dr. Hana Saliu ka marré pjesé né konferenca dhe i ka publikuar kéto punime shkencore:

- Hana Rusi Saliu & Mygereme Rusi, Ndikimi i faktoréve shogéror né zhvillimin e personalitetit,
Kongresi IV ndérkombétar i shkencave sociale né Ballkan, 11-12 Shtator 2012, Tetové,
Magedoni

- Violeta Arnaudova & Hana Rusi , Interakcijski efekti viezbanja kritickog misljenja studenata i
motivacije postignuca, 2. Medunarodne znanstvene konferencije Pedagogija, obrazovanje i

nastava, 21-23. 03.2013, Mostar, R. e Bosnes dhe Hercegovines
- Hana Rusi Saliu, Mygereme Rusi & Lulzime Lutfiu Kadriu, Critical thinking skills and the way of

their development, The 1 international conference on “Research and Education-Challenges

Towards The Future” ICRE. 2013, Shkoder, R. e Shqiperise
- Lulzime Lutfiu Kadriu & Hana Rusi Saliu, Promoting skills and abilities — the student as a crucial

subject in creative learning, The 1 international conference on “Research and Education-
Challenges Towards The Future” ICRE, 2013, Shkoder, R. e Shqiperise



- Rusi, M. & Saliu, R. H., Familja si faktor né paragqitjen dhe né terapiné e problemeve té fémijéy,
Konferenca e Il ndérkombétare pér psikoterapi pozitive “Emocionet né psikoterapiné pozitive-
pérballé ndjenjave”, 2013, Struge, R. e Magedonise

- Gordana Stankovska, Mygereme Rusi & Hana Rusi Saliu, Self-identity as a problem of modern
life, International scientific conference ”Socio-cultual issues and challenges of
conremporaneity”, 2013, Tetove, R. e Magedonise

- Hana Rusi Saliu & Mygereme Rusi, Ndikimi i paragjykimeve né marédhéniet ndérnjerézore,
Konferenca e Il ndérkombétare e Fakuletit Filozofik “Ballafagimi me té kaluarén dhe rimendimi i

pages né Ballkanin multikulturor”, 2014, Tetové, Magedoni.
- Ballazhi, O. Sh.,, Hana Rusi Saliu & Kasami, B., Multicultural education in Albanian and

mecedonian native language textbooks in the Republic of Macedonia, Sfidat dhe perspektiva e

arsimit bashkekohor, 30-31 Tetor, 2015, Tetove, R. e Magedonise
- Hana Rusi Saliu, Mygereme Rusi, & Satime Kapllani, Need For Psycho-Oncologic Care On

Pacients With Cancer, 2016, The European Proceedings of Social & Behavioural Sciences EpSBS,
Volume IX, 17-22, e-ISSN: 2357-1330

- Hana Rusi Saliu, Mygereme Rusi, & Violeta Arnaudova, Impact of Practising on Development
of Critical Thinking, 2016, Journal of Natural Sciences Research www.iiste.org ISSN 2224-3186
Vol.6, No.22, 2016, ISSN 2225-0921 (Online) The IC Impact factor value of this journal is 5.58

- Hana Rusi Saliu& Myqgereme Rusi, “Longevity as reflection of lifestyle”, Czech Republic: (The

Annual International Conference on Cognitive — Social and Behavioural Sciences, 2017);
- Hana Saliu & Mygereme Rusi, “Critical thinking skills and teaching methods to help developing

this skills”, Pristina: (7the World Conference on Educational Technology, 20-22.04.2017, Pristina,

R. of Kosovo);
- Hana Rusi Saliu, Mygereme Rusi & Dega Marku, “Family cohesion as important factor for

attitudes towards psychoactive drugs in adolescence”, Dures: (UBT 6the Annual International
Conference, “Psychology sciences” 27-28.10.2017, Dura, R. of Albania);

Kandidati né fjalé bashké me fleté aplikimin ka dorézuar edhe: Vendimin e zgjedhjes Docent ;
Diplomén e Studimeve té Doktoraturés; CV akademike; Listén e punimeve shkencore té botuara sé
bashku me kopje té ballinave té revistave dhe fageve té punimeve; Kopje té certifikatave nga pjesémarrja
né Konferenca Ndérkombétare dhe librave té abstrakteve; Kopje origjinale té punimit té Doktoraturés;
Certifikaté e Nénshtetésisé dhe certifikaté lindjeje, Vértetim pér Marrédhénie té rregullt pune; Vértetim
pér njohjen e gjuhés angleze.

PROPOZIM - VENDIM




Komisioni Recensues, pas shqyrtimit té dokumentacionit té kandidatit- konkurrent, duke u
mbéshtetur né vlerésimet e paragitura né kété referat, si dhe duke i marré pér bazé mbindértimin dhe
pérvojén profesionale té kandidatit, ka nderin gqé Késhillit té Rektoratit té UT-s€, t’i propozojé qé pér
Doc.dr. Hana Saliu té zgjidhet profesor inordinar pér |éndét : Teorija e personalitetit, Psikologjia e
fémijérisé dhe rinisé, Psikologjia e pjekurisé dhe pleqérisé dhe Statistika e psikologjisé .

Komisioni recensues vleréson se kandidati né fjalé ka kualitete shkencore dhe profesionale, i
plotéson té gjitha kriteret shkencore dhe profesionale te parapara me Ligjin pér arsim té larté, Statutin e

UT-sé&, Rregulloren pér kriteret dhe procedurén pér zgjedhje né thirrjet mésimore-shkencore, shkencore,
mésomore — profesionale dhe thirrje té asistent — doktorant té Universitetit té Tetovés.

Tetové, 14.03.2018 Anétarét e Komisionit recensues:

Prof.dr. Violeta Arnaudova (kryetar)

Prof.dr. Elena Agkovska Leshkovska(anétar)

Prof.dr. Musa Musai (anétar)

SHTOIJCE



PER RAPORTIN PER ZGJEDHJEN NE THIRRJEN MESIMORE-SHKENCORE, SHKENCORE DHE MESIMORE-

PROFESIONALE

Kandidati: Hana Saliu

Institucioni:Fakulteti Filozofik — UT, Tetové
Lémia shkencore: Psikologji

VEPRIMTARIA MESIMORE-ARSIMORE

Nr. Emri i aktivitetit: Pikét

1. Mbajtja e ligjératave (Iéndét né ciklin e pare té studimeve) 130.8 piké

1.1. | Psikologjia e fémijérisé dhe rinisé (Psikologji:drejtimi profesional) 2+2, 6 | 4x15x6x0.04=14.4
semestra

1.2. | Psikologjia e pjekurisé dhe pleqgérisé (Psikologji:drejtimi profesional) 2+2, 6 | 4x15x6x0.04=14.4
semestra

1.3. | Teoria e personalitetit | (Psikologji:drejtimi profesional) 2+2, 5 semestra 4x15x5x0.04=12

1.4. | Teoria e personalitetit Il (Psikologji:drejtimi profesional) 2+2, 5 semestra 4x15x5x0.04=12

1.5. | Statistika e psikologjisé | (Psikologji: drejtimi profesional) 2+2, 2semestra 4x15x2x0.04=4.8

1.6. | Statistika e psikologjisé | (Psikologji: drejtimi profesional) 2+2, 3semestra 4x15x3x0.04=7.2

1.7. | Psikologjia e marketingut (Psikologji: drejtimi profesional) 2+1, 4semestra 3x15x4x0.04=7.2

1.8. | Teoria e personalitetit Il (Arti dramatic) 2+0 1 semestér 2x15x1x0.04=1.2

1.9. | Psikologji (Gjuhé dhe letérsi shqipe) 2+1, 3 semestra 3x15x3x0.04=5.4

1.10 | Psikologji (Gjuhé dhe letérsi gjermane) 2+1, 3 semestra 3x15x3x0.04=5.4

1.11 | Psikologji (Gjuhé dhe letérsi magedonase) 2+1 3 semestra 3x15x3x0.04=5.4

1.12 | Psikologji (Gjuhé dhe letérsi frenge) 2+1 3 semestra 3x15x3x0.04=5.4

1.13 | Psikologji (F.Sh.M.N. drejtimet: fiziké) 2+0 3 semestra 2x15x3x0.04=3.6

1.14 | Psikologji (F.Sh.M.N. drejtimet: kimi) 2+0 3 semestra 2x15x3x0.04=3.6

1.15 | Psikologji (F.Sh.M.N. drejtimet: biologji) 2+0 3 semestra 2x15x3x0.04=3.6

1.16 | Psikologji (F.Sh.M.N. drejtimet: gjeografi) 2+0 3 semestra 2x15x3x0.04=3.6

1.17 | Psikologji | (Gjuhé dhe letérsi angleze) 2+1, 3 semestra 3x15x3x0.04=5.4

1.18 | Psikologji Il (Gjuhé dhe letérsi angleze) 2+1, 3 semestra 3x15x3x0.04=5.4

1.19 | Psikologjia zhvillimore (Pedagogiji: drejtimi professional) 2+1, 2 semestra 3x15x2x0.04=3.6

1.20 | Psikologjia zhvillimore (Pedagogiji: drejtimi ESR) 2+1, 4 semestra 3x15x4x0.04=7.2

2. Mbajtja e ligjératave (Iéndét né ciklin e dyté té studimeve) 13.5

2.1 Metodologjia e hulumtimit shkencor (Psikologji) 3+2, 3 semestra 5x15x3x0.05=11.2

5

2.2 Menaxhimi | stresit né arsim (Psikologji: drejtimi arsimor) 2+1, 1 semestér | 3x15x1x0.05=2.25

3. Konsultime me studenté 7.024

3.1. | Psikologjia e fémijérisé dhe rinisé (Psikologji:drejtimi profesional) 2+2, 6 | 100x6x0.002=1.2
semestra

3.2 Psikologjia e pjekurisé dhe plegérisé (Psikologji:drejtimi profesional) 2+2, 6 | 100x6x0.002=1.2




semestra

3.3 Teoria e personalitetit | (Psikologji:drejtimi profesional) 2+2, 5 semestra 70x5x0.002=0.7
3.4 Teoria e personalitetit Il (Psikologji:drejtimi profesional) 2+2, 5 semestra 70x5x0.002=0.7
3.5 Statistika e psikologjisé | (Psikologji: drejtimi profesional) 2+2, 2semestra 100x2x0.002=0.4
3.6 Statistika e psikologjisé | (Psikologji: drejtimi profesional) 2+2, 3semestra 100x2x0.002=0.4
3.7 Psikologjia e marketingut (Psikologji: drejtimi profesional) 2+1, 4semestra 40x4x0.002=0.32
3.8 Teoria e personalitetit Il (Arti dramatic) 2+0 1 semestér 7x1x0.002=0.014
3.9 Psikologji (Gjuhé dhe letérsi shqgipe) 2+1, 3 semestra 25x3x0.002=0.15
3.10 | Psikologji (Gjuhé dhe letérsi gjermane) 2+1, 3 semestra 40x3x0.002=0.24
3.11 | Psikologji (Gjuhé dhe letérsi frenge) 2+1 3 semestra 10x3x0.002=0.06
3.12 | Psikologji (F.Sh.M.N. drejtimet: fiziké) 2+0 3 semestra 10x3x0.002=0.06
3.13 | Psikologji (F.5h.M.N. drejtimet: kimi) 2+0 3 semestra 10x3x0.002=0.06
3.14 | Psikologji (F.Sh.M.N. drejtimet: biologji) 2+0 3 semestra 30x3x0.002=0.18
3.15 | Psikologji (F.Sh.M.N. drejtimet: gjeografi) 2+0 3 semestra 20x3x0.002=0.12
3.16 | Psikologji | (Gjuhé dhe letérsi angleze) 2+1, 3 semestra 60x3x0.002=0.36
3.17 | Psikologji Il (Gjuhé dhe letérsi angleze) 2+1, 3 semestra 60x3x0.002=0.36
3.18 | Psikologjia zhvillimore (Pedagogji: drejtimi professional) 2+1, 2 semestra 25x2x0.002=0.1
3.19 | Psikologjia zhvillimore (Pedagogji: drejtimi ESR) 2+1, 4 semestra 50x4x0.002=0.4
4. Mentor né punime té diplomés 50x0.2=10
5. Anétar komisioni pér vlerésim ose mbrojtje té magjistraturés 18x1=18
6. Anétar komisioni pér vlerésim ose mbrojtje té punés sé diplomés 75x02=15
7. Skripté interne pér ligjerata 8
7.1 Psikologjia e pjekurisé dhe rinisé 4
7.2 Teoria e personalitetit | 4
8. Mentor né mbrojtje té magjistraturés 3x2=6
9. Viziting professor jasht vendit 4x8=32
10. Recenzent té bashképunétoréve dhe arsimtaréve 6x1=6
Gjithsej 246.324
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE
Nr. Emri i aktivitetit: Pikét
1.| Mentor né punim magjistrature 2x2=4
2.| Pjesémarrés né projekt kombétar shkencor 9
2.1 Pjesémarrés né projektin, “ Standarde pér vlerésimin e arritjeve té nxénésve” — | 3
Qendra Edukative ALGORITEM, MASH-BZHA, Tetové 2015




2.2.

Pjesémarrés né projektin”Implementimi i konceptit pér arsim interkulturor” — Qendra
péra Dialog NANSEN, 21-03/2017

2.3.

Pjesémarrés né projektin”Implementimi i konceptit pér arsim interkulturor” — Qendra
péra Dialog NANSEN, 400-03/2017

Artikuj me rezultate shkencore origjinale, té publikuara né revisté referente
shkencore/profesionale me bord redaktues ndérkombétar

19.8

3.1

Hana Rusi Saliu, Mygereme Rusi, & Satime Kapllani, Need For Psycho-Oncologic
Care On Pacients With Cancer, 2016, The European Proceedings of Social &
Behavioural Sciences EpSBS, Volume IX, 17-22, e-ISSN: 2357-1330

4.8

3.2

Hana Rusi Saliu, Mygereme Rusi, Violeta Arnaudova, “Impact of Practising on
Development of Critical Thinking”, 2016, Journal of Natural Sciences Research
www.iiste.org ISSN 2224-3186 Vol.6, No.22, 2016, ISSN 2225-0921 (Online) The IC
Impact factor value of this journal is 5.58

4.8

33

Hana Rusi Saliu, Mygereme Rusi & Lulzime Lutfiu Kadriu, Critical thinking skills and
the way of their development, The 1 international conference on “Research and
Education-Challenges Towards The Future” ICRE. 2013, Shkoder, R. e Shqiperise, ISSN:
2308 - 0825

4.8

34

Lulzime Lutfiu Kadriu & Hana Rusi Saliu, Promoting skills and abilities — the student
as a crucial subject in creative learning, The 1 international conference on “Research
and Education-Challenges Towards The Future” ICRE, 2013, Shkoder, R. e Shqiperise,
ISSN: 2308 - 0825

54

Pesémarrje né takim shkencor/profesional me referat
-prezentim oral

19

4.1

Hana Rusi Saliu & Mygereme Rusi, Ndikimi i faktoréve shogéror né zhvillimin e
personalitetit, Kongresi IV ndérkombétar i shkencave sociale né Ballkan, 11-12
Shtator 2012, Tetové, Magedoni

1.8

4.2

Violeta Arnaudova & Hana Rusi , Interakcijski efekti viezbanja kritickog misljenja
studenata i motivacije postignuéa, 2. Medunarodne znanstvene konferencije
Pedagogija, obrazovanje i nastava, 21-23. 03.2013, Mostar, R. e Bosnes dhe
Hercegovines

1.8

4.3

Hana Rusi Saliu, Mygereme Rusi & Lulzime Lutfiu Kadriu, Critical thinking skills and
the way of their development, The 1 international conference on “Research and
Education-Challenges Towards The Future” ICRE. 2013, Shkoder, R. e Shqiperise

1.6

4.4

Lulzime Lutfiu Kadriu & Hana Rusi Saliu, Promoting skills and abilities — the student
as a crucial subject in creative learning, The 1 international conference on “Research
and Education-Challenges Towards The Future” ICRE, 2013, Shkoder, R. e Shqiperise

1.8




4.5

Mygereme Rusi & Hana Rusi Saliu, Familja si faktor né paragqitjen dhe né terapiné e
problemeve té fémijév, Konferenca e Il ndérkombétare pér psikoterapi pozitive
“Emocionet né psikoterapiné pozitive-pérballé ndjenjave”, 2013, Struge, R. e
Magedonise

1.8

4.6

Gordana Stankovska, Mygereme Rusi & Hana Rusi Saliu, Self-identity as a
problem of modern life, International scientific conference ”Socio-cultual issues
and challenges of conremporaneity”, 2013, Tetove, R. e Magedonise

1.6

4.7

Hana Rusi Saliu & Mygereme Rusi, Ndikimi i paragjykimeve né marédhéniet
ndérnjerézore, Konferenca e Il ndérkombétare e Fakuletit Filozofik “Ballafagimi me té
kaluarén dhe rimendimi i pages né Ballkanin multikulturor”, 2014, Tetové, Magedoni.

1.8

4.8

Sheruze Osmani Ballazhi, Hana Rusi Saliu & Behare Kasami, “Multicultural education
in Albanian and mecedonian native language textbooks in the Republic of
Macedonia”, Sfidat dhe perspektiva e arsimit bashkekohor, 30-31 Tetor, 2015, Tetove,
R. e Magedonise

1.6

4.9

Hana Rusi Saliu& Mygereme Rusi, “Longevity as reflection of lifestyle”, Czech
Republic: (The Annual International Conference on Cognitive — Social and Behavioural
Sciences, 2017)

1.8

4.10

Hana Saliu & Myqgereme Rusi, “Critical thinking skills and teaching methods to help
developing this skills”, Pristina: (7the World Conference on Educational Technology,
20-22.04.2017, Pristina, R. of Kosovo);

1.8

4.11

Hana Rusi Saliu, Mygereme Rusi & Dega Marku, “Family cohesion as important
factor for attitudes towards psychoactive drugs in adolescence”, Dures: (UBT 6the
Annual International Conference, “Psychology sciences” 27-28.10.2017, Dura, R. of
Albania);

1.6

Abstrakt i botuar né librin e abstrakteve nga konferencat shkencore-Ndérkombétare

8.6

Hana Rusi Saliu & Mygereme Rusi, Ndikimi i faktoréve shogéror né zhvillimin e
personalitetit, Kongresi IV ndérkombétar i shkencave sociale né Ballkan, 11-12
Shtator 2012, Tetové, Magedoni

0.9

5.2

Violeta Arnaudova & Hana Rusi , Interakcijski efekti viezbanja kritickog misljenja
studenata i motivacije postignuéa, 2. Medunarodne znanstvene konferencije
Pedagogija, obrazovanje i nastava, 21-23. 03.2013, Mostar, R. e Bosnes dhe
Hercegovines

0.9

5.3

Hana Rusi Saliu, Mygereme Rusi & Lulzime Lutfiu Kadriu, Critical thinking skills and
the way of their development, The 1 international conference on “Research and
Education-Challenges Towards The Future” ICRE. 2013, Shkoder, R. e Shqiperise

0.8

5.4

Lulzime Lutfiu Kadriu & Hana Rusi Saliu, Promoting skills and abilities — the student
as a crucial subject in creative learning, The 1 international conference on “Research
and Education-Challenges Towards The Future” ICRE, 2013, Shkoder, R. e Shqiperise

0.9

5.5

Myqgereme Rusi & Hana Rusi Saliu, Familja si faktor né paragqitjen dhe né terapiné e
problemeve té fémijéy, Konferenca e Il ndérkombétare pér psikoterapi pozitive
“Emocionet né psikoterapiné pozitive-pérballé ndjenjave”, 2013, Struge, R. e
Magedonise

0.9

10




5.6

Gordana Stankovska, Mygereme Rusi & Hana Rusi Saliu, Self-identity as a
problem of modern life, International scientific conference ”“Socio-cultual issues

and challenges of conremporaneity”, 2013, Tetove, R. e Magedonise

0.8

5.7

Hana Rusi Saliu & Mygereme Rusi, Ndikimi i paragjykimeve né marédhéniet
ndérnjerézore, Konferenca e Il ndérkombétare e Fakuletit Filozofik “Ballafagimi me té

kaluarén dhe rimendimi i pages né Ballkanin multikulturor”, 2014, Tetové, Maqgedoni.

0.9

5.8

Sheruze Osmani Ballazhi, Hana Rusi Saliu & Behare Kasami, Multicultural education
in Albanian and mecedonian native language textbooks in the Republic of
Macedonia, Sfidat dhe perspektiva e arsimit bashkekohor, 30-31 Tetor, 2015, Tetove,
R. e Magedonise

0.8

5.9

Hana Rusi Saliu& Mygereme Rusi, “Longevity as reflection of lifestyle”, Czech
Republic: (The Annual International Conference on Cognitive — Social and Behavioural
Sciences, 2017);

0.9

5.10

Hana Rusi Saliu, Mygereme Rusi & Dega Marku, “Family cohesion as important
factor for attitudes towards psychoactive drugs in adolescence”, Dures: (UBT 6the
Annual International Conference, “Psychology sciences” 27-28.10.2017, Dura, R. of
Albania);

0.8

Gjithsej

60.4

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikét

1 Pjesémarrje né aktivitete promovuese té fakultetit 3

1.1 Ditét e hapura, UT, prezantim i programit studimor Psikologji, 2014 1

1.2 Ditét e hapura, UT, prezantim i programit studimor Psikologji, 2015 1

1.3 Ditét e hapura, UT, prezantim i programit studimor Psikologji, 2016 1

Gjithsej 3

VEPRIMTARITE ME INTERES ME TE GJERE

Nr. Emri i aktivitetit: Pikét

rendor

1 Anétar i késhillit organizues ose programor i tubimit ndérkombétar | 1
shkencor/profesional

1.1 Konferenca shkencore ndérkombétare “Sfidat dhe Perspektiva e Arsimit | 1
Bashkékohor”, Fakulteti Filozofik, Universiteti i Tetovés, 30-31.10.2015

2 Anétar i komisionit té fakultetit 5

2.1 Anétar i Komisionit disciplinor, UT, 2014 1

2.2 Anétar i Komisionit disciplinor, UT, 2015 1

2.3 Anétar i Komisionit pér vlerésimin e kompatibilitetit té ciklit té paré té | 1
studimeve, pér regjistrim né ciklin e dyté té studimeve universitare 2014-
vazhdon

11




2.4 Anétar i Komisionit pér dhénien e provimeve me komusion 2014 - | 1

vazhdon
2.5 Anétar i Komisionit pér transfer té studentéve 2013- vazhdon 1
3 Udhéhegés i studimeve postdiplomike ose studimeve té doktoraturés 2
3.1 Koordinator i ciklit té dyté té studimeve, Fakulteti Filozofik 2
Gjithsej 8
REFERENCAT PROFESIONALE TE KANDIDATIT PER ZGJEDHJEN NE THIRRJEN Poenat
VEPRIMTARIA MESIMORE-ARSIMORE 246.324
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 60.4
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 3
VEPRIMTARITE ME INTERES ME TE GJERE 8
Gjithsej 317.724
Tetové, 14. 03. 2018 Anétarét e Komisionit recensues:

Prof.dr. Violeta Arnaudova (kryetar)

Prof.dr. Elena Agkovska Leshkovska (anétar)

Prof.dr. Musa Musai (anétar)

12




Deri te:

KESHILLI I REKTORATIT TE UNIVERSITETIT TE TETOVES

N¢é bazé t€ propozimit t€ Késhillit Mésimor-Shkencor t€ Fakultetit Filozofik, t&
Universitetit t€ Tetovés, nr. 16-175/1 t€ daté€s 09.02.2018, lidhur me Konkursin, pér
zgjedhjen/rizgjedhjen e mésimdhénésve né thirrje mésimore-shkencore, t€ shpallur né té
pérditshmet “Koha” dhe “Nova Makedonija” t& datés 31.01.2018, si dhe né web-fagen e

Universitetit www.unite.edu.mk, Késhilli 1 Rektoratit, né mbledhjen e mbajtur mé 27.02.2018

solli vendim pér formimin e Komisionit recensues me nr. 02-1138/1, né pérbérje:

1. Prof.dr. Ibish Kadriu (kryetar)- profesor i rregullt né Fakultetin Filozofik té

Universitetit té Tetovés.
2. Prof. dr. Metush Sulejmani (anétar)- profesor i rregullt né Fakultetin e Administrimit

té Biznesit té Universiteti té Tetovés.
3. Prof. dr. Reshat Qahili (anétar)- profesor i rregullt né Fakultetin Filozofik té

Universitetit té Tetoveés.

Né konkurs pér mésimdhénés, pér 1éndét: Politika sociale, Sociologji rurale, Sociologji

urbane éshté paraqitur njé kandidat, edhe atg :

1. Dr.sc. Ardita Abduli

Komisioni recensues, pasi e kontrolloi materialin e konkursit, titullit t& lartpérmendur i1 paraget

kété:



REFERAT

I. Té dhénat biografike, pérgatitja profesionale-shkencore dhe aktiviteti pedagogjik

Ardita Abduli u lind mé 18.09.1983 né Tetové. Shkollén fillore e ka mbaruar né F. Pirok té
Tetovés, n€ Shk. “Sami Frashéri” né€ periudhén 1991-1998, ndérsa shkollén e mesme né Qendrén
Shkollore Medicinale “Nikolla Shtejn” n€ Tetové n€ periudhén 1998-2002.

Studimet 1 pérfundoi né Fakultetin e Trajnimit Mésimor - dega Sociologji né Universitetin e
Evropés Juglindore né Tetové né periudhén 2002-2006, me noté mesatare 9.75.

Studimet e ciklit t€ dyté i1 pérfundoi né Universitetin “Kirili dhe Metodij”, prané Institutit pér
hulumtime sociologjike dhe politiko-juridike, me noté mesatare 9.75, duke mbrojtur me sukses
temén e magjistraturés “ Alkoolizmi, narkomania dhe dhuna ndérmjet adoleshentéve né komunén
e Tetovés, punuar né gjuhén magedone.

Né vitin 2011 &shté regjistruar né Studimet e Doktoraturés né Fakultetin e Shkencave Sociale-
Departamenti Sociologji, Universiteti i Tiranés, t€ cilat i pérfundon duke e mrbojtur me sukses
temén e doktoraturés “Sjelljet devijante té adoleshentéve né shkollat e mesme me shumicé
shqiptare né Republikén e Magedonisé” né korrik té vitit 2017.

N& vitin 2006 do t& dekorohet me “MIRENJOHJE” nga Qeveria e Republikés sé Magedonisé
pér suksesin e arritur gjaté studimeve, duke u pérzgjedhur né€ mesin e njézetepesé studentéve mé
té mir€ nga t€ gjitha Universitetet e shtetit.

Nga viti 2006-2007 punésohet si Asistent i Ri me kohé t&€ pjes€shme né Fakultetin e
Shkencave Humane dhe Arteve, Programi Studimor Filozofi-Sociologji, né& Universitetin
Shtetéror t€ Tetovés, duke pérfaqésuar ushtrimet né 1éndét mésimore: Sociologji e kulturés,
Sociologji e arsimit, Sociologji urbane dhe Patologji sociale.

Nga viti 2007-2013 angazhohet Asistent i Ri me kohé té ploté (i rregullt) né¢ Fakultetin
Filozofik, Programi Studimor: Sociologji né Universitetin Shtetéror t&€ Tetovés duke pérfaqésuar
1€éndét mésimore: Sociologji rurale& urbane si dhe ushtrimet n€ 1€ndét mésimore bazike: Hyrje
né sociologji I&II, Teorité sociologjike klasike&bashkékohore dhe Sociologji e kulturés&artit.

Nga viti 2013 &sht€ angazhuar si Bashképunétor i rregullt (me kohé t€ ploté€ pune) né
Fakultetin Filozofik, Programi Studimor: Sociologji, n€ Universitetin e Tetovés duke pérfagésuar

1€éndét mésimore: Politika Sociale, Sociologji urbane dhe Sociologji rurale.



Dr. sc. Ardita Abduli pérpos punés si asistente ka qen€ e angazhuar edhe né disa aktivitete tjera
nga fusha profesionale, ndér ta: anétare korrespondente né disa organizata ndérkombétare,
pjesémarrje né¢ Konferenca shkencore, trajnime dhe projekte. Ndér ta:

- Nga viti 2006-2013 Anétare korrespondent né Institutin Sociologjik (IS), me seli né
Tirané.
- Nga viti 2009-2013  Anétare e Shoqatés Sociologjike Shqiptare (SHSSH), me seli né
Tirang.
- Nga viti 2013 Anétare né ESA (Europian Sociologycal Asociations), Europian Group for the
Study of Deviance and Social Control, Pérfagésuese nga Magedonia.
- Nga viti 2014 - Recensent i revistés ndérkombétare “ Sociology study” at Wisdom
Knowledge, David Publishing Company, USA.
Dr.sc. Ardita Abduli, gjaté kétyre viteve &shté angazhuar né trajnime, seminare dhe projekte

profesionale si¢ jané:

- Seminar. “Scientific International workshop on strengthening social institutions in the justice
system and lessons learn during the first master programmers on social institutions in justice
system”. Organized by the Faculty of Social Sciences and the Faculty of Law in Tirana in

Cooperation with the OSCE in Albania. 24-26 June 2014.

- Trajnim ndérkombétaré: “Social Skills and Responsibilities of Teachers and Professional Staff
in a Multi-Ethnic Education System”, Organized by OSCE-Spillover Monitor Mission to Skopje,
16-18 December 2011, Strumica, R. Macedonia.

- Projekt ndérkombétaré: “Fugqizimi i gruas né vendimarrjen lokale”, Punétori rajonale:
Shqipéri — Kosové - Magedoni, organizuar nga shoqata “Uné Gruaja”, 21-23 Maj 2010,
Pogradec, Shqipéri.

Gjithashtu né kuadér t€ punés sé€ saj né Fakultetin Filozofik Dr.sc. Ardita Abduli ka gené
pérfagésuese e disa komisioneve, ndér té cilat Komisioni pér evaluimin e studentéve dhe matjen
e cilésis€. Komisione né mentorim dhe mbrojtje t€ temave t&€ diplomés pér studentét né ciklin e
paré t€ studimeve.

Nga fusha e botimeve profesionale Dr.sc. Ardita Abduli, ka té realizuara disa dispensa pér

nevojat e studentéve, edhe ate:



- Sociologjia urbane, 2012.
- Politika sociale, 2015 .
- Historia e sociologjis€, 2017.

I1. Punimet e publikuara dhe pjesémarrja né konferenca:

Kandidatja Dr.sc.Ardita Abduli ka publikuar kéto punime shkencore:

e Ardita Abduli & Sunaj Raimi, (2017) “Sjelljet devijante té adoleshentéve shqiptaré né
mjedisin e shkollés, me theks té vecanté- Republika e Magedonisé”, PHILOSOPHICA



(International Journal of Social and Human Sciences), ISSN 1857 9272 (Print), p. 55-63,
Vol. 3, No.5, Tetovo.

Abduli , Ardita & Ziberi, Hiriet & Raimi, Sunaj (2016) “Parent-teen contradictions
between tradition and contemporaneity in Albanian families of Tetovo Region”,
PHILOSOPHICA (International Journal of Social and Human Sciences), ISSN 1857
9272 (Print), p. 55-63, Vol. 3, No.5, Tetovo.

Xhani Dorina, & Abduli, Ardita (2016) — “Perception and the boomerang of sex
selective abortion on women's perspective”, PHILOSOPHICA (International Journal of

Social and Human Sciences), ISSN 1857 9272 (Print), p. 163-169, Vol. 3, No.5, Tetovo.

Abduli, Ardita & Raimi, Sunaj (2015) “Socio-Economic Barriers, Cause for Expansion
of Deviant Acts in Society-Case of Macedonia”, ANGLISTICUM (Literature,
Linguistics&Interdisciplinary studies), ISSN:1857-1878, ISSN:1857-8179,p.198-204,
Impact Factor IC: 6.88, Vol.4,Issue:3-4,Macedonia.

Abduli , Ardita & Zberi, Hiriet & Raimi, Sunaj (2015)-“Kundérthéniet prind-adoleshent

midis tradités dhe bashkékohésisé né familjet shqiptare té rrethit té Tetovés”, Revista

“ PHILOSOPHICA” ISSN 1857-8454(Print), Universiteti Shtetéror i Tetovés, Tetové-
Republika e Magedonisé - Tetor.

Abduli, Ardita & Nikaj, Irena (2014) “Drug Abuse and Consequences by this
Phenomenon into Albanian Adolescents in Tetovo”, IISTE (Research on Humanities
and Social Science) ISSN (Paper)2224-5766 ISSN (Online)2225-0484 (Online), p. 62-
72, Impact Factor IC 5.45, Vol.4, No.12, 2014, USA

Abduli, Ardita (2013), “ Dallimet socio-etnike dhe nxitja e konflikteve tek grupmoshat
adoleshente”, BULETINI I KORCES, ISSN 2078-7111, Nr. VIII,Vol.17, Universiteti
Fan. S. Noli, Kor¢é€, Albania.

Abduli, Ardita (2013), «“ Trajtime té diferencuara té sjelljeve devijante sipas pérkatésisé
etnike té autoréve”, LENTE SOCIOLOGJIKE, ISSN 222-2962, véll.2, Nr.2, Tirané,
Albania.



Abduli, Ardita (2013), “Media s diversity and social deviations into adolescent group in
Republic of Macedonia”, ICRAE- University “Luigj Gurakuqi” ISSN 2308-0825,
Shkodér, Albania.

Abduli, Ardita (2011), “ Dhuna si dukuri tek shkollarét e mesém” , EDUCOLOGIA,
Vol. 1, fq. 207, Prishtin€, Kosové.

Prezentimet né konferenca shkencore dhe abstraktet e publikuara né Proccedings:

e Ardita Abduli & Sunaj Raimi (2016), “Sjelljet devijante té adoleshentéve shqiptaré
né mjedisin e shkollés, me theks té veganté -Republika e Magedonisé”, Konferencé
Ndérkombétare e Fakultetit Filozofik, “Arsimi dhe edukimi né€ shoqérité me

diversitet kulturor”, Universiteti i Tetovés, Tetor 2016, Tetové.

e Ardita Abduli (2015), “Rrethanat sociale té vrasjeve dhe vetévrasjeve né Rajonin e
Tetovés (Republika e Magedonisé), né vitet 2010 — 2015”7, Konferencé
Ndérkombétare e Fakultetit t€ Shkencave Sociale, Departament i Sociologjisé,
“Véshtrime t€é vrasjeve dhe vetévrasjeve né shoqériné shqiptare”, Universiteti 1

Tiranés, Néntor 2015, Tirané.

e Ardita Abduli, (2014), “Socio-economic barriers, cause for expansion of deviant
acts in society - Case of Macedonia”, Third International Confernce of Balkan
Sociological Forum and SEE University - “Balkan in New Milenium: From

Balkanization to Eutopia” , Tetovo, Macedonia.

e Ardita Abduli, “ School environmenet, adolescents and contemporary problems in
albanian areas in Macedonia”, Konferenca e paré ndérkombétare e Fakultetit
Filozofik: “ Socio-cultural issues and challenges of Contemporarity”, 18-19.10.2013
Tetové, R. E Magedonisé.

e Ardita Abduli, (2013) , “Marrédhéniet prind-adoleshent midis tradités dhe

bashkékohésis¢ né familjet shqiptare té rrethit té Tetovés” — Konferencé



ndérkombétare e Fakultetit t€ Shkencave Sociale, Departamenti i Sociologjisé,

“Familja shqiptare ndérmjet tradités, risive dhe sfidave”, Tirané, Néntor 2013.

Ardita Abduli, (2012), “Dallimet socio-etnike dhe nxitjia e konflikteve tek
grupmoshat adoleshente” Kongresi 1 IV 1 Shkencave Sociale né Ballkan, Tetové
2012.

Ardita Abduli (2012), “Ndérlikueshméria e urbanizimit dhe erozioni moral i
shogérisé”, Konferencé ndérkombétare e Fakultetit t€ Shkencave Sociale,
Departamenti 1 Sociologjis€:, "Qyteti dhe shoqéria, prirje t€ zhvillimit”, Albania -

Maj 2012, Tirang€, Albania.

Ardita Abduli, (2012), “ The social consequences of the Use of Narcotic Substances
among Adolescents in Tetovo” Proceedings/ 2th Annual Conference of the Balkan
Sociological Forum “Close but unknown neighbors: Balkan Sociological

Perspectives” , Néntor 2012, Sofia- Bulgaria.

Ardita Abduli,(2012), “Imazhi ndéretnik tek grupmoshat adoleshente né qytetin e
Tetovés”, Proceedings/ 7th International Conference of AIS: "Identity, Image &
Social Cohesion in the time of Integrations and Globalization” Vlora, Albania, Vloré,

Néntor 2012.

Ardita, Abduli, Kushtrim Ahmeti, Sunaj Raimi: “Tools drugs and their uses by
younger group and the sociological treatmans”, 26th Conference of Nordic

Sociological Association, (Multidisiplinary researches), Iceland 2012.

Ardita Abduli, (2011), “School environement and antisocial behavior among
minors”, Proceedings, 6" International Conference of Albanian Institute of
Sociology (AIS) “Education in “turbulent times’-the Albanian case in Europena and

global context”, ISBN: 978-9928-4000-2-4, Tirané, Néntor 2011.



Kandidatja né fjalé bashké me fleté aplikimin ka dorézuar edhe: Vendimin e zgjedhjes
Asistent ; Diplomén e Studimeve deridiplomike; Diplomén e Magjistraturés; Diplomén e
Doktoraturés dhe vendimin e nostrifikimit nga MASH, Certifikatén e notave pér studimet
deridiplomike; Certifikatén e notave t&€ studimeve té cikli t€ dyté; CV akademike; Listén e
punimeve shkencore t€ botuara s€¢ bashku me kopje té ballinave té revistave dhe fageve té
punimeve; Kopje t€ ¢ertifikatave nga pjesémarrja né Konferenca Ndérkombétare dhe librave té
abstrakteve; Kopje origjinale t€ punimit t€ Doktoraturés; Certifikaté e Nénshtetésisé dhe
certifikaté lindjeje, Vértetim pér Marrédhénie té rregullt pune; Vértetim pér njohjen e gjuhés

angleze (IELTS).



PROPOZIM - VENDIM

Komisioni Recensues, pas shqyrtimit t€ dokumentacionit t¢ kandidatit- konkurrent, duke
u mbéshtetur né€ vlerésimet e paraqitura né€ kété referat, si dhe duke 1 marré pér bazé
mbindértimin dhe pérvojén profesionale t€ kandidates, ka nderin qé Késhillit té€ Rektoratit t&€ UT-
s€, t’1 propozojé qé Dr.sc. Ardita Abduli t€ zgjidhet Docent pér 1€ndét: Politika sociale,
Sociologji rurale dhe urbane si dhe duke pasur parasysh formimin profesional né€ bazgé t€ temés
s€ magjistraturés dhe doktoratur€s, komisioni recenzues kandidates né fjalé ia propozon edhe
1éndét: Patologjia sociale dhe Sociologji e arsimit.

Komisioni recensues vleréson se kandidatja né fjalé ka kualitete shkencore dhe
profesionale, i plotéson t& gjitha kriteret shkencore dhe profesionale t& parapara me Ligjin pér
arsim t€ lart€, Statutin e UT-sé&, Rregulloren pér kriteret dhe procedurén pér zgjedhje né thirrjet
mésimore-shkencore dhe thirrje t€ bashképunétoréve, dhe aktet tjera normative, pér t’u zgjedhur

né kété thirrje mésimore-shkencore.

Tetové,

Data: 13.03.2018 Anétarét e Komisionit recensues:

Prof.dr. Ibish Kadriu (kryetar)




Prof.dr. Metush Sulejmani (anétar)

Prof.dr. Reshat Qabhili (anétar)

SHTOJCE

PER RAPORTIN PER ZGJEDHJEN NE THIRRJEN MESIMORE-SHKENCORE,

SHKENCORE DHE MESIMORE-PROFESIONALE

Kandidati: Ardita Abduli
Institucioni:Fakulteti Filozofik — UT, Tetové

Lémia shkencore: Sociologji

VEPRIMTARIA MESIMORE-ARSIMORE

Nr. Emri i aktivitetit: Pikét

1. Mbajtja e ligjératave (1€ndét né ciklin e pare t€ studimeve) 0.04

1.1. | Sociologji rurale (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+1, 5 semestra 3x15x5x0.04=9

1.2. | Sociologji urbane (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+1, 4 semestra 3x15x4x0.04=7.
2

1.3. | Politika sociale (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+1, 3 semestra 3x15x3x0.04=5.
4

1.4. | Sociologji e arsimit (Gjuhé angleze, fringe dhe gjermane) 2+1, 3 semestra | 3x15x3x0.04=5.
4

1.5. | Sociologji e kulturés (Filologjik: drejtimi arsimor) 2+0, 2 semestra 2x15x2x0.04=2.
4




1.6. | Sociologji e artit (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+2, 1 semestér 4x15x1x0.04=2.
4
1.7. | Historia e sociologjisé (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+0, 1 semestér. 2x15x1x0.04=1.
2
1.8. | Hyrje né sociologji I (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+2, 5 semestra 2x15x5x0.04=6
1.9. | Hyrje né sociologji I (Filozofi; disperzimi né Shkup) 0+2, 1 semestér | 2x15x1x0.04=1.2
1.10 | Hyrje né sociologji IT (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+2, 4 semestra | 2x15x4x0.04=4.8
1.11 | Hyrje né sociologji I1 (Filozofi; disperzimi né Shkup) 0+2, 1 2x15x1x0.04=1.2
semestér
1.12 | Teorité sociologjike klasike (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+2, 5 2x15x5x0.04=6
semestra
1.13 | Teorité sociologjike Klasike (Filozofi; disperzimi né Shkup) 0+2,1 2x15x1x0.04=1.2
semestér
1.14 | Teorité sociologjike bashkékohore (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+2,4 semestra 2x15x4x0.04=4.8
1.15 | Teorité sociologjike bashkékohore (Filozofi; disperzimi né Shkup) 0+2,1 semestér | 2x15x1x0.04=1.2
1.16 | Historia e sociologjisé (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 4 semestra | 1x15x4x0.04=2.4
1.17 | Sociologji e arsimit (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+2, 4 semestra 2x15x4x0.04=4.
8
1.18 | Sociologji e kulturés (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 5 semestra 1x15x5x0.04=3
1.19 | Filozofi e kulturés (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 3 semestra 1x15x3x0.04=1.
8
1.20 | Sociologji e artit (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 4 semestér. 1x15x4x0.04=2.
4
1.21 | Sociologji e arsimit (Pedagogji; drejtimi klasor) 0+1, 3 semestra. 1x15x3x0.04=1.
8
1.22 | Sociologji e arsimit (Pedagogji; drejtimi professional) 0+1,3 semestra. 1x15x3x0.04=1.
8
1.23 | Sociologji e arsimit (Psikologji; drejtimi arsimor) 0+1, 3 semestra. 1x15x3x0.04=1.
8
1.24 | Ekologjia sociale (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 3 semestra 1x15x3x0.04=1.
8
1.25 | Organizatat ndérkombétare (Sociologji; drejtimi arsimor)0+1,1 semestér. | 1x15x1x0.04=0.
6
1.26 | Sociologji turizmi (F.Ekonomik; drejtimi turizém) 0+1, 1 semestér. 1x15x1x0.04=0.
6
1.27 | Patologjia sociale (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 3 semestra. 1x15x3x0.04=1.
8
1.28 | Edukimi ekologjik (Pedagogji; drejtimi profesional) 0+1, 2 semestér. 1x15x2x0.04=1.
2
Gjithsej 85.2 piké
2 Konsultime me studenté 0.002
2.1. | Sociologji rurale (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+1, 4 semestra 20x5x0.002=0.2
2.2 | Sociologji urbane (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+1, 4 semestra 20x4x0.002=0.1

6




2.3 | Politika sociale (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+1, 3 semestra 25x3x0.002=0.15
2.4 | Sociologji e arsimit (Gjuhé angleze, frenge dhe gjermane) 2+1, 3 semestra | 60x3x0.002=0.36
2.5 | Sociologji e kulturés (Filologjik: drejtimi arsimor) 2+0, 2 semestra 140x2x0.002=0.56
2.6 | Sociologji e artit (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+2, 1 semestér 25x1x0.002=0.05
2.7 | Historia e sociologjisé (Sociologji; drejtimi arsimor) 2+0, 1 semestér. 30x1x0.002=0.06
2.8 | Hyrje né sociologji I (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+2, 5 semestra 30x5x0.002=0.3
2.9 | Hyrje né sociologji I (Filozofi; disperzimi né Shkup) 0+2, 1 semestér | 55x1x0.002=0.11
2.10 | Hyrje né sociologji II (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+2, 4 semestra | 30x4x0.002=0.24
2.11 | Hyrje né sociologji II (Filozofi; disperzimi né Shkup) 0+2, 1 55x1x0.002=0.11
semestér
2.12 | Teorité sociologjike klasike (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+2, 5 25x5x0.002=0.25
semestra
2.13 | Teorité sociologjike klasike (Filozofi; disperzimi né Shkup) 0+2,1 35x1x0.002=0.07
semestér
2.14 | Teorité sociologjike bashkékohore (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+2,4 semestra 25x4x0.002=0.2
2.15 | Teorité sociologjike bashkékohore (Filozofi; disperzimi né Shkup) 0+2,1 semestér | 35x1x0.002=0.07
2.16 | Historia e sociologjisé (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 5 semestra | 30x5x0.002=0.3
2.17 | Sociologji e arsimit (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+2, 4 semestra 30x4x0.002=0.24
2.18 | Sociologji e kulturés (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 4 semestra 20x4x0.002=0.16
2.19 | Filozofi e kulturés (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 3 semestra 15x4x0.002=0.12
2.20 | Sociologji e artit (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 4 semestér. 20x4x0.002=0.16
2.21 | Sociologji e arsimit (Pedagogji; drejtimi klasor) 0+1, 3 semestra. 120x3x0.002=0.72
2.22 | Sociologji e arsimit (Pedagogji; drejtimi professional) 0+1,3 semestra. 20x3x0.002=0.18
2.23 | Sociologji e arsimit (Psikologji; drejtimi arsimor) 0+1, 3 semestra. 90x3x0.002=0.54
2.24 | Ekologjia sociale (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 3 semestra 15x3x0.002=0.09
2.25 | Organizatat ndérkombétare (Filozofi; drejtimi arsimor)0+1,1 semestér. 10x1x0.002=0.02
2.26 | Sociologji turizmi (F.Ekonomik; drejtimi turizém) 0+1, 1 semestér. 15x1x0.002=0.03
2.27 | Patologjia sociale (Sociologji; drejtimi arsimor) 0+1, 3 semestra. 15x3x0.002=0.09
2.28 | Edukimi ekologjik (Pedagogji; drejtimi profesional) 0+1, 2 semestér. 30x2x0.002=0.12
Gjithsej 5.94 piké
3 Dispensa pér nevojat e studentéve 4
3.1 | Sociologji urbane, 2012 4
3.2 Politika sociale, 2015 4
3.3 | Historia e sociologjisé 2017 4
Gjithsej 12
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE
Nr. Emri i aktivitetit: Pikét
1.| Pjesémarrés né projekte kombétare shkencore 3




11

Seminar ndérkombétaré: “Scientific International workshop on strengthening
social institutions in the justice system and lessons learn during the first
master programmers on social institutions in justice system”. Organized by the
Faculty of Social Sciences and the Faculty of Law in Tirana in Cooperation
with the OSCE in Albania. 24-26 June 2014.

1.2

Trajnim ndérkombétaré: “Social Skills and Responsibilities of Teachers and
Professional Staff in a Multi-Ethnic Education System”, Organized by OSCE-
Spillover Monitor Mission to Skopje, 16-18 December 2011, Strumica,
Macedonia.

1.2

Projekt ndérkombétaré: “Fugizimi i gruas né vendimarrjen lokale”, Punétori
rajonale: Shqipéri — Kosové - Magedoni, organizuar nga shoqata “Uné
Gruaja”, 21-23. Maj 2010, Pogradec, Shqipéri.

Artikuj me rezultate shkencore origjinale, té publikuara né revisté
referente shkencore/profesionale me bord redaktues Impact Factor

2.1

Abduli, Ardita & Nikaj, Irena (2014) “Drug Abuse and Consequences by this
Phenomenon into Albanian Adolescents in Tetovo”, IISTE (Research on
Humanities and Social Science) ISSN (Paper)2224-5766 ISSN (Online)2225-
0484 (Online), p. 62-72, Impact Factor IC 5.45, Vol.4, No.12, 2014, USA

5.4

2.2

Abduli, Ardita & Raimi, Sunaj (2015) “Socio-Economic Barriers, Cause for
Expansion of Deviant Acts in Society-Case of Macedonia”, ANGLISTICUM
(Literature,  Linguistics&Interdisciplinary  studies), = ISSN:1857-1878,
ISSN:1857-8179,p.198-204, Impact Factor IC: 6.88, Vol.4,Issue:3-
4, Macedonia.

5.4

Artikuj me rezultate shkencore origjinale, té publikuara né revisté
referente shkencore/profesionale me bord redaktues ndérkombétar

3.1.

Ardita Abduli & Sunaj Raimi, (2017) “Sjelljet devijante té adoleshentéve
shqiptaré né mjedisin e shkollés, me theks té veganté- Republika e
Magedonisé”, PHILOSOPHICA (International Journal of Social and Human
Sciences), ISSN 1857 9272 (Print), p. 55-63, Vol. 3, No.5, Tetovo.

5.4

3.2

Abduli , Ardita & Ziberi, Hiriet & Raimi, Sunaj (2016) “Parent-teen
contradictions between tradition and contemporaneity in Albanian families of
Tetovo Region”, PHILOSOPHICA (International Journal of Social and Human
Sciences), ISSN 1857 9272 (Print), p. 55-63, Vol. 3, No.5, Tetovo.

5.4

3.3.

Xhani Dorina, & Abduli, Ardita (2016) — “Perception and the boomerang of
sex selective abortion on women's perspective”’, PHILOSOPHICA
(International Journal of Social and Human Sciences), ISSN 1857 9272 (Print),
p. 163-169, Vol. 3, No.5, Tetovo.

4.6




3.4.

Abduli , Ardita & Ziberi, Hiriet & Raimi, Sunaj (2015)-“Kundérthéniet
prind-adoleshent midis tradités dhe bashkékohésisé né familjet shqiptare té
rrethit t¢ Tetovés”, Revista “PHILOSOPHICA” ISSN 1857-8454(Print),
Universiteti Shtetéror i Tetovés, Tetové-Republika e Magedonisé - Tetor.

5.4

3.5

Abduli, Ardita (2013), “Dallimet socio-etnike dhe nxitja e konflikteve tek
grupmoshat adoleshente”, BULETINI 1 KORCES, ISSN 2078-7111, Nr.
VIIL,Vol.17, Universiteti Fan. S. Noli, Kor¢é, Albania

3.6

Abduli, Ardita (2013), “ Trajtime té diferencuara té sjelljeve devijante sipas
pérkatésisé etnike té autoréve”, LENTE SOCIOLOGIJIKE, ISSN 222-2962,
véll.2, Nr.2, Tirané, Albania.

3.7

Abduli, Ardita (2013), “Media’s diversity and social deviations into
adolescent group in Republic of Macedonia”, ICRAE- University “Luigj
Gurakuqi” ISSN 2308-0825, Shkodér, Albania.

Artikuj me rezultate shkencore origjinale, té publikuara né revisté
shkencore/profesionale

4.1

Abduli, Ardita(2011), “Dhuna si dukuri tek shkollarét e mesém”
EDUCOLOGIA, Vol. 1, fq. 207, Prishtin€, Kosové.

Pesémarrje né takim shkencor/profesional me referat
-prezentim oral

4.1

Ardita Abduli & Sunaj Raimi (2016), Kumtesa: “Sjelljet devijante té
adoleshentéve shqiptaré né mjedisin e shkollés, me theks té ve¢anté -Republika
e Magedonisé”, Konferencé Ndérkombétare e Fakultetit Filozofik “ Arsimi

dhe edukimi né shoqérité me diversitet kulturor”, Universiteti i Tetovés, Tetor
2016, Tetové.

4.2

Ardita Abduli (2015), Kumtesa: “Rrethanat sociale té vrasjeve dhe
vetévrasjeve né Rajonin e Tetovés (Republika e Magedonisé), né vitet 2010 —
20157, Konferencé Ndérkombétare “ Véshtrime sociologjike t& vrasjeve dhe
vet€vrasjeve né€ shoqérin€ shqiptare”,  Fakulteti i Shkencave Sociale,
Departament i Sociologjis€, Universiteti i Tiranés, Néntor 2015, Tirané.

4.3

Ardita Abduli, (2014), Kumtesa: “Socio-economic barriers, cause for
expansion of deviant acts in society - Case of Macedonia”, International
Confernce of Balkan Sociological Forum and SEE University - “The Balkans
in New Milenium-From Balkanization to Eutopia” , Tetovo 2015, Macedonia

4.4

Ardita Abduli, (2013) Kumtesa: “Marrédhéniet prind-adoleshent midis
tradités dhe bashkékohésisé, né familjet shqiptare té rrethit t¢ Tetovés” —
Konferencé ndérkombétare e Fakultetit t€ Shkencave Sociale, Departamenti 1
Sociologjis€é ““ Familja shqiptare ndérmjet tradités, risive dhe sfidave” Tirané,




Néntor 2013.

4.5

Ardita Abduli (2012), Kumtesa me titull:“Ndérlikueshméria e urbanizimit
dhe erozioni moral i shogérisé”, Konferencé ndérkombétare e Fakultetit t&
Shkencave Sociale, Departamenti i Sociologjisé: “Qyteti dhe shoqéria, prirje t&
zhvillimit”, Albania - Maj 2012, Tirané, Albania.

4.6

Ardita Abduli, (2011), Kumtesa: “School environement and antisocial
behavior among minors”, International Conference of Albanian Institute of
Sociology (AIS), “ Education in ‘turbulent times'- the Albanian case in

Europena and global context” , Tirané 21-22 Néntor 2011.

Abstrakte té botuara né librin e abstrakteve nga konferencat shkencore-
Ndérkombétare

5.1

Ardita Abduli & Sunaj Raimi (2016), “Sjelljet devijante té adoleshentéve
shqiptaré né mjedisin e shkollés, me theks té veganté -Republika e
Magedonisé”, Konferencé Ndérkombétare e Fakultetit Filozofik “ Arsimi dhe

edukimi né shogérit€ me diversitet kulturor”, Universiteti i Tetovés, Tetor
2016, Tetove.

5.2

Ardita Abduli (2015), “Rrethanat sociale té vrasjeve dhe vetévrasjeve né
Rajonin e Tetovés (Republika e Magedonisé), né vitet 2010 — 20157,
Konferencé Ndérkombétare e Fakultetit t&€ Shkencave Sociale, Departament 1
Sociologjis€, Universiteti i Tiranés, Néntor 2015, Tirané.

5.3

Ardita Abduli, (2014), “Socio-economic barriers, cause for expansion of
deviant acts in society - Case of Macedonia”, International Confernce of
Balkan Sociological Forum and SEE University - “Balkan in New Milenium:
From Balkanization to-Eutopia” , Tetovo Qershor, 2014, Macedonia.

5.4

Ardita Abduli, (2013) “ School environmenet, adolescents and contemporary
problems in albanian areas in Macedonia”, Konferenca e paré ndérkombétare
e Fakultetit Filozofik: “ Socio-cultural issues and challenges of
Contemporarity”, 18-19.10.2013 Tetové, R. E Maqgedonisé.

5.5

Ardita Abduli, (2013) , “Marrédhéniet prind-adoleshent midis tradités dhe
bashkékohésisé né familjet shqiptare té rrethit té Tetovés” — Konferencé
ndérkombétare e Fakultetit t€ Shkencave Sociale, Departamenti i Sociologjisé,
“ Familja shqiptare ndérmjet tradités, risive dhe sfidave”, Néntor 2013, Tirané.

5.6

Ardita Abduli, (2012), “ Dallimet socio-etnike dhe nxitja e konflikteve tek
grupmoshat adoleshente” Kongresi i IV 1 Shkencave Sociale né Ballkan, - |,
Tetove 2012.

5.7

Ardita Abduli (2012), “Ndérlikueshméria e urbanizimit dhe erozioni moral i
shogérisé ”, Konferencé ndérkombétare e Fakultetit t€ Shkencave Sociale,
Departamenti i Sociologjisé: “Qyteti dhe shogqéria, prirje t€ zhvillimit”,




Albania - Maj 2012, Tirané, Albania.

5.8 | Ardita Abduli, (2012), * The social consequences of the Use of Narcotic 1
Substances among Adolescents in Tetovo” Proceedings/ 2th Annual
Conference of the Balkan Sociological Forum: “Close but unknown neighbors:
Balkan Sociological Perspectives, Néntor 2012, Sofje- Bulgaria.

5.9 | Ardita Abduli,(2012), “Imazhi ndéretnik tek grupet adoleshente né qytetin e 1
Tetovés”, Proceedings/ 7th International Conference of AIS, "Identity, Image
& Social Cohesion in the time of Integrations and Globalization”, Albania,

Vloré , Néntor 2012.

5.10 | Ardita, Abduli, Kushtrim Ahmeti, Sunaj Raimi: “Tools drugs and their uses 1
by younger group and the sociological treatmans”, 26th Conference of Nordic
Sociological Association, (Multidisiplinary researches), Iceland 2012.

5.11 | Ardita Abduli, (2011), “School environement and antisocial behavior among 1
minors”, Proceedings, 6" International Conference of Albanian Institute of
Sociology (AIS), ISBN: 978-9928-4000-2-4, Tiran¢ 21-22 Néntor 2011.

Gjithsej 84.6

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikét

Pjesémarrje né aktivitete promovuese té fakultetit 1

1.1 Ditét e hapura, USHT, prezantim i programit studimor: 1
Sociologji, 2012

1.2 Ditét e hapura, USHT, prezantim i programit studimor: 1
Sociologji, 2013

1.3 Ditét e hapura, USHT, prezantim i programit studimor 1
Sociologji, 2014

14 Ditét e hapura, USHT, prezantim i programit studimor 1
Sociologji, 2015




1.5 Ditét e hapura, UT, prezantim i programit studimor Sociologji, 1
2016
1.6 Ditét e hapura, UT, prezantim i programit studimor Sociologji, 1
2017
Gjithsej 6
VEPRIMTARITE ME INTERES ME TE GJERE
Nr. Emri i aktivitetit: Pikét
rendor
1 Mirénjohje
1.1 Mirénjohje nga geveria e R.s€ Magedonisé€ pér suksesin e arritur 5
gjaté studimeve, “Pofalnica za postignat najvisok uspeh
na Pedago{ki Fakultet, Sociologija pri Jugoisto~no-
evropski Univerzitet-Tetovo od akademskata
2005/2006 godina”, Vlada na Republika Makedonija,
21.03.2007.
1 Anétar i Bordit editorial té revistave ndérkombatre
shkencore/profesionale
1.1 Anétare e Bordit Editorial té revistés ndérkombétare “Sociology 3
Study” (Volume 4, Nr.10, October 2014, ISSN: 2159-5526 (Print),
ISSN: 20159-5534 (Online), David Publisher Company-DOI:
10.17265/2159-5526.
2 Anétare e Organizatave dhe Asociacioneve me karakter
profesional, ndérkombétaré
2.1 Anétare korrespondent né Institutin Sociologjik (IS), me seli né 1
Tirang.
2.2 Anétare e Shogatés Sociologjike Shqiptare (SHSSH), me seli né 1
Tirané.
2.3 Anétare né ESA (Europian Sociologycal Asociations), Europian 1
Group for the Study of Deviance and Social Control, Pérfagésuese
nga Magedonia.
3 Anétar i komisionit universitar 1
3.1 Anétar i Komisionit t€ evaluimit, 2012-2017 1
3.2 Anétar€ 1 komisionit pér mbrojtjen e temave t€ diplomés,(35) 7
4 Mentorim i studentéve 0.2
4.1 Mentorim i studentéve né pérgatitjen e temave t€ diplomés né ciklin 1.6
e paré té studimeve (deridiplomike).
Gjithsej |  20.6

REFERENCAT PROFESIONALE TE KANDIDATIT PER ZGJEDHJEN NE

THIRRJEN

Poenat




VEPRIMTARIA MESIMORE-ARSIMORE 103.14
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 84.6
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 6
VEPRIMTARITE ME INTERES ME TE GJERE 20.6
Gjithsej | 214.34

Tetové,

Data: 13.03.2018

Anétarét e Komisionit recensues:

Prof.dr. Ibish Kadriu (kryetar)

Prof.dr. Metush Sulejmani (anétar)

Prof.dr. Reshat Qabhili (anétar)
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